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1. Introducere

in cadrul acestei proceduri, Sucursala Regionald de Cii Ferate Brasov indeplineste rolul de
Beneficiar in cadrul Contractului si reprezinta structura responsabila pentru achizitionarea acestor lucrari
de inlocuire la rand a suprastructurii caii.

Caietul de sarcini face parte integranti din documentatia de atribuire si constituie ansamblul
cerintelor pe baza cirora se elaboreazi de citre fiecare ofertant propunerea tehnica si financiars,

Prezentul caiet de sarcini defineste conditiile tehnice si de calitate ce trebuie indeplinite in vederea
achizitionarii de ,,Lucriri de eliminare a restrictiilor de vitezi pentru restabilirea parametrilor
tehnici ai suprastructurii ciii pe linia 300 Bucuresti - Ploiesti - Brasov - Cluj - Ep.Bihor si pe linia
203 Podu Olt — Copsa Mica”.

Caietul de sarcini contine specificatii tehnice si antemasuritorile cu cantitdtile de lucriri ce
urmeazd a fi executate. Specificatiile tehnice definesc dupa caz si fara a se limita la cele ce urmeaza.
caracteristici referitoare la nivelul calitativ. tehnic si de performanta, siguranta in exploatare, dimensiuni.
precum si sisteme de asigurare a calititii, terminologie, simboluri sau altele asemenea.

Caietul de sarcini precizeazi institutiile competente de la care Ofertantii pot obtine informatii
privind reglementirile obligatorii referitoare la protectia muncii, la prevenirea si stingerea incendiilor si
la protectia mediului, care trebuie respectate pe parcursul indeplinirii contractului si care sunt in vigoare
la nivel national sau, in mod special, in regiunea ori in localitatea in care sunt prestate lucririle.

Orice activitate descrisa intr-un anumit capitol din Caietul de Sarcini si nespecificats explicit in
alt capitol, trebuie interpretati ca fiind mentionata in toate capitolele unde se considers de «catre Ofertant
ca aceasta trebuia mentionata pentru asigurarea inde plinirii obiectului Contractului.

2. Continutul prezentului Caiet de Sarcini
Prezentul Caiet de sarcini include: date generale, descrierea generald a lucrdrilor,
antemasurdtori, termenul de executie a lucrdrilor, legislatie aplicabild.

3. Contextul realiziirii acestei achizitii de lucrari

3.1. Informatii despre Beneficiar

Compania Nationali de Cii Ferate ”C.F.R.”- S.A. a fost infiintata in anul 1998 prin HG nr.
581/1998 modificati si completati ulterior si are ca scop principal punerea la dispozitie a retelei destinate
furnizarii de servicii publice in domeniul transportului pe cale feratd asa cum prevede art.6 din Hotirdrea
de Guvern nr. 581/1998. Sucursalele Regionale de Cai Ferate sunt subunititi ale Companiei
Nationale de Cii Ferate ”C.F.R.”- S.A. cod fiscal: RO 1 1054529, cu adresa: B-dul Dinicu Golescu nr.
38. Bucuresti, sector 1. cod postal: 010873, care este administratorul infrastructurii feroviare din
Roménia, societate comerciald pe actiuni detinutd de Statul Romén, sub autoritatea Ministerul
Transporturilor. Compania Nationali de Cii Ferate »C.F.R”- S.A. este Beneficiarul care se
incadreaza in prevederile art. 4 alin.(1), lit. b) din Legea nr. 99/2016, cu modificirile s1 completarile
ulterioare. intrucét desfasoara activitati relevante in domeniul transporturilor pe calea ferati previzute
la art. 8 din Legea nr. 99/2016.

Compania Nationald de Cii Ferate »C.F.R.”- S.A. desfasoara activititi de interes public
national in scopul realizirii transportului feroviar public si al satisfacerii nevoilor de apdrare a tarii si
are, in principal, ca obiect de activitate:

a) gestionarea infrastructurii feroviare $1 punerea acesteia la dispozitie operatorilor de transport
feroviar, in conditiile legii;

b) dezvoltarea si modernizarea infrastructurii feroviare din Roménia in concordantd cu
standardele europene, in scopul asiguririi compatibilitétii §i interoperabilitatii cu sistemul de
transport feroviar european;

¢) organizarea, planificarea, coordonarea si controlul activitatilor de administrare, exploatare,
§i reparare a infrastructurii feroviare;

d) desfasurarea activitatilor industriale si de servicii conexe pentru asigurarea functionarii
infrastructurii feroviare;

¢) gestionarea patrimoniului auxiliar feroviar.

.s . . . = i "? o & . !
3.2. Informatii despre beneficiile anticipate de citre Beneficiar ' J/{ .
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Analizind starea tehnica actuali s-au constat urmdtoarele:

- liniile de cale ferat de pe tronsoanele propuse, prezinta o stare tehnicd improprie circulatiei in
conditii de fiabilitate, confort si siguranta ;

- uzura la intreg ansamblu de elemente din care este alcituits calea ferata:

- prisma ciii este colmatata;

- trecerile la nivel prezinta degradiri care ingreuneaza trecerea vehiculelor peste cale ferata.

Prin achizitionarea acestor lucriri. se stabileste ca obiectiv. inlocuirea la rind g elementelor
componente ale suprastructurii caii si realizarea ciii fird joante. avind ca rezultat, aducerea liniei in
parametrii pentru viteza de circulatie de 120 km/h a trenurilor de calatori si de 70 km/orA a trenurilor de
marfd. si implicit, cresterea vitezei stabilite si ridicarea restrictiilor de vitezi.

Beneficiile anticipate de citre Beneficiar prin achizitionarea acestei lucrari vizeaza uniformizarea
modului de executie a lucririlor pe intreaga retea feroviara.

3.3. SITUATIA EXISTENTA
Tronsoanele pe care se vor executa lucriri pentru restabilirea parametrilor tehnici ai c#ii ferate sj cresterea
calitatii serviciilor de transport feroviar sunt:

sind, traverse, prinderi;

A) pe linia 203 Podu Olt —
386+011 - km 406+950;

Copsa Mica Fir II si linie simpld (2 tronsone/loturi) intre km

Lot 1. Ocna Sibiului — Loamnes intre km 405+115 — 405-449 si intre km 405+450 — 406+950,
L=1,834 km

Din cauza starii tehnice a ciii pe aceste tronsone, circulatia trenurilor de cilatori se efectueazi cu
viteza de 70kmv/h iar a trenurilor de marfi este de 60 km/h;

Suprastructura ciii intre statiile Ocna Sibiuluj — Loamnes este alcatuita din: sind tip 65, cale cu
joante, lungime panou de 25m, prindere indirect ti p K pe traverse de beton T17/T26/T30, pozi traverse
1667 buc/km. prism de piatra sparta.

Structura traficului actual: de cilitor si de marfé, cu preponderenta trafic pentru caldtori: »

Traficul anual este de 1.2 milioane tone brute iar cel acumulat este de 124.27 milioane tone brute;

Capacitatea portanti a sinei tip 65 reglementatd prin actul 30/366/DLLAC/ 199] este de 500
milioane tone brute / km;

Linie simpla neelectrificati;

Felul tractiunii : cu locomotive LDE, LDH:

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA, SAT:

Ultimele lucrari de reparatie capitald s-au executat in anul 1991, fird lucriri de RPMG cu Cj de la
data reparatiei capitale:

Conform ultimului recensamént efectuat, sina in curbe este in proportie de 24 % uzati, traversele de
beton in proportie de 32 % necorespunzatoare, materialul metalic marunt de prindere in proportie de 46
% necorespunzitor:

Numérul de sini defecte inlocuite in ultimii 5 ani: 1 buc. de categoria L.

Numarul de sini defecte in cale: 1 bucafi de categoria I §i 2 bucati de categoria II-a.

Numirul de traverse necorespunzatoare existente in cale: 1.108 buciti traverse de beton;

Prisma caii este colmatati in proportie de 65 % iar sanfurile existente necesita lucriri de curdtire pe
intreaga lungime:

Traseul caii ferate este in curba pe intreaga lungime de 1,834 km cu o declivitate maxima 10,4 %e.

Situatia curbelor:

Interstatia Pozitia km Raza | Her | Hex S z

(Statia) AR RC CR RA [m] | [mm] | [mm] | [mm] [ Q

Ocna Sibiului - Loamnes | 405+115 | 405+215 | 4054339 405+449 | 300 105 105 10 dr

Ocna Sibiului - Loamnes | 405+497 | 405+617 | 406+127 406+197 | 280 110 110 10 st

Ocna Sibiului - Loamnes 406+262 | 406+362 | 406+795 710 90 90 0 dr
’ 4061795 | 407+048 | 407+128 | 670 90| 900 | dr |

Situatia trecerilor la nivel:
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Unghi Numarul Categorie
Nr. . - nean Linia CF in liniilor 5 Latimea | Amenajare | Asigurare
Poz. Km. | intersectie . functionala . .
crt aliniament/curba CF drumului | carosabil TN
CF-drum drum
traversate
1 | 406+596 | 75 Curba 1 DI106 B | 10.00 DBA

Legenda : DBA = dale de beton armat; SAT = Semnalizare automati fara bariera

Situatia podurilor si podetelor:

Nr. . . Materialul din care Denumirea Deschlqerea Tip Nr de t raverse
Kilometraj . - teoretica = | Speciale pe
crt. este confectionat podul vaii traversa
(mb) pod
1 | 405+ 422,50 | pref.b.a.+beton+caram. - 1,15 beton -
2 | 406+ 527.25 bet.arm.+beton - 2,70 beton -
3 | 406+ 780.56 bet.arm.+beton - 3,50 beton 5

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri s1 podete sunt obturate ntre 55% - 75%;

Lot 2. Talmaciu — Sibiu fir II fntre km 386+011 — 3874262 si intre km 388+436 — 390+685,
L=3,500 km

Din cauza stirii tehnice a ciii pe aceste tronsone, circulatia se efectueazi cu restrictie de vitezi de
la 100km/h la 50 km/h pentru trenurile de cilatori si de la 70km/h la 50km/h pentru trenurile de marfa;

Suprastructura cail intre statiile Talmaciu si Sibiu firul IT este linie incalecata cu linia Ingusta Agnita
— Sibiu, alcatuitd din: sini tip 65, cale cu joante, lungime panou de 25m. prindere indirecti tip K pe
traverse de lemn, poza traverse 1667 buc/km. prism de piatra sparti, cu prinderea celui de al 3-lea fir la
ecartament de 760 mm din patru in patru traverse.

Structura traficului actual: de calatori si de marfd, cu preponderentd trafic pentru calatori;

Traficul anual este de 1,28 milioane tone brute iar cel acumulat este de 131,43 milioane tone brute;

Capacitatea portantd a sinei tip 65 reglementatd prin actul 30/366/DLLAC/ 1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dubl neelectrificata;

Felul tractiunii : cu locomotive LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA;

Ultimele lucrari de reparatie capitald s-au executat in anul 1988, ultimele lucriri de RPMG cu Cis-
au executat in anul 2007;

Conform ultimului recensiamant efectuat, sina in curbe este in proportie de 28 % uzati, traversele de
lemn in proportie de 46 % necorespunzitoare, materialul metalic maérunt de prindere in proportie de 55
% necorespunzitor.

Numdrul de sini defecte inlocuite in ultimii 5 ani: 2 buc. de categorial .

Numdrul de sini defecte in cale: 1 buciti de categoria I.

Numarul de traverse necorespunzitoare existente in cale: 1.273 buciti traverse de lemn;

Prisma céii este colmatati in proportie de 75 % iar sanfurile existente necesita lucriri de curdtire pe
intreaga lungime;

Din lungimea tronsonului de L=3,500 km, curba este in lungime de 1,770 km, cu o declivitate
maxima 5,5 %o.

Situatia curbelor:

Interstatia = Pozitia km Raza | Her Hex S

(Statia) AR RC CR RA [m] | [mm] | [mm] | [mm]

Dev.

Talmaciu - Selimbar | 386+285 | 386+385 | 386+585 | 3864685 480 60 60 0 dr

Talmaciu - Selimbar | 386+737 | 386+817 | 387+161 | 387+231 390 | 105 105 0 st

Selimbar - Sibiu 390+352 | 390+422 | 390+442 | 390+512 | 900 60 60 0 st

Situatia trecerilor la nivel:
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Unghi Nr. Categorie |
Nr. _-neht Linia CF in liniilor & Latimea | Amenajare Asigurare
Poz. Km. | intersectie . functionala . .
crt aliniament/curba CF drumului | carosabil TN
CF-drum drum
traversate
1 | 389+695 90 Aliniament 1 Strada 12.00 DBA IR

2 [3904356 | 32 Curba 1 Strada | 12.00 | DBA IR

Legenda: DBA = dale de beton armat; IR = indicatoare rutiere;

Situatia podurilor si podetelor:

Materialul din care Deschiderea . Nr de
Nr. . . . . .. ; Tip
Kilometraj este confectionat Denumirea vaii teoretica = | traverse sp.
crt. traversa
podul (ml) pe pod
1 | 386+ 039,05 | metal+beton+piatra raul Cisnadie 19,00 lemn 33
2 | 386+ 702.85 metal+beton raul Sevis 2x25,00 lemn 84
3 | 388+ 005.35 tub beton - 0,75 beton -
4 | 390+ 136.50 bet.arm.+piatra valea Sapunului 3.45 beton -
5 | 390+ 273,00 cadre beton arm. - 1,36 beton -

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri si podete sunt obturate intre 40% - 75%:

B) pe linia 300 Bucuresti - Ploiesti - Brasov - Cluj - Episcopia Bihorului fir I + II (19 tronsone/
loturi) intre km 399+900 — km 435+600;

Lot 3 Teius — Aiud fir I+I1 intre km 399+900 - 400+650, L=3,000 km

Din cauza starii tehnice a caii si aparatelor de cale de pe acest tronson, circulatia se efectueazi pe
firul I cu limitare de vitezi de la 120km/h la 100km/h pentru trenurile de calatori si de la 70km/h la
60km/h pentru trenurile de marfa si pe firul II cu limitare de viteza de la 120km/h la 90km/h pentru
trenurile de calatori si de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marfi;

Suprastructura caii pe acest lot este alcituita din: sind tip 65, cale fara joante, cu panouri tampon
inainte si dupa aparatele de cale din capatul Y al statiei Teius. prindere indirectd tip K pe traverse de
beton T16/T17 cu dibluri de lemn, poza traverse 1667 buc/km, prism de piatra spart,.

Structura traficului actual: de calatori si de marfa, cu preponderenti trafic pentru caldtori;

Traficul anual pe firul I este de 3.68 milioane tone brute iar cel acumulat este de 277,79 milioane
tone brute, iar pe firul II este de 3,86 milioane tone brute iar cel acumulat este de 593,73 milioane tone
brute;

Capacitatea portantd a sinei tip 65 reglementata prin actul 30/366/DLLAC/ 1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dubla electrificati;

Felul tractiunii : cu locomotive LE, LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA, SAT;

Ultimele lucréri de reparafie capitala pe firul T s-au executat in anul 1987, ultimele lucrari de RPMG
cu Ci s-au executat in anul 2000, iar pe firul Il s-au executat in anul 1976, ultimele lucriri de RPMG cu
Ci s-au executat in anul 1998:

Conform ultimului recensamént efectuat, sina este in proportie de 33% uzati cu patinri si exfolieri
pe suprafata de rulare a sinei — cod de defect 14.2¢; aschieri lamelare orizontale in ciuperca sinei insotite
si de desprinderi de material — cod de defect 30.2f , traversele de beton T16 cu dibluri de lemn
necorespunzatoare in proportie de 65 %, materialul metalic mairunt de prindere in proportie de 60 %
necorespunzator. Traverse risucite si fugite de la pozi cu oblicitate.

Numarul de sini defecte inlocuite n ultimii 5 ani: 2 buc. de categoria I si 1 buc. de categoria II-a.

Numdrul de sini defecte in cale : 21 bucdti de categoria [ si 1 bucati de categoria II-a;

Numdrul de cazuri de sini rupte In ultimii 5 ani: 2 cazuri;

Numarul de traverse necorespunzitoare existente in cale: 2.849 buciti traverse de beton;

Prisma céii este colmatata in proportie de 46 % iar santurile existente necesitd lucrari de curétire pe
intreaga lungime;

“Jﬁ
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Din lungimea tronsonului de L=3,000 km, curbi este in lungime de 0,100 km, cu o decljvitate
maxima 4,0 %o .
Situatia curbelor:

Fir Pozitia km Raza | Her Hex S 5 Declivitate
AR RC CR RA | [m] | [mm] | [mm] | [mm] | A [%0]

I - | 399+895 | 399+945 - 2000 = 25 0 Dr. 0

IT - [ 399+900 | 399+950 - | 2500 - 0 0 Dr. 0

Situatia trecerilor la nivel:

Unghi Numarul Categorie . .
Nr. . . Linia CF in liniilor : Latimea | Amenajare | Asigurare
Poz. Km. | intersectie .. functionala . .
crt , aliniament/curba CF drumului | carosabil TN
CF-drum drum
traversate
1 400+533 90 A 2 DC 19 8.00 DBA SAT

Legendi: DBA = dale de beton armat; SAT = Semnalizare automati fara barieri;

Situatia podurilor si podetelor:

Materialul din care . Deschiderea . Nr de traverse
Nr. . . . Denumirea . Tip .
Kilometraj este confectionat .. teoretica < | speciale pe
crt. vai traversa
podul (ml) pod
1 | 400+ 578,00 dale b.a. - 1,95 beton -

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri si podete sunt obturate intre 50% - 75%;

Statia Teius
Statia este situatd pe magistrala 300, cu axa cladirii de calitori la km 399+623, lucrérile sunt
prevazute pentru zona aparatelor de cale din capatul Y de la km 399+900 — 400+300;
Situatia aparatelor de cale:
NI Nr. Categoria Felul

A Pozitia . Felul | Felul An | Tipul
crt. ;gi:;:e lu;}[;igm km lt’J ;ﬁé Tip | Raza | Tg. | Dev. acelor | trav. | fabr. Ellz/[

1 2 dir 400+285 S 60 | 300 1/9 Stg Af TL 1988 | EMS
2 4 dir 400+209 S 65 | 300 1/9 Stg Af TL 1996 | EM5
3 8 dir 400+157 S 65 | 300 1/9 Stg Af TL | 2000 | EM5
4 14 dir 400+115 S 60 | 300 1/9 Dr Af TL 1982 | EMS
5 20 dir 400+039 S 60 | 300 1/9 Dr Af TL 1982 | EMS5
6 24 dir 400+026 S 60 | 300 1/9 Dr Af TL 1982 | EMS5

Lot 4 Teius — Aiud fir IT intre km 400+650 - 403+700, 1.=3,050 km

Din cauza starii tehnice a caii circulatia se efectueazi pe firul II cu limitare de viteza de la 120km/h
la 90km/h pentru trenurile de calatori si de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marfa;

Suprastructura ciii pe acest lot este alcatuita din: sina tip 65, cale fira joante, prindere indirect tip
K pe traverse de beton T16/T17 cu dibluri de lemn, pozi traverse 1667 buc/km, prism de piatrd spart.

Structura traficului actual: de ciltori si de marf3, cu preponderenté trafic pentru cilitori;

Traficul anual este de 3,86 milioane tone brute iar cel acumulat este de 5 93,73 milioane tone brute;

Capacitatea portantd a sinei tip 65 reglementatd prin actul 30/366/DLLAC/ 1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dubla electrificati;

Felul tractiunii : cu locomotive LE, LDE, LDH:

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA, SAT;

Ultimele lucréri de reparatie capitald pe firul IT s-au executat in anul 1976, ultimele lucriri de RPMG

cu Ci s-au executat in anul 1998.
. R AN -7 1
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Conform ultimului recensimant efectuat. sina este in proportie de 29% uzata cu patinzri si exfolieri
pe suprafata de rulare a ginei — cod de defect 14.2¢: agchieri lamelare orizontale in ciupercy sinei insotite
si de desprinderi de material — cod de defect 30.2f . traversele de beton T16 cu dibluri de lemn
necorespunzatoare in proportie de 65 %, materialul metalic marunt de prindere in proportie de 60 %
necorespunzdtor. Traverse rasucite si fugite de la pozi cu oblicitate.

Numdrul de sini defecte inlocuite in ultimii 5 ani: 1 buc. de categoria [ si 2 buc. de categoria [I-a.

Numarul de sini defecte in cale : 24 bucati de categoria I si 1 bucati de categoria I[I-a;

Numirul de cazuri de sini rupte in ultimii 5 ani: 7 cazuri;

Numérul de traverse necorespunzitoare existente in cale: 2.388 buciti traverse de beton;

Prisma caii este colmatata in proportie de 42 % iar santurile existente necesiti lucrari de curétire pe
intreaga lungime;

Situatia curbelor: traseul este in aliniament cu declivitate maxima de 2,4%o;

Situatia trecerilor la nivel:

| . R
Nr.| Poz . Ungh1. Linia CF in Categorle Latimea | Amenajare | Asigurare
intersectie | .. . functionala . .
crt. | Km. aliniament/curba drumului | carosabil N
CF-drum drum
1 | 402+645 90 A DC 17 6.00 DBA SAT
2 | 403+562 90 A agricol 6.00 DBA IR
Legendd: DBA = dale de beton armat; IR = indicatoare rutiere; SAT = Semnalizare automati fara
barieri;
Situatia podurilor si podetelor:
Nr. . . Materiatul dlp care Denumirea | Deschiderea Tip Nrde traverse
Kilometraj este confectionat s . = | speciale pe
crt. vaii teoretica (ml) | traversa
podul pod
1 | 400+ 964,00 beton armat - 1.45 beton -
2 | 401+ 583,00 beton armat - 2.40 beton -
3 | 401+ 886,00 beton armat - 1,45 beton -
4 | 403+ 148,00 beton armat - 2.55 beton -

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri si podete sunt obturate intre 45% - 75%;

Lot S Teius — Aiud fir I intre km 400+650 - 403+700, L=3,050 km

Din cauza starii tehnice a caii circulatia se efectueaza pe firul I cu limitare de viteza de la 120km/h
la 100km/h pentru trenurile de calatori si de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marfa;

Suprastructura ciii pe acest lot este alcituiti din: $ind tip 65, cale fara joante, prindere indirecti tip
K pe traverse de beton T16/T17 cu dibluri de lemn, pozi traverse 1667 buc/km, prism de piatra sparta.

Structura traficului actual: de cilitori si de marfi, cu preponderenta trafic pentru cilitori;

Traficul anual este de 3,68 milioane tone brute iar cel acumulat este de 277,79 milioane tone brute;

Capacitatea portantd a sinei tip 65 reglementats prin actul 30/366/DLLAC/ 1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dubla electrificat;

Felul tractiunii : cu locomotive LE, LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA, SAT;

Ultimele lucrari de reparatie capitala pe firul I s-au executat in anul 1987, ultimele lucrari de RPMG
cu Ci s-au executat in anul 2000; ,

Conform ultimului recensdmant efectuat, sina este in proportie de 33% uzatd cu patiniri si exfolieri
pe suprafata de rulare a sinei — cod de defect 14.2¢; aschieri lamelare orizontale in ciuperca sinei insotite
si de desprinderi de material — cod de defect 30.2f , traversele de beton T16 cu dibluri de lemn
necorespunzatoare in proportie de 65 %, materialul metalic mirunt de prindere in proportie de 60 %
necorespunzator. Traverse rasucite si fugite de la poza cu oblicitate.

Numarul de sini defecte inlocuite in ultimii 5 ani: 1 buc.de categoria I si 1 buc. de categoria II-a

Numarul de sini defecte in cale : 8 buciti de categoria I si 1 buciti de categoria II-a;

Numarul de cazuri de §ini rupte in ultimii 5 ani: 1 caz;

Numarul de traverse necorespunzitoare existente in cale: 1012 bucatitraverse de heton:

iV AL
&=
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Prisma cdii este colmatati in proportie de 45 % iar santurile existente necesiti lucrirj de curdtire pe
intreaga lungime;
Situatia curbelor: traseul este in aliniament cu declivitate maxima 2.4 %o.;

Situatia trecerilor la nivel:

Nr. Poz. . Ungh1. Linia CF in Categorle Latimea | Amenajare | Asigurare
crt. Km. IEEeche aliniament/curba functionala drumului | carosabil TN
CF-drum drum
1 | 402+645 90 A DC 17 6.00 DBA SAT
2 | 403+562 90 A agricol 6.00 DBA IR

Legenda: DBA = dale de beton armat; IR = indicatoare rutiere; SAT = Semnalizare automati fara
barieri;

Situatia podurilor si podetelor:

Materialul din care . Deschiderea . Nrde j
Nr. . . . Denumirea ; Tip traverse
Kilometraj este confectionat o teoretica o .
crt. vaii traversd | speciale pe
podul (ml) od
___pod |
1 | 400+ 964,00 beton armat - 1,45 beton -
2 | 401+ 583,00 beton armat - 240 beton -
3 | 401+ 886,00 beton armat - 1,45 beton -
| 4 | 403+ 148,00 beton armat - 2.55 beton -

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri si podete sunt obturate intre 40% - 75%;

Lot 6 Teius — Aiud fir I intre km 403+700 — 407+200 » L=3,500 km

Din cauza starii tehnice a ciii circulatia se efectueaza pe firul II cu limitare de viteza de la 120km/h
la 90km/h pentru trenurile de calitori si de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marfi;

Suprastructura ¢iii pe acest lot este alcatuita din: sina tip 65, cale fara joante, prindere indirecta tip
K pe traverse de beton T16/T17 cu dibluri de lemn. poza traverse 1667 buc/km, prism de piatrd sparta.

Structura traficului actual: de cilitori si de marfi. cu preponderenta trafic pentru cilatori:

Traficul anual este de 3,86 milioane tone brute 1ar cel acumulat este de 593,73 milioane tone brute;

Capacitatea portantd a sinei tip 65 reglementata prin actul 30/366/DLLAC/ 1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dubli electrificati;

Felul tractiunii : cu locomotive LE, LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA;

Ultimele lucrari de reparatie capitala pe firul IT s-au executat in anul 1976, ultimele lucriri de RPMG
cu Ci s-au executat in anul 1998;

Conform ultimului recensdmant efectuat, sina este in proporie de 33% uzata cu patinari si exfolieri
pe suprafata de rulare a sinei - cod de defect 14.2¢; agchieri lamelare orizontale in ciuperca sinei insotite
si de desprinderi de material — cod de defect 30.2f | traversele de beton T16 cu dibluri de lemn
necorespunzatoare in proportie de 65 %, materialul metalic mirunt de prindere in proportie de 60 %
necorespunzator. Traverse rasucite si fugite de la poza cu oblicitate.

Numdrul de sini defecte in cale : 50 bucifi de categoria I si 2 bucati de categoria II-a;

Numaérul de cazuri de sini rupte in ultimii 5 ani: 8 cazuri;

Numdrul de traverse necorespunzitoare existente in cale: 1.847 buciti traverse de beton;

Prisma ciii este colmatati in proportie de 45 % iar santurile existente necesita lucriri de curdtire pe
intreaga lungime;

Din lungimea tronsonului de 1.=3,500 km, curba este in lungime de 0,732 km, cu o declivitate
maxima 5,2 %o .

Situatia curbelor:
L] Pozitia km | | | [ Tad
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Raza Hef Hex S
R
AR | RC € RA | ) | fmm] | fmm) | ]
406+408 | 406+531 6025 - 0 0
LQ 406+531 | 406+635 | 406+950 | 407+140 | 1966 - 20 0 Stg.
Situatia trecerilor la nivel:
Nr. Poz. . Unghl' Linia CF in Categone Latimea | Amenajare | Asigurare
mntersectie | . . functionala . .
crt. Km. aliniament/curba drumului | carosabil TN
CF-drum drum
1 | 404+872 90 A agricol 6.00 DBA IR
2 | 405+516 90 A agricol | 6.00 DBA IR
Legenda: DBA = dale de beton armat; IR = indicatoare rutiere;
Situatia podurilor si podetelor:
Materialul din Deschiderea . Nrde
Nr. . . care este . . ; Tip
Kilometraj . Denumirea vaii teoretica <« | traverse sp.
crt. confectionat (ml) traversa e pod
podul pep
1 | 404+ 386,00 | tab.met+beton 7,00 lemn 13
2 | 405+504,95 | tab.mettbeton | Valea Garbovei 7,00 lemn 13
3 | 406+ 117,00 beton armat Paraul Rece 1.60 beton
4 | 406+ 474,00 beton Malaestilor 2.80 beton B

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri si podete sunt obturate intre 40% - 75%
La km 405+590 se afld punctul de oprire Garbova Alba.

Lot 7 Teius — Aiud fir I intre km 403+700 — 4074200 , L=3,500 km

Din cauza starii tehnice a ciii circulatia se efectueaza pe firul I cu limitare de vitezd de la 120km/h
la 100km/h pentru trenurile de cilitori si de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marf3;

Suprastructura caii pe acest lot este alcatuiti din: $ina tip 65, cale fara joante, prindere indirecta tip
K pe traverse de beton T16/T17 cu dibluri de lemn, poza traverse 1667 buc/km. prism de piatra sparta

Structura traficului actual: de calatori §i de marfi., cu preponderenta trafic pentru cilatori;

Traficul anual este de 3,68 milioane tone brute iar cel acumulat este de 277,79 milioane tone brute;

Capacitatea portantd a sinei tip 65 reglementati prin actul 30/366/DLLAC/ 1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dubla electrificata;

Felul tractiunii : cu locomotive LE, LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA;

Ultimele lucréri de reparatie capitala pe firul I s-au executat in anul 1987, ultimele lucriri de RPMG
cu Ci s-au executat in anul 2000;

Conform ultimului recensamant efectuat, sina este in proportie de 33% uzatd cu patinri si exfolieri
pe suprafata de rulare a ginei — cod de defect 14.2¢; aschieri lamelare orizontale in ciuperca sinei insotite
st de desprinderi de material — cod de defect 30.2f . traversele de beton T16 cu dibluri de lemn
necorespunzatoare in proportie de 65%, materialul metalic marunt de prindere in proportie de 60 %
necorespunzator. Traverse rasucite si fugite de la pozi cu oblicitate.

Numdrul de sini defecte in cale : 5 bucati de categoria I;

Numarul de traverse necorespunzitoare existente in cale: 1.387 buciti traverse de beton;

Prisma ciii este colmatata in proportie de 45 % iar santurile existente necesita lucriri de curitire pe
intreaga lungime;

Din lungimea tronsonului de L=3,500 km, curbi este in lungime de 0,569 km, cu o declivitate

maxima 5,2 %o .
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Pozitia km .
Nr. Raza Hef Hex S E
Crt.| AR RC CR RA [m] |[mm] | [mm]}|[mm]| =
1 | 406+549 f 406+629 | 407+008 ‘ 407+118 | 1910 20 0 Stg.
Situatia trecerilor la nivel:
Nr | Poz | UM L pinacpin | CRROME | hnca | Amenajare | Asigurare
intersectie . functionala . .
crt. Km. aliniament/curba drumului | carosabil TN
CF-drum drum
1 | 404+872 90 A agricol 6.00 DBA IR
2 | 405+516 90 A agricol 6.00 DBA IR
Legenda: DBA = dale de beton armat; IR = indicatoare rutiere;
Situatia podurilor si podetelor:
Materialul din . Nr de
Deschiderea )
Nr. . . care este . .. . Tip traverse
Kilometraj ] Denumirea vaii teoretica « !
crt. confectionat traversd | speciale
(ml)
podul pe pod
1 404+ 386,00 tab.met+beton 7.00 lemn 13
2 405+ 504,95 tab.met+beton Valea Garbovei 7,00 lemn 13
3 406+ 117.00 beton armat Paraul Rece 1.60 beton
4 406+ 474,00 beton Malaestilor 2.80 beton

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri si podete sunt obturate intre 40% - 75%;
La km 405+590 se afla punctul de oprire Garbova Alba.

Lot 8 Teius — Aiud fir IT intre km 407+200 — 411+750 , L.=4,550 km

Din cauza stérii tehnice a ciii circulatia se efectueaza pe firul II cu limitare de vitezi de la 120km/h
la 90km/h pentru trenurile de calatori si de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marfi;

Suprastructura ciii pe acest lot este alcatuita din: sind tip 65, cale fira joante, prindere indirect tip
K pe traverse de beton T16/T17 cu dibluri de lemn, poza traverse 1667 buc/km, prism de piatra sparti.

Structura traficului actual: de cilitori si de marfi, cu preponderentd trafic pentru calitori;

Traficul anual este de 3,86 milioane tone brute iar cel acumulat este de 277,79 milioane tone brute;

Capacitatea portantd a sinei tip 65 reglementati prin actul 30/366/DLLAC/1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dublai electrificati;

Felul tractiunii : cu locomotive LE, LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA;

Ultimele lucriri de reparatie capitala pe firul II s-au executat in anul 1976, ultimele lucrari de RPMG
cu Ci s-au executat in anul 1998;

Conform ultimului recensamant efectuat, sina este in proportie de 34% uzata cu patinari si exfolieri
pe suprafata de rulare a sinei — cod de defect 14.2¢; agchieri lamelare orizontale in ciuperca sinei insotite
si de desprinderi de material — cod de defect 30.2f , traversele de beton T16 cu dibluri de lemn
necorespunzdtoare in proportie de 65 %, materialul metalic mirunt de prindere in proportie de 60 %
necorespunzator. Traverse rasucite si fugite de la pozi cu oblicitate.

Numarul de gini defecte in cale : 71 buciti de categoria I si 1 buciti de categoria I1-a;

Numdrul de cazuri de sini rupte in ultimii 5 ani: 6 cazuri;

Numarul de traverse necorespunzitoare existente in cale: 2.018 bucéti traverse de beton;

Prisma cdii este colmatata in proportie de 45 % iar santurile existente necesits lucriri de curdtire pe
intreaga lungime;

Din lungimea tronsonului de L=4,550 km, curbi este in lungime de 0,825 km, cu o declivitate

maxima 3,0 %o
K/Cf"/({f“

Situatia curbelor:
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Pozitia km .
Nr. Raza Hef Hex S %
crt. | AR RC CR RA [m] | [mm] | [mm] | [mm] a
1 | 407+288 | 407+438 | 407+767 | 407+910 | 605 - 55 0 Dr.
2 | 411+767 | 411+847 | 411+895 | 411+970 | 555 - 105 0 Stg.
Situatia trecerilor la nivel:
Nr. Poz. . Unghl' Linia CF in Categor1e Latimea | Amenajare | Asigurare
intersectie | .. functionala ) .
crt Km. aliniament/curba drumului | carosabil TN
CF-drum drum
1 | 408+781 90 A DC 6.00 DBA IR
2 4114306 | 90 A agricol 7.00 DBA IR
Legendad: DBA = dale de beton armat; IR = indicatoare rutiere;
Situatia podurilor si podetelor:
. Nr de
Nr. . ) Materialul din care . . Desch@erea Tip traverse
Kilometraj . Denumirea vaii teoretica - 5
crt. este confectionat podul (ml) traversa | speciale
pe pod
1 | 407+ 559,00 tab.met+beton sant de scurgere 6,80 lemn 13
2 | 408+ 636,00 zidarie caramida 1.80 beton
3 | 409+ 529,00 zidarie piatra Henja 2.80 beton
4 | 410+ 006,00 | dale b.a+zidarie piatra. Lupului 2.80 beton
5 | 411+ 321,00 zidarie piatra 1.80 beton

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri si podete sunt obturate intre 40% - 75%;

Lot 9 Teius — Aiud fir I intre km 407+200 — 411+750, L=4,550 km

Din cauza starii tehnice a ciii circulatia se efectueaza pe firul I cu limitare de vitezi de la 120km/h
la 100km/h pentru trenurile de calatori si de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marfa;

Suprastructura cdii pe acest lot este alcatuiti din: sind tip 65, cale fara joante, prindere indirecta tip
K pe traverse de beton T16/T17 cu dibluri de lemn, poza traverse 1667 buc/km, prism de piatri sparta.

Structura traficului actual: de calitori si de marfa, cu preponderentd trafic pentru cilitori;

Traficul anual este de 3,68 milioane tone brute iar cel acumulat este de 277,79 milioane tone brute;

Capacitatea portantd a sinei tip 65 reglementati prin actul 30/366/DLLAC/ 1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dubla electrificati;

Felul tractiunii : cu locomotive LE, LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA;

Ultimele lucrari de reparatie capitali pe firul I s-au executat in anul 198 7, ultimele lucrari de RPMG
cu Ci s-au executat in anul 2000;

Conform ultimului recensdmant efectuat, sina este in proportie de 33% uzata cu patinari si exfolieri
pe suprafata de rulare a sinei — cod de defect 14.2¢; aschieri lamelare orizontale in ciuperca sinei insotite
si de desprinderi de material — cod de defect 30.2f , traversele de beton T16 cu dibluri de lemn
necorespunzatoare in proportie de 65 %, materialul metalic mirunt de prindere in proportie de 60 %
necorespunzator. Traverse rasucite si fugite de la poza cu oblicitate.

Numdrul de sini defecte in cale : 25 buciti de categoria I;

Numarul de cazuri de sini rupte in ultimii 5 ani: 2 cazuri;

Numaérul de traverse necorespunzatoare existente in cale: 978 buciti traverse de beton;

Prisma ciii este colmatati in proportie de 45 % iar santurile existente necesita lucrari de curitire pe
intreaga lungime;

Din lungimea tronsonului de L=4,550 km, curbi este in lungime de 0,606 km, cu o declivitate
maxima 3,0 %o. —
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Situatia curbelor:

Nr. Pozitia_km Raza | Her Hex S >
o | AR RC CR RA | [m] |[mm]|[mm]|[mm] | =
407+307 | 4074455 | 407+486 500 140 | 0 | pr
407+486 | 407+533 690 140 [ o [ pr

1 407+533 | 407+616 540 140 | o | pr
407+616 | 407+651 634 140 | o | pr

| 407+651 | 407+743 | 4074913 | 568 140 | 0 | pr

Situatia trecerilor la nivel:

Nr.| Poz . Ungh1. Linia CF in Categorle Latimea | Amenajare | Asigurare
intersectie | . . functionala . .
crt Km. aliniament/curba drumului | carosabil N
CF-drum drum
I | 408+781 90 A DC 6.00 DBA IR
2 | 4114306 90 A agricol 7.00 DBA IR
Legendi: DBA = dale de beton armat; IR = indicatoare rutiere;
Situatia podurilor si podetelor:
Deschiderea . Nrde |
Nr. . . Materialul din care Denumirea . Tip traverse
Kilometraj . e teoretica < .
crt. este confectionat podul vaii (ml) traversd | speciale
pe pod
1 | 407+ 559,00 tab.met+beton sant 6,80 lemn 13
2 | 408+ 636,00 zidarie caramida 1.80 beton
3 | 409+ 529,00 zidarie piatra Henja 2.80 beton
4 | 410+ 006,00 | dale b.a+zidarie piatra. Lupului 2.80 beton
5 | 411+ 321,00 zidarie piatra 1.80 beton

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri si podete sunt obturate intre 55% - 75%;

Lot 10 Teius — Aiud fir I+1I intre km 411+750 — 412+850 , 1.=2,200 km

Din cauza starii tehnice a ciii si aparatelor de cale de pe acest tronson, circulatia se efectueaza pe
firul T cu limitare de viteza de la 120km/h la 100km/h pentru trenurile de célatori si de la 70km/h la
60km/h pentru trenurile de marfa si pe firul Il cu limitare de viteza de la 120km/h la 90km/h pentru
trenurile de célatori si de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marfi;

Suprastructura caii pe acest lot este alcatuitd din: sind tip 65, cale fara joante, cu panouri tampon
inainte si dupa aparatele de cale din capatul X al statiei Aiud, prindere indirecta tip K pe traverse de
beton T16/T17 cu dibluri de lemn, poza traverse 1667 buc/km, prism de piatra sparti..

Structura traficului actual: de cilitori si de marfa, cu preponderenta trafic pentru cilitori;

Traficul anual pe firul I este de 3.68 milioane tone brute iar cel acumulat este de 277,79 milioane
tone brute, iar pe firul II este de 3,86 milioane tone brute iar cel acumulat este de 593,73 milioane tone
brute;

Capacitatea portantd a sinei tip 65 reglementata prin actul 30/366/DLLAC/1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dubla electrificata;

Felul tractiunii : cu locomotive LE, LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA, BAT;

Ultimele lucrari de reparatie capitali pe firul I s-au executat in anul 1987, ultimele lucrari de RPMG
cu Ci s-au executat in anul 2000, iar pe firul II s-au executat in anul 1976, ultimele lucriri de RPMG cu

Ci s-au executat in anul 1998 - ]
lezm in CTE al SUC.REG.CF BRASOV
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Conform ultimului recensimant efectuat, sina pe ambele fire este in proportie de 339 uzati cu
patindri si exfolieri pe suprafata de rulare a sinei — cod de defect 14.2¢; agchieri lamelare orizontale in
ciuperca sinei insotite si de desprinderi de material — cod de defect 30.2f , traversele de beton T16 cu
dibluri de lemn necorespunzitoare in proportie de 65 %, materialul metalic marunt de prindere in
proportie de 60 % necorespunzitor. Traverse rasucite si fugite de la pozi cu oblicitate.

Numarul de sini defecte in cale : 2 buciti de categoria [;

Numirul de cazuri de sini rupte in ultimii 5 ani: 2 cazuri;

Numérul de traverse necorespunzitoare existente in cale pe ambele fire: 2.849 bucati traverse de

beton;

Prisma caii este colmatata in proportie de 53 % iar santurile existente necesiti lucriri de curatire pe
intreaga lungime;

Din lungimea tronsonului de L=2,200 km, curba este in lungime de 1,266 km, cu o declivitate
maxima 4,9 %o .

Situatia curbelor:

Nr. Pozitia km Raza Hex S o
Fir mm m
ort. AR RC CR RA (m] | [mm] ) fmm]
I |411+764 [ 4114834 | 411+920 | 411+971 605 110 0 Stg.
I | 412+123 | 4124223 | 412+451 | 412+541 575 95 0 Stg.
3 II | 411+767 | 411+847 | 411+895 | 411+970 555 105 0 Stg.
412+101 | 412+191 | 412+248 740 85 0 Stg.
4 | II [412+248 | 412+308 | 412+387 550 85 0 Stg.
412+387 | 412+457 | 412+539 600 85 0 Stg.

Situatia trecerilor la nivel:

Unghi Numarul Categorie
Nr . gl Linia CF in liniilor ateg Latimea | Amenajare | Asigurare
Poz. Km. | intersectie . functionala . .
Crt aliniament/curba CF drumului | carosabil TN
CF-drum drum
traversate
1 |411+962 90 C 2 DJ107E | 10.00 DBA BAT

Legenda: DBA = dale de beton armat; BAT = Semnalizare automata cu barier;

Situatia podurilor si podetelor:

Nr. . . Materialul din care Denumire Deschiderea Tip Nr de—‘
Kilometraj . oo . . | trav. sp.
crt. este confectionat podul vaii teoretica (ml) | traversd
pe pod
1,32
1| 412+492,00 | dale b.a+zidarie piatra. (tronson sub linii | beton
1+2+I1I)

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri si podete sunt obturate intre 40% - 75%;

Statia Aiud

Statia este situatd pe magistrala 300, cu axa cladirii de cilatori la km 412+799, lucrarile sunt
prevdzute pentru zona aparatelor de cale din capatul X si partial pe liniile III st IV directe pana la km
412+850. Statia are 18 linii din care linii directe liniile Il §i IV.

Situatia aparatelor de cale:

Numar Categoria Felul
Nr. | aparat l'n'eg din Pozitia clu Tip | R Ta Dev Felul | Felul | An | Tipul
crt. de et du km PJ ap. P aza ng. " | acelor | trav. | fabr. | EM
cale statie cale

in CTE al SUC.REG.CF SOV
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1 1 dir 4114969 | B | 65 | 300 | 179 | Dr | Af | TL
2 3 dir 4114969 | B | 65 | 300 | 1/9 [ Stig | Af | TL
3 5 dir 412+078 | B | 65 | 300 | 1/9 | Dr | Af | TL
4 7 dir 4124078 | B | 65 [ 300 | 1/9 [ Stg | Af | TL
5 9 dir 4124053 | S | 65 1300 | 1/9 | Stg | Af | TL
| 6| 11 dir 412+053 | S | 65 [ 300 | 1/9 | Dr | Af | TL | 1995 | EM5

Breteaua 1-3-5-7 tip S65, 1/9, 300, AF. MTL, existenti in cale in capatul X al statiei are distanta
dintre axe D=4,75m.

Situatia peroanelor:
- intre liniile 1 §i 2 peron din: dale prefabricate L=21m:; din beton turnat monolit 138m;
intre liniile 2 si III peron din: dale prefabricate L=275m,;
- Intre liniile III si IV peron din: dale prefabricate L=267m;
- Intre liniile IV si 5 peron din: dale prefabricate L=178m;
In dreptul cladirii de calatori accesul de la platforma statiei citre peroanele liniilor 1-5 se realizeaz3
printr-o trecere la nivel pietonali cu o ldtime maxima de 2,6 m.

Lot 11 Aiud - Unirea fir I+II intre km 412+850 — 414+800, L=3,900 km

Din cauza starii tehnice a ciii si aparatelor de cale de pe acest tronson, circulatia se efectueazi pe
firul T cu limitare de viteza de la 120km/h la 100km/h pentru trenurile de calatori si de la 70km/h la
60km/h pentru trenurile de marfa si pe firul IT cu limitare de viteza de la 120km/h la 90km/h pentru
trenurile de calatori si de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marfa;

Suprastructura cdii pe acest lot este alcatuitd din: sind tip 65, cale fara joante. cu panouri tampon
inainte si dupa aparatele de cale din capatul Y al statiei Aiud, prindere indirecta tip K pe traverse de
beton T16/T17 cu dibluri de lemn, poza traverse 1667 buc/km, prism de piatra sparta.

Structura traficului actual: de cilatori si de marfa, cu preponderenta trafic pentru calatori;

Traficul anual pe firul I este de 3.68 mil tone brute iar cel acumulat este de 277,79 mil tone brute,
iar pe firul II este de 3.86 mil tone brute iar cel acumulat este de 593,73 mil tone brute;

Capacitatea portanta a sinei tip 65 reglementatd prin actul 30/366/DLLAC/1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dublai electrificati;

Felul tractiunii : cu locomotive LE,LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA, SAT:

Ultimele lucriri de reparatie capitala pe firul I s-au executat in anul 1987, ultimele lucriri de RPMG
cu Ci s-au executat in anul 2000, iar pe firul IT s-au executat in anul 1976, ultimele lucriri de RPMG cu
Ci s-au executat in anul 1998:

Conform ultimului recensimént efectuat, sina pe ambele fire este in proportie de 33% uzati cu
patindri si exfolieri pe suprafata de rulare a sinei — cod de defect 14.2c; aschieri lamelare orizontale in
ciuperca sinei insotite si de desprinderi de material — cod de defect 30.2f , traversele de beton T16 cu
dibluri de lemn necorespunzitoare in proportie de 65%, materialul metalic marunt de prindere in
proportie de 60 % necorespunzitor. Traverse risucite si fugite de la pozi cu oblicitate.

Numirul de sini defecte in cale: 15 buciti de categoria I;

Numérul de cazuri de sini rupte in ultimii 5 ani: 2 cazuri;

Numadrul de traverse necorespunzitoare existente in cale pe ambele fire: 1.984 buciti traverse de
beton;

Prisma caii este colmatati in proportie de 53 % iar sanfurile existente necesiti lucrari de curdtire pe
intreaga lungime;

Din lungimea tronsonului de L=3,900 km, curbi este in lungime de 0,889 km, cu o declivitate
maxima 3,6 %o .

Situatia curbelor:

Nr. Fir Pozitia km Raza | Hex S E
Crt. AR RC CR RA [m] | [(mm] | [mm] [ A
1 I |4124929 | 4124960 | 412+960 | 412+990 | 1510 () 0 |Sto ;

AVIZA‘I] in ,QTE; aLSUF,.RiEG_.CF BF_{A$Q‘J
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L 2 I 14134114 | 413+194 | 4134364 | 413+444 | 575 115 0 Stg.
3 II | 4124891 | 4124931 | 4124966 | 412+996 | 1510 | 20 0 Stg.
413+076 | 413+136 | 4134206 855 110 0 Stg

4 I 413+206 | 413+306 670 | 110 0 Stg
413+306 | 4134376 | 413+469 | 730 | 110 0 Stg.

Situatia trecerilor la nivel:

Ne . Ungh1. Linia CF in . N.r Categone Latimea | Amenajare | Asigurare
Poz. Km. | intersectie - liniilor | functionala . 5
aliniament/curba drumului | carosabil TN
crt. CF-drum traversate drum
1 413+651 90 A 2 DV 8.00 DBA SAT

Legenda: DBA = dale de beton armat; SAT = Semnalizare automati fara barier;

Situatia podurilor si podetelor:

Nr. . . . Materialul din care este | Denumirea Deschld'erea Tip Nr trav.
Fir Kilometraj . o teoretica _
crt. confectionat podul vaii (ml) traversd | pe pod
1 I 413+ 223,00 metal+beton Aiudului 2x18,00 lemn 80
11 413+ 223,00 metal+beton Aiudului 2x18,00 lemn 80
3 | IHI0 | 413+ 857,00 dale b.at+zidarie piatra. | Paraul Rece 2,00 beton B

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri si podete sunt obturate intre 40% - 75%;

Statia Aiud

Statia este situatd pe magistrala 300, cu axa cladirii de cilitori la km 412+799, lucrarile sunt
prevdzute pentru zona aparatelor de cale din capitul Y si partial pe liniile IIT si IV directe de la km
412+850. Statia are 18 linii din care linii directe liniile III silV.

Situatia aparatelor de cale:

Nr. Categoria .. Felul .
chI aparat liniefi;‘din POZIE? S ap. | Tip | Raza | Tg. | Dev. ;eelll;lr l;zl:/l.l fﬁbnr_ T];R:Iﬂ
de cale statie cale
1 6 dir 413+546 S 65 | 300 1/9 Stg Af TL 1989 | EMS5
2 8 dir 413+461 S 65 | 300 1/9 Stg Af TL 1988 | EMS
3 12 dir 413+114 S 65 | 300 1/9 Dr Af TL 1990 | EMS5
4 14 dir 413+007 S 65 | 300 1/9 Dr Af TL 1990 | EMS5
5 16 dir 413+007 S 65 | 300 1/9 Dr Af TL 1989 | EMS5
[ 6 18 dir 413+031 S 65 | 300 1/9 Stg Af TL 1990 | EMS
Situatia peroanelor:

- Intre liniile 1 §i 2 peron din: dale prefabricate L=21m; din beton turnat monolit 138m;

- Intre liniile 2 i III peron din: dale prefabricate L=275m:;

- Intre liniile IIT §i IV peron din: dale prefabricate L=267m:;

- intre liniile IV si 5 peron din: dale prefabricate I.=178m;

In dreptul cladirii de calatori accesul de la platforma statiel cétre peroanele liniilor 1-5 se realizeazi
printr-o trecere la nivel pietonali cu o litime maxima de 2,6 m.

Lot 12 Aiud - Unirea fir [+II intre 414+800 — 417+100, L.=4,600 km

Din cauza starii tehnice a ciii si aparatelor de cale de pe acest tronson, circulatia se efectueaza pe
firul [ cu limitare de viteza de la 120km/h la 100km/h pentru trenurile de cilatori si de la 70km/h la
60km/h pentru trenurile de marfa si pe firul II cu limitare de vitezi de la 120km/h la 90km/h pentru
trenurile de caldtori si de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marfi;

Suprastructura caii pe acest lot este alcatuitd din: sini tip 65. cale fira joante, prindere indirecta tip
K pe traverse de beton T16/T17 cu dibluri de lemn, pozi traverse 1667 buc/km, prism de piatra sparti.

Structura traficului actual: de cilatori si de marfa, cu preponderenté trafic pentru célitori;

AY h?{.ATr:n gTEBIAISULG:‘ F{EG{Cf_'BR!_\-‘}QV ’;
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Traficul anual pe firul I este de 3,68 milioane tone brute iar cel acumulat este de 277,79 milioane
tone brute, iar pe firul IT este de 3,86 milioane tone brute iar cel acumulat este de 593,73 milioane tone
brute;

Capacitatea portantd a sinei tip 65 reglementatd prin actul 30/366/DLLAC/1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dubli electrificati;

Felul tractiunii : cu locomotive LE, LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA;

Ultimele lucrari de reparatie capitald pe firul I s-au executat in anul 1987, ultimele lucriri de RPMG
cu Ci s-au executat in anul 2000, iar pe firul IT s-au executat in anul 1976, ultimele lucrari de RPMG cu
Ci s-au executat In anul 1998;

Conform ultimului recensdmént efectuat, sina pe ambele fire este in proportie de 33% uzatd cu
patindri si exfolieri pe suprafata de rulare a sinei — cod de defect 14.2¢c; aschieri lamelare orizontale in
ciuperca sinei nsotite si de desprinderi de material — cod de defect 30.2f , traversele de beton T16 cu
dibluri de lemn necorespunzitoare in proportie de 65 %, materialul metalic marunt de prindere in
proportie de 60 % necorespunzitor. Traverse risucite si fugite de la pozi cu oblicitate.

Numdrul de sini defecte in cale : 9 buciti de categoria I;

Numarul de cazuri de sini rupte in ultimii 5 ani: 1 caz;

Numarul de traverse necorespunzitoare existente in cale pe ambele fire: 1.433 buciti traverse de

beton;

Prisma ciii este colmatata in proportie de 55 % iar santurile existente necesita lucriri de curitire pe
intreaga lungime;

Situatia curbelor: traseul este in aliniament cu o declivitate maxima 3,6 %o,

Situatia trecerilor la nivel: pe acest lot nu existi treceri la nivel;

Situatia podurilor si podetelor:

Deschiderea Nr. de
Nr. . . . Materialul din care este . . . Tip traverse
Fir Kilometraj . Denumirea vaii teoretica .

crt. confectionat podul (mal) traversd | speciale

pe pod
1 I 414+ 941,00 dale b.a. 2,80 beton
2 {1 414+ 941,67 dale b.a. pod de descarcare 2.40 beton
3 I 415+ 613,00 dale b.a. descarcare 3,40 beton
4 11 415+ 613,95 dale b.a. descarcare 3.55 beton
5 | I | 415+ 726,00 | zidarie piatratplaci bet. descarcare 1.70 beton
6 I 416+ 435,00 | zidarie piatra+placi bet. Izvorul Rece 1.80 beton
7 I 416+ 435,79 dale b.a. pod de descarcare 1.60 beton

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri si podete sunt obturate intre 40% - 75%;

Lot 13 Aiud - Unirea fir I+1I intre 417+100 — 419+250, L.=4,300 km

Din cauza stérii tehnice a c3ii §i aparatelor de cale de pe acest tronson, circulatia se efectueazi pe
firul I cu limitare de vitezd de la 120km/h la 100km/h pentru trenurile de calitori si de la 70km/h la
60km/h pentru trenurile de marfa si pe firul II cu limitare de vitezi de la 120km/h la 90km/h pentru
trenurile de calatori si de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marf;

Suprastructura cii pe acest lot este alcatuitd din: sini tip 65, cale fird joante, prindere indirects tip
K pe traverse de beton T16/T17 cu dibluri de lemn, poza traverse 1667 buc/km, prism de piatra sparta.

Structura traficului actual: de calatori si de marfs, cu preponderent3 trafic pentru célatori;

Traficul anual pe firul I este de 3,68 mil tone brute iar cel acumulat este de 277,79 mil tone brute,
iar pe firul II este de 3,86 mil tone brute iar cel acumulat este de 593,73 mile tone brute;

Capacitatea portantd a sinei tip 65 reglementati prin actul 30/366/DLLAC/1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dubla electrificati;

Felul tractiunii : cu locomotive LE, LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA; | AViZAT In CTE &) SUC.REG.CF BRASOV
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Ultimele lucrari de reparatie capitald pe firul I s-au executat in anul 1987, ultimele lucriri de RPMG
cu Ci s-au executat in anul 2000, iar pe firul II s-au executat in anul 1976, ultimele lucrari de RPMG cu
Ci s-au executat in anul 1998;

Conform ultimului recensamént efectuat, sina pe ambele fire este in proportie de 33% yzati cu
patinari si exfolieri pe suprafata de rulare a sinei — cod de defect 14.2¢; aschieri lamelare orizontale in
ciuperca sinei insotite si de desprinderi de material — cod de defect 30.2f , traversele de beton T16 cu
dibluri de lemn necorespunzitoare in proportie de 65 %, materialul metalic marunt de prindere in
proportie de 60 % necorespunzator. Traverse rasucite si fugite de la pozi cu oblicitate.

Numirul de sini defecte in cale : 3 bucifi de categoria I;

Numdrul de cazuri de sini rupte in ultimii 5 ani: 1 caz;

Numdrul de traverse necorespunzitoare existente in cale pe ambele fire: 2.454 buciati traverse de

beton;

Prisma ciii este colmatata in proportie de 55 % iar santurile existente necesit lucriri de curatire pe
intreaga lungime;

Din lungimea tronsonului de L=4,300 km, curbi este in lungime de 2,604 km, cu o declivitate
maxima 4,1 %o .

Situatia curbelor:

Nr. Fi Pozitia km Raza | Hex S %
at | RC CR Ra | Ml | [mm] ) [mm]
417+141 | 4174271 | 417+524 625 | 135 0 Dr.
1 I 417+524 | 417+749 580 | 135 0 Dr.
417+749 | 417+959 | 418+059 | 600 | 135 0 Dr.
2 | T |418+860 | 418+950 | 419+165 | 419+235 | 800 | 75 0 Dr.
417+147 | 417+267 | 417+653 880 | 125 0 Dr.
3 |10 417+653 | 417+703 550 | 125 0 Dr.
4174703 | 417+969 | 418+059 | 620 | 125 0 Dr.
4 | I | 418+854 | 418+944 | 419+163 | 419+253 | 770 85 0 Dr.
Situatia trecerilor la nivel:
N | po .| e | e Chin | G | GGl | Latmes | mer | g
CF-drum traversate drum
1 | 418+160 90 A 2 DV 6.00 DBA IR
2 | 418+965 90 A 2 agricol 5.00 DBA IR

Legenda: DBA = dale de beton armat; IR = indicatoare rutiere;

Situatia podurilor si podetelor:

. . . Deschiderea . Nr de
Nr. Fir Kilometraj Materlalu! din care este Denu‘rp.lrea teoretica Tip ) trave:rse
crt. confectionat podul vaii (ml) traversa | speciale
pe pod
1 I 417+ 563,00 tab.met.+beton Valea Lopezii 6.80 lemn 13
2 | 1T | 417+ 563,00 tab.met.+beton Valea Lopezii 6.50 lemn 13
3 | HIL | 418+ 598,00 tab.met.+beton Miraslaului 11.70 lemn 42
4 I 418+ 906,00 | dale b.a+zidarie piatra. 1.30 beton
5 Il 418+ 905,60 | dale b.a+zidarie piatra. 1.30 beton

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri si podete sunt obturate intre 40% - 75%;

Lot 14 Aiud - Unirea fir I+II intre 419+250 — 421+800, L=5,100 km

Din cauza stirii tehnice a cdii si aparatelor de cale de pe acest tronson, circulatia se efectueaza pe
firul I cu limitare de vitezd de la 120km/h la 100km/h pentru trenurile de calitori si de la 70km/h la

60km/h pentru trenurile de marf si pe firul II cu limitare de vitezi de la; l—Eka-ﬁh—-l-a—QQ-l\-mlhjﬁe-mu
trenurile de célatori si de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marf3; AV'%AT,I" _CTE N_SU_?'REG'CF.E i '
Rr. | = _din dﬁl‘_a d A
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Suprastructura cdii pe acest lot este alcatuita din: sina tip 65. cale fira joante. prindere indirectd tip
K pe traverse de beton T16/T17 cu dibluri de lemn, pozi traverse 1667 buc/km, prism de piatra sparta.

Structura traficului actual: de calatori si de marfa, cu preponderenta trafic pentru cilatori:

Traficul anual pe firul I este de 3.68 mil. tone brute iar cel acumulat este de 277,79 mil. tone brute,
iar pe firul IT este de 3,86 mil. tone brute iar cel acumulat este de 593,73 mil. tone brute;

Capacitatea portantd a ginei tip 65 reglementatd prin actul 30/366/DLLAC/1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dubli electrificati;

Felul tractiunii : cu locomotive LE, LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA;

Ultimele lucriri de reparatie capitald pe firul I s-au executat in anul 1987, ultimele lucriri de RPMG
cu Ci s-au executat in anul 2000, iar pe firul II s-au executat in anul 1976, ultimele lucriri de RPMG cu
Ci s-au executat in anul 1998;

Conform ultimului recensdmént efectuat, sina pe ambele fire este in proportie de 33% uzati cu
patindri si exfolieri pe suprafata de rulare a sinei — cod de defect 14.2¢; aschieri lamelare orizontale in
ciuperca sinei insotite si de desprinderi de material — cod de defect 30.2f , traversele de beton T16 cu
dibluri de lemn necorespunzitoare in proportie de 65 %, materialul metalic marunt de prindere in
proportie de 60 % necorespunzitor. Traverse rasucite si fugite de la pozi cu oblicitate.

Numirul de sini defecte nlocuite in ultimii 5 ani : 1 buc de categoria I;

Numdrul de cazuri de §ini rupte in ultimii 5 ani: 3 cazuri;

Numar de traverse necorespunzitoare existente in cale pe ambele fire: 3.054 buc traverse de beton;

Prisma cdii este colmatati in proportie de 55 % iar santurile existente necesitd lucriri de curdtire pe
intreaga lungime;

Din lungimea tronsonului de L.=5,100 km, curbi este in lungime de 3,304 km, cu o declivitate
maxima 4,8 %o .

Situatia curbelor:

Nr. Fir Pozitia km Raza Hex S E
Crt. AR RC CR RA [m] [mm] | [mm] a
1 I | 419+293 | 419+373 | 419+754 | 419+824 560 115 0 Stg.
5 I 419+947 | 420+047 | 420+185 500 140 0 Dr.
420+185 | 420+405 | 420+485 530 140 0 Dr.
3 II | 4194292 | 419+373 | 419+741 419+831 550 110 0 Stg.
419+920 | 420+040 | 420+102 600 135 0 Dr.
4 II | 420+102 | 420+292 520 135 0 Dr.
420+292 | 420+389 | 420+509 565 135 0 Dr.
Situatia trecerilor la nivel:
Unghi Numarul Cat .
Nr. p | oneh Linia CF in liniilor alegore | otimea Amenajare | Asigurare
0z. Km. | intersectie .. functionala . .
crt. aliniament/curba CF drumului | carosabil TN
CF-drum drum
traversate
1 421+644 90 A 2 agricol 6.00 DBA IR

Legendi: DBA = dale de beton armat; IR = indicatoare rutiere;

Situatia podurilor si podetelor:

Deschiderea Nr de
Nr. . . . | Materialul din care este Denumirea . Tip traverse
Fir Kilometraj . o teoretica - .
crt. confectionat podul vali (ml) traversa | speciale
: | pe pod

| AVIZAT 19 CTE.?J SUUC.REG.CF HRASQV
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1| I+ | 419+ 575,00 dale b.a. torenti 2.80 beton

2 | I+ | 419+917,00 dale b.a. Tiganilor 2.60 beton

3 I+11 | 420+ 130,00 beton armat 2.40 beton

4 [ 420+ 530,00 | dale b.a+zidarie piatra. | Valea cu Plopi 3,30 beton

5 Il 420+ 530,01 | dale b.a+zidarie piatra. | Valea cu Plopi 3,30 beton

6 | I+l | 421+ 589,00 grinzi met.+beton Orminisului | 12.00 lemn 42

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri si podete sunt obturate intre 40% - 75%;

Punct de oprire Mirisliu
Halta se afla la km 419+372 si are peroane din dale prefabricate cu L=57m pe firul I si cu L=91m
pe firul II;

Lot 15 _Aiud - Unirea fir I+II intre 421+800 — 424+500, L.=5,400 km

Din cauza starii tehnice a caii si aparatelor de cale de pe acest tronson. circulatia se efectueaza pe
firul [ cu limitare de viteza de la 120km/h la 100km/h pentru trenurile de calatori si de la 70km/h la
60km/h pentru trenurile de marfa si pe firul Il cu limitare de viteza de la 120km/h la 90km/h pentru
trenurile de calatori si de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marf3;

Suprastructura cdii pe acest lot este alcituiti din: sina tip 65. cale fara joante, prindere indirectd tip
K pe traverse de beton T16/T17 cu dibluri de lemn. pozi traverse 1667 buc/km, prism de piatra sparta.

Structura traficului actual: de calatori si de marfa, cu preponderenta trafic pentru cilatori;

Traficul anual pe firul [ este de 3,68 mil. tone brute iar cel acumulat este de 277,79 mil. tone brute,
iar pe firul II este de 3,86 mil. tone brute iar cel acumulat este de 593,73 mil. tone brute;

Capacitatea portantd a sinei tip 65 reglementata prin actul 30/366/DLLAC/1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dubli electrificata;

Felul tractiunii : cu locomotive LE, LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA,; :

Ultimele lucriri de reparatie capitald pe firul I s-au executat in anul 1987, ultimele lucriri de RPMG
cu Ci s-au executat in anul 2000, iar pe firul II s-au executat n anul 1976, ultimele lucrdri de RPMG cu
Ci s-au executat in anul 1998;

Conform ultimului recensamant efectuat, sina pe ambele fire este in proportie de 33% uzati cu
patindri si exfolieri pe suprafata de rulare a sinei — cod de defect 14.2¢; agchieri lamelare orizontale in
ciuperca sinei insofite si de desprinderi de material — cod de defect 30.2f . traversele de beton T16 cu
dibluri de lemn necorespunzitoare in proportie de 65 %, materialul metalic mirunt de prindere in
proportie de 60 % necorespunzitor. Traverse risucite si fugite de la poza cu oblicitate.

Numdrul de sini defecte inlocuite in ultimii 5 ani : 1 buc de categoria I;

Numarul de cazuri de gini rupte in ultimii 5 ani: 3 cazuri;

Numér de traverse necorespunzitoare existente in cale pe ambele fire: 2.124 buc traverse de beton;

Prisma cdii este colmatatd in proportie de 45 % iar santurile existente necesita lucrari de curitire pe
intreaga lungime;

Situatia curbelor: traseul este in aliniament cu o declivitate maxima 5,4 %o .

Situatia trecerilor la nivel:

Unghi - . N. ”arul Categorie . . .
Nr Poz. . . Linia CF in liniilor . Latimea | Amenajare | Asigurare
mtersectie | .. . functionala . .
crt Km. CF-d aliniament/curba CF drum drumului | carosabil TN
traversate
| 1 |424+170 60 A 2 strada 8.00 DBA IR

Legendad: DBA = dale de beton armat; IR = indicatoare rutiere;

Situatia podurilor si podetelor:

. Nr de
. . . Deschiderea :
Nr. | .. . . | Materialul din care este Denumirea . Tip traverse
Fir | Kilometraj . o teoretica - )
crt. confectionat podul vaii b traversi | speciale :
(m | AVIZAT In CTE o SUC G GEERASOV
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| | I | 422+562.00 | dale b.a+zidaric piatra. | Labului 3.50 beton
2 Il | 422+ 562,40 metal+beton Labului 3,50 lemn 7
3 I | 423+ 204,00 moloane piatra Ratului 2.10 beton
4 | 11 | 423+204,00 dale b.a. Ratului 2,10 beton
5 | I | 424+ 167,00 | dale b.a+zidarie piatra. | Lunca Decei 2.60 beton
! 6 | 1I ‘ 424+ 167,00 | dale b.atzidarie piatra. | Lunca Decei 2.60 beton

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri si podete sunt obturate intre 40% - 75 %;

Punct de oprire Decea
Halta se afld la km 423+375 si are peron din dale prefabricate cu L=65m pe firul I;

Lot 16 Aiud - Unirea fir I+1I intre 424+500 — 427+000 , L=5,000 km

Din cauza stirii tehnice a ciii si aparatelor de cale de pe acest tronson, circulafia se efectueazi pe
firul I cu limitare de viteza de la 120km/h la 100km/h pentru trenurile de cilitori si de la 70km/h la
60km/h pentru trenurile de marfa si pe firul 11 cu limitare de viteza de la 120km/h la 90km/h pentru
trenurile de calatori si de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marfa;

Suprastructura cii pe acest lot este alcatuita din: sina tip 65, cale fard joante, cu panouri tampon
inainte si dupd aparatele de cale din capatul X si partial din cap Y al statiei Unirea, prindere indirecta
tip K pe traverse de beton T16/T17 cu dibluri de lemn, pozi traverse 1667 buc/km, prism de piatra spart.

Structura traficului actual: de calitori si de marf, cu preponderentd trafic pentru cilétori;

Traficul anual pe firul I este de 3,68 mil. tone brute iar cel acumulat este de 277,79 mil. tone brute,
iar pe firul II este de 3,86 mil. tone brute iar cel acumulat este de 593,73 mil. tone brute;

Capacitatea portantd a sinei tip 65 reglementatd prin actul 30/366/DLLAC/1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dubla electrificati;

Felul tractiunii : cu locomotive LE, LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA, SAT;

Ultimele lucrdri de reparatie capitald pe firul I s-au executat in anul 1987, ultimele lucriri de RPMG
cu Ci s-au executat in anul 2000, iar pe firul IT s-au executat in anul 1976, ultimele lucrari de RPMG cu
Ci s-au executat in anul 1998

Conform ultimului recensdmant efectuat, sina pe ambele fire este in proportie de 33% uzatd cu
patinari si exfolieri pe suprafata de rulare a sinei — cod de defect 14.2¢; agchieri lamelare orizontale in
ciuperca sinei insotite si de desprinderi de material — cod de defect 30.2f , traversele de beton T16 cu
dibluri de lemn necorespunzitoare in proportie de 65 %, materialul metalic marunt de prindere in
proportie de 60 % necorespunzitor. Traverse risucite st fugite de la pozi cu oblicitate.

Numdrul de sini defecte inlocuite in ultimii 5 ani : 1 buc de categoria [ si 1 buc de categoria II;

Numérul de sini defecte in cale : 1 buc de categoria [;

Numdrul de cazuri de sini rupte in ultimii 5 ani: 1 caz;

Numir de traverse necorespunzitoare existente in cale pe ambele fire: 2.652 buc traverse de beton;

Prisma ciii este colmatata in proportie de 50 % iar santurile existente necesita lucrari de curitire pe
intreaga lungime;

Din lungimea tronsonului de L=5,000 km, curbi este in lungime de 2,188 km, cu o declivitate
maxima 4,3 %o .

Situatia curbelor:

Pozitia km
Nr, Fir Raza | Hey S E
Crt. AR RC CR RA [m] | [mm] [ [mm] | &
I | T |425+057 | 425+177 | 425+458 | 425+578 | 725 | 110 [, in TES QUCIREG.CF BRASOV.
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[ | 425+689 | 425+779 | 425+837 | 425+919 | 650 | 130
I | 426+059 | 426+159 | 426+300 | 426+380 [ 685 | 100
II | 425+044 | 425+184 | 425+454 | 425+584 | 765 | 115
IT | 425+682 | 425+792 | 425+826 | 425+920 | 620 | 130
II | 426+061 | 426+191 | 426+299 | 426+399 | 660 | 130

(=3 f el Kanll Kenn i )
n
—
15

W W N

Situatia trecerilor la nivel:

Unghi Humarl Categorie 3 .
Nr. . = Linia CF in liniilor : Latimea | Amenajare | Asiourare
Poz. Km. | intersectie _ functionala . . S
crt. aliniament/curba CF drumului | carosabil N
CF-drum drum
traversate
1 1 | 4244891 90 A 2 DC 8.00 DBA SAT J

Legendd: DBA = dale de beton armat; SAT = Semnalizare automat3 fara bariers;

Situatia podurilor si podetelor:

Nr.| . . . Materialul dl.n care Denumirea Deschiderea Tip Nr
Fir Kilometraj este confectionat o . - | traverse
crt. vaii teoretica (ml) | traversi
podul pe pod
1 I 424+ 747,00 G.1.P.C.J+beton 8,20 lemn 15
2 11 424+ 747,00 G.L.P.C.J+beton 8,20 lemn 15
3 I 425+ 124,00 zidarie piatra 2,60 beton
4 II 425+ 124,00 zidarie piatra 2,20 beton
5 | I+l | 425+967.,00 dale b.a. raul Vantului 2,20 beton
6 [ 426+ 362,00 tronson [/dale b.a. 1.80 beton
7 1 426+ 362,00 tronson I1/zid.piatra 1.80 beton

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri si podete sunt obturate intre 55% - 75%;

Statia Unirea

Statia este situatd pe magistrala 300, cu axa cladirii de calatori la km 426+712, are 5 linii lucrarile
sunt prevazute pentru liniile II si IIT directe pani la km 427+000.

Situatia aparatelor de cale: nu sunt previzute a se executa lucriri pe aparatele de cale din statia
Unirea deoarece zonele aparatelor de cale au fost reabilitate iar aparatele de cale sunt tip 60 montate pe
traverse din beton.

Situatia peroanelor:

- Intre liniile 1 i II peron din: dale prefabricate L=134m;

- intre liniile III si 4 peron din: dale prefabricate L=68m;

In dreptul cladirii de calatori accesul de la platforma statiei citre peroanele liniilor 1-5 se realizeaza
printr-o trecere la nivel pietonali cu o latime maxima de 1,8 m.

Lot 17 Unirea - Razboieni fir I+11 intre 427+000 — 429+700 , L=5,400 km

Din cauza starii tehnice a ciii si aparatelor de cale de pe acest tronson, circulatia se efectueazi pe
firul I cu limitare de vitezd de la 120km/h la 100km/h pentru trenurile de calitori si de la 70km/h la
60km/h pentru trenurile de marfa si pe firul II cu limitare de vitezi de la 120km/h la 90km/h pentru
trenurile de caldtori si de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marfa;

Suprastructura cii pe acest lot este alcatuita din: sina tip 65, cale fiira joante, cu panouri tampon
Inainte si dupd aparatele de cale din capitul Y al statiei Unirea, prindere indirectd tip K pe traverse de
beton T16/T17 cu dibluri de lemn, pozi traverse 1667 buc/km, prism de piatrd sparté.

Structura traficului actual: de calatori si de marfa, cu preponderent trafic pentru célétori;

Traficul anual pe firul I este de 3,68 mil. tone brute iar cel acumulat este de 277,79 mil. tone brute,
iar pe firul II este de 3,86 mil. tone brute iar cel acumulat este de 593,73 mil. tone brute;

Capacitatea portantd a sinei tip 65 reglementatd prin actul 30/366/DLLAC/1991 este de 500

milioane tone brute / km;
Linie dubla electrificata;

AVIZAT Tn CTE & SUC.REG.CF BRASOV i
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Felul tractiunii : cu locomotive LE, LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA, BAT;

Ultimele lucrari de reparatie capitala pe firul I s-au executat in anul 1987, ultimele lucriri de RPMG
cu Ci s-au executat in anul 2000, iar pe firul II s-au executat in anul 1976, ultimele lucrari de RPMG cu
Ci s-au executat in anul 1998;

Conform ultimului recensamént efectuat, sina pe ambele fire este in proportie de 43% uzati cu
patindri si exfolieri pe suprafata de rulare a sinei — cod de defect 14.2¢; aschieri lamelare orizontale in
ciuperca sinei insotite si de desprinderi de material — cod de defect 30.2f , traversele de beton T16 cu
dibluri de lemn necorespunzitoare in proportie de 65 %, materialul metalic mirunt de prindere in
proportie de 60 % necorespunzitor. Traverse rasucite si fugite de la poza cu oblicitate.

Numarul de sini defecte inlocuite in ultimii 5 ani : 2 buc de categoria II;

Numarul de sini defecte in cale : 1 buc de categoria I;

Numirul de cazuri de sini rupte in ultimii 5 ani: 3 cazuri;

Numdr de traverse necorespunzitoare existente in cale pe ambele fire: 1.012 buc traverse de beton;

Prisma ciii este colmatati in proportie de 50 % iar santurile existente necesita lucréri de curatire pe
intreaga lungime;

Situatia curbelor: traseul este Tn aliniament cu o declivitate maxima 1,1 %o

Situatia trecerilor la nivel:

Unghi Numarul Categorie
Nr. . g Linia CF in liniilor g Latimea | Amenajare | Asigurare
Poz. Km. | intersectie .. functionala . ;
crt. aliniament/curba CF drumului | carosabil TN
CF-drum drum
traversate
1 | 427+305 90 A 2 DC 5.00 DBA IR
2 | 4294565 45 A 2 DJ 107 D 11.00 Bodan BAT

Legendad: DBA = dale de beton armat; IR = indicatoare rutiere; BAT = Semnalizare automati cu
bariera;

Situatia podurilor si podetelor:

Nrde
Nr. Fir | Kilometra; Materialul din care Denumirea viii Deschiderea Tip traverse
crt. Y| este confectionat podul ehumirea v teoretica (ml) | traversd | speciale
pe pod
1 I | 427+ 002,00 GIPCJ+piatratbet. Vintului de Sus 21,00 lemn 36
2 | II | 427+ 002,00 GIPCJ+piatratbet. Vintului de Sus 21,00 lemn 36

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri si podete sunt obturate intre 40% - 75%:

Statia Unirea

Statia este situatd pe magistrala 300, cu axa cladirii de calitori la km 426+712, are 5 linii lucrarile
sunt prevazute pentru liniile II si III directe de la km 427+000.

Situatia aparatelor de cale: nu sunt previzute a se executa lucriri pe aparatele de cale din statia
Unirea deoarece zonele aparatelor de cale au fost reabilitate iar aparatele de cale sunt tip 60 montate pe
traverse din beton.

Situatia peroanelor:

- Intre liniile 1 §i II peron din: dale prefabricate L=134m;

- Intre liniile III si 4 peron din: dale prefabricate L=68m;

In dreptul cladirii de calatori accesul de la platforma statiei catre peroanele liniilor 1-5 se realizeaza
printr-o trecere la nivel pietonald cu o litime maxima de 1,8 m.

Punct de oprire Unirea
Halta se afld la km 429+553 si are peroane din dale prefabricate ZP cu H=+38 cm, L=144m pe firul
I'si cu L=134m pe firul II;

Din cauza starii tehnice a cdii si aparatelor de cale de pe acest tronson, circulatia se efectueaza pe

firul I cu limitare de viteza de la 120km/h la 100km/h pentru trenurile de c’lémﬁi—de—ts-;‘ﬁjl%m
AVIZAT in CTE af SUC.REG.CF BRAS ?’_I
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60km/h pentru trenurile de marfa si pe firul II cu limitare de viteza de la 120km/h la 90km/h pentru
trenurile de célatori si de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marfa;

Suprastructura caii pe acest lot este alcituiti din: sind tip 65, cale fira joante, prindere indirects tip
K pe traverse de beton T16/T17 cu dibluri de lemn, pozi traverse 1667 buc/km, prism de piatra sparta.

Structura traficului actual: de calatori si de marfi. cu preponderentd trafic pentru caldtori;

Traficul anual pe firul I este de 3.68 mil. tone brute iar cel acumulat este de 277,79 mil. tone brute,
iar pe firul II este de 3,86 mil. tone brute iar cel acumulat este de 593,73 mil. tone brute;

Capacitatea portantd a sinei tip 65 reglementatd prin actul 30/366/DLLAC/1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dubli electrificati;

Felul tractiunii : cu locomotive LE, LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA, SAT;

Ultimele lucréri de reparatie capitald pe firul I s-au executat in anul 1987, ultimele lucriri de RPMG
cu Ci s-au executat in anul 2000, iar pe firul II s-au executat in anul 1976, ultimele lucriri de RPMG cu
Ci s-au executat in anul 1998;

Conform ultimului recensamént efectuat, sina pe ambele fire este in proportie de 33% uzati cu
patindri si exfolieri pe suprafata de rulare a sinei — cod de defect 14.2c; aschieri lamelare orizontale in
ciuperca sinei insotite si de desprinderi de material — cod de defect 30.2f , traversele de beton T16 cu
dibluri de lemn necorespunzitoare in proportie de 65 %, materialul metalic marunt de prindere in
proportie de 60 % necorespunzator. Traverse risucite si fugite de la poza cu oblicitate.

Numdrul de sini defecte inlocuite in ultimii 5 ani : 1 buc de categoria I;

Numarul de sini defecte in cale : 3 buc de categoria I si 1 buc de categoria II;

Numarul de cazuri de sini rupte in ultimii 5 ani: 2 cazuri;

Numar de traverse necorespunzatoare existente in cale pe ambele fire: 1.164 buc traverse de beton;

Prisma cdii este colmatata in proportie de 55 % iar santurile existente necesita lucrari de curitire pe
intreaga lungime;

Din lungimea tronsonului de L=5,000 km, curba este in lungime de 1,278 km, cu o declivitate
maxima 2.9 %o.

Situatia curbelor:

Nr. . Pozitia km Raza| He S %
Crt. AR RC CR RA [m] | [mm] | [mm] [ 3
1 |1 4314500 | 431+820 6760 | 0 0 | Dr.
2 | T | 4314920 | 432+020 | 432+142 | 4324235 [ 1470 | 45 0 | Stg.
3 | I [431+591 | 431+622 | 431+856 | 4314912 | 7100 | 15 0 |ste.
4 | I [ 4314912 | 432+022 | 432+124 | 4324234 [ 1700 | 65 0 | Dr.

Situatia trecerilor la nivel:

Numarul

Nr. Poz. . Unghl_ Linia CF in liniilor Categorle Latimea | Amenajare | Asigurare
intersectie . functionala . .
crt. Km. aliniament/curba CF drumului | carosabil TN
CF-drum drum
traversate
1 | 432+159 90 C 4 strada 8,00 DBA SAT

Legenda: DBA = dale de beton armat; IR = indicatoare rutiere; SAT = Semnalizare automati fara
bariera;
Situatia podurilor si podetelor:

Nr de
Nr. Fir Kilometrai Materialul din care este Denumirea vaii Deschiderea Tip traverse
crt. J confectionat podul teoretica (ml) | traversd | speciale
pe pod
1 |+ | 430+307,00 GIPCS+zid.beton de descarcare 6,60 lemn 24
2 |+ | 432+ 150,00 dale b.a.+b.a. Rampa Zidaroaiei 2.70 beton

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri si podete sunt obturate intre 55% - 75%;

AVIZAT in CTE al SUC.REG.CF BRASOV
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Lot 19 Unirea - Razboieni fir I+II intre 432+200 — 433+200, L.=2,000 km

Din cauza starii tehnice a caii si aparatelor de cale de pe acest tronson, circulatia se efectueazs pe
firul [ cu limitare de vitezd de la 120km/h la 100km/h pentru trenurile de calitori si de 1a 70km/h la
60km/h pentru trenurile de marfa si pe firul II cu limitare de viteza de la 120km/h la 90km/h pentru
trenurile de calatori i de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marfs;

Suprastructura caii pe acest lot este alcituita din: sina tip 65, cale fard joante, cu panouri tampon
inainte si dupa aparatele de cale din capitul X al statiei Razboieni, prindere indirecta tip K pe traverse
de beton T16/T17 cu dibluri de lemn, pozi traverse 1667 buc/km, prism de piatri sparti.

Structura traficului actual: de calatori si de marfa, cu preponderenta trafic pentru célatori;

Traficul anual pe firul I este de 3,68 mil. tone brute iar cel acumulat este de 277,79 mil. tone brute,
iar pe firul II este de 3,86 mil. tone brute iar cel acumulat este de 593,73 mil. tone brute;

Capacitatea portantd a sinei tip 65 reglementatd prin actul 30/366/DLLAC/1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dubla electrificata;

Felul tractiunii : cu locomotive LE, LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA;

Ultimele lucrari de reparatie capitald pe firul I s-au executat in anul 1987, ultimele lucrari de RPMG
cu Ci s-au executat in anul 2000, iar pe firul II s-au executat in anul 1976, ultimele lucrari de RPMG cu
Ci s-au executat in anul 1998;

Conform ultimului recensdmant efectuat, sina pe ambele fire este in proportie de 33% uzati cu
patindri si exfolieri pe suprafata de rulare a sinei — cod de defect 14.2¢; aschieri lamelare orizontale in
ciuperca sinei insotite si de desprinderi de material — cod de defect 30.2f , traversele de beton T16 cu
dibluri de lemn necorespunzitoare in proportic de 60 %, materialul metalic marunt de prindere in
proportie de 60 % necorespunzitor. Traverse risucite si fugite de la pozi cu oblicitate.

Numdr de traverse necorespunzitoare existente in cale pe ambele fire: 1.844 buc traverse de beton;

Prisma cii este colmatata in proportie de 55 % iar santurile existente necesita lucrari de curdtire pe
intreaga lungime;

Din lungimea tronsonului de L=2,000 km, curba este in lungime de 0,577 km, cu o declivitate
maxima 2,0 %o.

Situatia curbelor:

Pozitia km
Nr. Fir Raza | Hey S
Crt. AR RC CR RA [m] | [mm] | [mm]

DEV.

| I | 4324473 | 432+553 | 432+672 | 432+762 | 620 | 70 0 Stg.
2 | I | 4324457 | 432+551 | 432+645 | 432+745 | 600 | 70 0 Stg.

Situatia trecerilor la nivel: nu sunt;
Situatia podurilor §i podetelor: nu sunt;

Statia Riazboieni

Statia este situati pe magistrala 300, cu axa clidirii de calitori la km 433+160, lucrérile sunt
prevadzute pentru zona aparatelor de cale din capatul X si partial pe liniile II si III directe pani la km
433+200. Statia are 24 de linii din care linii directe liniile I siIII pentru directia Cluj si linia IV pentru
directia Targu Mures.

Situatia aparatelor de cale:

Nr Categoria . Felul .
Nr | aparat liniei din Pozitia ap. | Tip | Raza | Tg. | Dev. Felul | Felul | An | Tip
crt de . km PJ ) acelor | trav. | fabr. | EM
cale statie cale
1 5 dir 432+276 S 65 | 300 | 1/9 | Stg Af TL | 1990 | EM5
2 7 dir 432+242 S 60 | 300 | 1/9 | Dr Af TL | 2001 | EM5
3 9 dir 432+328 S 60 | 300 | 1/9 | Stg Af TL | 2001 | EM5
4 13 dir 432+404 S 60 | 300 | 1/9 | Stg Af | —F—2004-EMS [
| \f_i‘{ﬁl lﬂb[tmm\f I
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’ 5 15 [ dir 432+318 S 60 | 300 | 1/9 | Dr Af TL | 2001 | EM5

6 17 J dir 432+374 S 60 | 300 | 1/9| Dr Af TL 1991 | EM5

7 21 ‘ dir 432+414 S 65 | 300 [ 1/9| Stg | Af TL | 1992 | EMS5
Situatia peroanelor:

- intre liniile 1 si IT peron din: dale prefabricate L=397m;

- intre liniile II si ITI peron din: dale prefabricate L=300m;

- intre liniile IIT si 4 peron din: dale prefabricate L=300m;

- intre liniile 4 si 5 peron din: dale prefabricate L=150m;

In dreptul cladirii de calatori accesul de la platforma statiei catre peroanele liniilor 1-5 se realizeazi
printr-o trecere la nivel pietonald cu o latime maxima de 2,6 m.

Lot 20 Razboieni — Calarasi Turda fir I+1I intre 433+200 — 434+000, L=1,600 km

Din cauza starii tehnice a ciii si aparatelor de cale de pe acest tronson, circulatia se efectueazi pe
firul I cu limitare de viteza de la 120km/h la 100km/h pentru trenurile de calatori si de la 70km/h la
60km/h pentru trenurile de marfa si pe firul II cu limitare de viteza de la 120km/h la 90km/h pentru
trenurile de cilatori si de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marfa;

Suprastructura ciii pe acest lot este alcatuiti din: sind tip 65, cale fard joante, cu panouri tampon
inainte si dupa aparatele de cale din capatul Y al statiei Razboieni, prindere indirectd tip K pe traverse
de beton T16/T17 cu dibluri de lemn, pozi traverse 1667 buc/km, prism de piatrd sparta.

Structura traficului actual: de calatori si de marf3, cu preponderenti trafic pentru célatori;

Traficul anual pe firul I este de 3,68 mil. tone brute iar cel acumulat este de 277,79 mil. tone brute,
iar pe firul II este de 3,86 mil. tone brute iar cel acumulat este de 593,73 mil. tone brute;

Capacitatea portantd a sinei tip 65 reglementats prin actul 30/366/DLLAC/1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dubli electrificat;

Felul tractiunii : cu locomotive LE, LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA;

Ultimele lucréri de reparatie capitald pe firul I s-au executat in anul 1987, ultimele lucrari de RPMG
cu Ci s-au executat in anul 2000, iar pe firul II s-au executat in anul 1976, ultimele lucriri de RPMG cu
Ci s-au executat in anul 1998;

Conform ultimului recensamént efectuat, sina pe ambele fire este in proportie de 33% uzatd cu
patinari si exfolieri pe suprafata de rulare a sinei — cod de defect 14.2c; aschieri lamelare orizontale in
ciuperca sinei insotite si de desprinderi de material — cod de defect 30.2f, traversele de beton T16 cu
dibluri de lemn necorespunzitoare in proportie de 60 %, materialul metalic marunt de prindere in
proportie de 60 % necorespunzitor. Traverse rasucite si fugite de la poza cu oblicitate.

Numdr de traverse necorespunzitoare existente in cale pe ambele fire: 1.844 buc traverse de beton;

Numdrul de cazuri de sini rupte in ultimii 5 ani: 2 cazuri;

Prisma cdii este colmatata in proportie de 55 % iar santurile existente necesita lucriri de curatire pe
intreaga lungime;

Situatia curbelor: traseul este in aliniament cu o declivitate maxim3 2,0 %eo.;
Situatia trecerilor la nivel: nu sunt;

Situatia podurilor si podetelor: nu sunt;

Statia Razboieni

Statia este situatid pe magistrala 300, cu axa cladirii de calitori la km 433+160, lucrarile sunt
prevdzute pentru zona aparatelor de cale din capatul Y si partial pe liniile II si IIl directe de la km
433+200. Statia are 24 de linii din care linii directe liniile II si 11 pentru directia Cluj si linia IV pentru
directia Targu Mures.

Situatia aparatelor de cale:
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Nr. I:::rl:tr C.at.egor.ia Pozitia Felul . Felul | Felul | An Tipul
crt. de l“:t?;iim km PJ ;Sé Tip | Raza | Tg. | Dev. acelor | trav. | fabr. EM
cale
L] 2 dir 433+845 S 65 | 300 | 1/9 | Stg Af TL | 1990 | EMS5
2 4 dir 433+770 | S 65 | 300 | 1/9 | Stg Af TL | 1995 | EMS5
3 6 dir 433+733 | B 65 | 300 | 1/9 | Stg Af TL | 1991 | EMS
4 8 dir 433+733 | B 65 | 300 | 1/9 | Dr Af TL | 1991 | EMS
5 10 dir 433+688 | B 65 | 300 | 1/9 | Dr Af TL | 1991 | EMS
6 12 dir 433+688 | B 65 | 300 | 1/9 | Stg Af TL | 1991 | EMS5
7 16 dir 433+661 S 65 | 300 | 1/9 | Stg Af TL | 1991 | EMS
8 18 dir 433+628 | S 65 | 300 [ 1/9 | Dr Af TL | 1990 | EMS5
9 28 dir 433+562 | S 65 | 300 | 1/9 | Dr Af TL | 1991 | EMS
10 30 dir 433+562 | S | 65 | 300 | 1/9 | Dr Af TL | 1990 | EMS5

Breteaua 6-8-10-12 tip S60, 1/9, 300, AF. MTL, existenti in cale in capdtul Y al statiei are distanta
dintre axe D=4,75m

Situatia peroanelor:

- intre liniile 1 i II peron din: dale prefabricate L=397m;

- intre liniile II si III peron din: dale prefabricate L=300m;

- intre liniile III i 4 peron din: dale prefabricate L=300m;

- Iintre liniile 4 si 5 peron din: dale prefabricate L=150m;

In dreptul cladirii de calatori accesul de la platforma statiei catre peroanele liniilor 1-5 se realizeazi
printr-o trecere la nivel pietonald cu o latime maxima de 2,6 m.

Lot 21 Razboieni — Cilirasi Turda fir I+11 intre 434+000 — 435+600, 1.=3.200 km

Din cauza starii tehnice a ciii si aparatelor de cale de pe acest tronson, circulatia se efectueazi pe
firul I cu limitare de viteza de la 120km/h la 100kmv/h pentru trenurile de cilitori si de la 70km/h la
60km/h pentru trenurile de marfa si pe firul I cu limitare de vitezi de la 120km/h la 90km/h pentru
trenurile de calitori si de la 70km/h la 60km/h pentru trenurile de marfi;

Suprastructura caii pe acest lot este alcatuita din: sind tip 65. cale fird joante, prindere indirecta tip
K pe traverse de beton T16/T17 cu dibluri de lemn, pozi traverse 1667 buc/km, prism de piatra sparta.

Structura traficului actual: de caldtori si de marfa, cu preponderent trafic pentru cilitori;

Traficul anual pe firul I este de 3,68 mil. tone brute iar cel acumulat este de 277,79 mil. tone brute,
iar pe firul II este de 3,86 mil. tone brute iar cel acumulat este de 593,73 mil. tone brute;

Capacitatea portantd a ginei tip 65 reglementati prin actul 30/366/DLLAC/1991 este de 500
milioane tone brute / km;

Linie dubla electrificats;

Felul tractiunii : cu locomotive LE, LDE, LDH;

Tipul instalatiilor SCB: CED, BLA;

Ultimele lucréri de reparatie capitald pe firul I s-au executat in anul 1987, ultimele lucrari de RPMG
cu Ci s-au executat in anul 2000, iar pe firul II s-au executat in anul 1976, ultimele lucrari de RPMG cu
Ci s-au executat in anul 1998;

Conform ultimului recensdmant efectuat, sina pe ambele fire este in proportie de 33% uzati cu
patinari §i exfolieri pe suprafata de rulare a sinei — cod de defect 14.2¢; aschieri lamelare orizontale 1n
ciuperca sinei insotite §i de desprinderi de material — cod de defect 30.2f , traversele de beton T16 cu
dibluri de lemn necorespunzitoare in proportie de 65 %, materialul metalic marunt de prindere in
proportie de 60 % necorespunzitor. Traverse rasucite si fugite de la poza cu oblicitate.

Numdrul de sini defecte inlocuite in ultimii 5 ani : 1 buc de categoria I si 1 buc de categoria II;

Numarul de sini defecte in cale : 1 buc de categoria II;

Numarul de cazuri de sini rupte in ultimii 5 ani: 2 cazuri;

Numdr de traverse necorespunzitoare existente in cale pe ambele fire: 1.877 buc traverse de beton;

Prisma cdii este colmatati in proportie de 55 % iar sanfurile existente necesita lucrari de curdtire pe
infreaga lungime; [ AVIZAT 1n TE a SUG.REG.CF BRASOV |
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Din lungimea tronsonului de L=3,200 km, curbi este in lungime de 1,640 km, cu o decljvitate
maxima 13,00 %o.
Situatia curbelor:

Nr. Fir Pozitia km Raza Hex S %
Crt. AR RC CR RA | [m] [[mm] | [mm]| 3
1 I |434+790 | 434+930 | 435+600 920 | 55 0 Stg.
2 | II | 434+770 | 4344930 | 435+600 1000 | 55 0 |Stg.
Situatia trecerilor la nivel: nu sunt;
Situatia podurilor si podetelor:
. . . Nr de
Materialul din care . Deschiderea .
Nr. | .. . . . Denumirea . Tip | traverse
Fir | Kilometraj este confectionat e teoretica 5
crt. véii trav | speciale
podul (ml)
pe pod
1 | I+II | 434+ 114,00 metaltzidarie piatra Rea 7,25 lemn 28
2 | I+IT | 434+ 884,00 | dale b.a+zidarie piatra. | de descarcare 3,30 beton

Sectiunile de scurgere a apelor la poduri si podete sunt obturate intre 40% - 75%:

4. Informatii privind activititile solicitate prin Caietul de Sarcini

Eliminare a restrictiilor de viteza pentru restabilirea parametrilor tehnici ai suprastructurii cii
includ lucridri de fnlocuire la rind a elementelor componente ale suprastructurii caii pe linii
curente si_directe in cadrul cirora se utilizeazi doar materiale de cale noi, cu Tnlocuirea
substratului ciii pe intreaga distanti, ce prevad:

- achizitionarea materialelor/produselor necesare si asigurarea utilajelor, mijloacelor si
echipamentelor necesare pentru executia lucrarilor;

- cluruirea mecanizata a prismei de piatrd sparta pe linie curentd, linie directa si zona aparatelor
de cale;

- transportul la locul de executie al lucrdrii a materialelor achizitionate, a utilajelor folosite,
componentelor si echipamentelor de lucru;

- demontarea ciii existente:

e demontarea buloanelor;

* scoaterea sinelor din cale, tierea din 180m in 180m si transportul acestora in depozitele
indicate de beneficiar;
scoaterea din cale a traverselor;
demontarea pieselor metalice de pe aparatele de cale si scoaterea traverselor din cale;
demontarea elementelor componente ale trecerilor la nivel cu calea ferati;

e transportul materialelor scoase din cale in depozitul indicat de beneficiar.

- sapatura in platforma caii pentru debarasare piatri sparta si substrat existent, inclusiv transport
st sprijiniri;

- dacd prin sipatura realizati in platforma cii se constati pungi de balast, umpluturi ale corpului
tersamentului necorespunzitoare, se vor executa lucriri de imbunatétire a tersamentului pe aceasti
portiune;

- concasarea pietrei sparte recuperati prin ciuruire cu realizarea amestecului optimal pentru
substratul cdii (PSS);

- ramforsarea substratului cu geotextile si gerogril;

- asternerea si compactarea amestecului optimal pentru substratul caii (PSS);

- asternerea si compactarea pietrei sparte noi ce va fi sub talpa traverselor;

- realizarea lucririlor de drenaj si scurgerea apelor de pe platforma aparatelor de cale,
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- tnlocuirea elementelor componente ale suprastructurii caii cu materialele noi: traverse din beton
tip 60 echipate cu prindere elasticd, aparate de cale tip 60 montate pe traverse din beton, piatra sparta,
jil-uri si cupoane de tranzitie, dale din beton sau elastice pentru treceri la nivel (unde este cazul);

- completarea prismului de piatra spartd la dimensiunile instructionale pentru linii cu cale sudata;

- profilarea mecanizatd, burajele tehnologice si ripajele mecanizate cu aducerea liniei la profilul
in lung si directie;

_ stabilizarea mecanizati a cdii pentru reducerea duratei restrictiilor de vitezd si scurtarea
portiunilor de linie pe care se circuld cu restrictii de viteza;

- realizarea profilului transversal tip;

- axarea liniei in aliniament si in curbe. Retrasarea curbelor se va face astfel ca sa se obtind curbe
cu raza cit mai mare fird completiri de terasamente. Se va urméri sporirea razelor in curbe;

- curbele de racordare se vor proiecta pentru viteza de 160 km/h, iar suprainiliarea in curbe va
corespunde vitezelor de circulatie de 120km/h pentru trenurile de cilitori si 70 pentru trenurile de marf3;

- plantarea reperelor de ax si nivel in curbe si aliniamente pe stilpii de electrificare;

- completarea si mutarea indicatoarelor de cale existente, repararea si revopsirea lor;

- prinderea corectd §i completd a contraginelor pe podurile metalice §i pe terasamentele acestora;

- realizarea c#ii fird joante si inglobarea aparatelor de cale in CFJ;

- montarea elementelor componente ale trecerilor la nivel cu calea feratd si realizarea racordarilor
cu partea carosabild;

- asigurarea gabaritelor la stalpii instalatiei liniei de contact si la semnalele existente;

- bancheta ciii se va finisa (aplanare, completare, nivelare) cu aducerea acesteia la dimensiunile
instructionale, santurile existente se vor repara si curata (dupa caz) iar deseurile rezultate de la lucrarile
de ciuruire a prismei cii si de la curdfarea santurilor vor fi indepartate, cu transport si depozitare
controlats in zonele indicate de sectia de linii pe raza careia se afla tronsonul de linie CF ;

- la toate trecerile la nivel se va reface carosabilul in functie de categoria drumului si intensitatea
traficului rutier, inclusiv racordrile la drum si semnalizarea cu indicatoare;

- la toate podurile metalice se vor Inlocui traversele speciale de lemn cu traverse din material
sintetic reciclat, precum si traversele normale de lemn de pe tersamente cu traverse speciale de beton tip
P;

- albiile podurilor si podetelor se vor cutrita (decolmata) pe doua lungimi in amonte si o lungime
in aval; se vor curita treptele de acces, parapetii si méinile curente vor fi reparate, completate, vopsite;

- toate indicatoarele vor fi inlocuite, completate, respectiv indicatori pentru km §i hm, indicatori
de declivitate, indicatori pentru viteza, marci de sigurantd, stalpi de fluier, indicatoare in cruce,
indicatoarele cu denumirea haltelor, punctelor de oprire, etc.;

- materialele rezultate din demontarea suprastructurii existente vor fi sortate, transportate si
depozitate/stivuite in depozitele indicate de beneficiar;

- lucrari de protejare/relocare a intalatiilor SCB, de telecomunicatii, LC si ELF si de adaptare a
acestora la suprastructura nou realizata.

- curitarea si asigurarea sistemelor de scurgere a apelor pluviale in lungul caii, zonelor aparatelor
de cale sau trecerilor la nivel existente;

- activitati si consumabile necesare pentru mentinerea in stare de curatenie a perimetrului unde
se executd lucrarea, demontarea i indepirtarea oricdror lucrari sau activitéti provizorii.

Cantitatile de lucriri de inlocuire la rand a suprastructurii caii necesare a fi efectuate de citre
executant, se regisesc in antemisuratoare - Anexa 1 la Caietul de Sarcini. .
in cadrul lucrarilor se vor utiliza numai materiale de cale noi, asigurate de executant, pe felurile,
tipurile si in cantitafile prevdzute in antemasuratoare.

Perioada de garantie decurge timp de 60 luni pentru lucrare si timp de 60 luni pentru produsele
feroviare critice introduse in cale. Perioada de garantie se calculeaza de la data recepiiei la terminarea
lucrarilor si pana la receptia finala.

fn cazul in care in perioada de garantie a produselor feroviare critice introduse in cale apar
defectiuni, semnalate ca atare de Beneficiar printr-o notificare scrisd, executantul are obligatia ca, in
termen de 5 zile lucritoare de la primirea Instiintarii, si se prezinte la lucrare, sa constate defectiunile
apdrute si sd propund masuri de remediere inscrise intr-un Proces-Verbal incheiat intre reprezentantii
nominalizati ai celor doud parti (Beneficiar i Executant). Executantul se obliga ca, in termen de maxim
AVIZAT Iy CTE 2} SUC.REG.CF BRASOV '
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30 zile de la incheierea acestui Proces Verbal, si remedieze pe cheltuiala proprie toate defectiunile
aparute.

Pentru executia lucrarilor Executantul va intocmi o documentatie tehnico-organizatorica pe care o
va prezenta Beneficiarului pentru aprobare, ce va cuprinde:

- memoriul tehnic;

- plan de situatie;

- profilul in lung al liniei fnainte de executia lucririi si profilul in lung care trebuie realizat in
cadrul lucrarilor de reparatie cu cote la nivelul platformei ciii (substratului). Se va urmari ca prin
profilul in lung nou realizat sa se imbunatitiascd rezistenta caracteristica a sectiei de circulatie
iar schimbarile de declivitate sd aibi loc la distante cit mai mari si pe cat posibil mai mare de
200 m;

- profile transversale tip si caracteristice;

- listd de cantitati cu defalcarea costurilor pentru manoperd, materiale, utilaje, transport;

- graficul de realizare a lucrarilor;

- epurele si calculele de retrasare a curbelor - se va urmiri mirirea razei curbelor pe terasamentele
existente;

- alte detalii necesare executiei lucrarilor;

5. Rezumatul informatiilor si cerintelor tehnice
5.1. Conditii tehnice lucrari

Pentru executarea lucririlor de inlocuire la rAnd a elementelor componente ale suprastructurii caii
pentru eliminarea restrictiilor nu este necesard Autorizatie de Construire, conform prevederilor Legii
50/1991 republicatd, Articolul 1, aliniatul (1), litera k).

Executantul, prin toate activitatile, va avea in vedere cd orice lucrare nu trebuie si modifice
substantial traseul in plan, profilul longitudinal si transversal existent al caii fat3 de cel initial.

Lucrérile in zona de siguranta a ciii ferate se vor executa de citre un constructor autorizat si
agrementat AFER pentru lucrari de constructii, reparatii si intretinere linii de cale fearta, constructii,
consolidéri terasamente de cale fearts, constructii, reparatii treceri la nivel cu calea ferata, reparatii
periodice si intretinere curenti linii de cale ferats, in conformitate cu prevederile Ordinului M.T. nr.
290/2000.

Lucrérile de refacere a caii fara joante, se vor executa de cdtre un constructor autorizat si
agrementat AFER pentru lucrari de sudarea sinelor de cale ferati in conformitate cu prevederile
Ordinului M.T. nr. 290/2000.

Lucrérile de reparatii ale liniei, se vor executa mecanizat astfel incit si se reduci durata de
inchidere de linie §i durata restrictiilor de viteza ce revin pentru 1 km de lucrari; de asemenea, se va
urmdri scurtarea portiunilor de linie pe care se circuld cu restrictii de vitezad si Imbunititirea treptei
restrictiei de viteza.

Sectia de linii pe raza cirora se desfagoara lucririle va efectua in comisie cu executantul un
recensamant riguros al materialelor care se vor scoate din cale, pe fiecare kilometru de linie curentd,
linie din statie, aparat de cale, trecere la nivel, pod, podet, etc. Recensamantul se va materializa printr-
un proces verbal de recenzare a materialelor componente din cale de pe zona ce va intra in reparatie si
va fi semnat de cétre reprezentantii sectiei si ai executantului intruniti in comisie.

Dupa efectuarea recensdmantului, materialele recenzate se vor preda in custodia executantului, pe
bazd de proces verbal de custodie.

Executantul va comunica in timp util Sectiei L zilele in care se vor scoate materialele din cale.

Setful districtului local, personal sau prin reprezentant, va urmiri actiunile executantului de
scoatere din cale si de indrumare a materialelor recuperate citre depozitele indicate de citre Beneficiar.

Sortarea materialelor de cale recuperate si incadrarea pe stiri se va face de citre executant in
prezenta delegatului sectiei L. Executantul va efectua depozitarea separata pe stéri a materialelor de cale
recuperate i sortate, tinerea lor in custodie, asigurarea integritatii si paza lor.

Executantul cu reprezentatul sectiei L vor face periodic confruntarea cantitativi intre materialele
intrate, sortate si depozitate pe tipuri si stiri, cu cantitétile de materiale scoase din cale trimise din santier,
astfel Incét cantitatea materialelor recenzate sa fie egal cu cantitatea materialelor sortate si depozitate
pe stéri in depozite.

La desfagurarea procesului tehnologic vor fi urmétoarele grupe de Operafjiqzar in CTE al SUC.REG.CF BRASO
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a) lucrari pregititoare care se executi Tnainte de inchiderea de linie ;
b) lucrari de baza care se executa in inchiderile de linie ;
¢) lucrdri de consolidare si de finisare.

a). Lucrari pregdtitoare :

- emiterea de citre beneficiar a Ordinului de incepere a lucririlor si predarea amplasamentului;

- predarea amplasamentului se face pe baza unui Proces Verbal de predare-primire in care se vor
preciza pozitiile kilometrice ale zonelor predate, locatiile care urmeazi a fi puse la dispozitie pentru
depozitarea materialelor aprovizionate si a celor scoase din cale, etc.;

- predare-primirea siguranta circulaiei pe perioada executiei lucrarii;

- inventarierea materialelor ce urmeazi a fi scoase din cale pe zona lucrérii, cu consemnarea
rezultatului inventarierii intr-un proces-verbal semnat de ambele parti si predarea in custodie
executantului;

- pichetarea noii pozitii in plan si a noului profil in lung a liniei prin repere de nivel si ax;

- demontarea indicatoarelor de cale, contrasinelor de la podurile metalice,

- obtinerea inchiderilor de linii si aprobarea planului restrictiilor de vitezi;

- transportul pe distanta a sinelor noi aprovizionate de executant, cu depozitarea in lungul cii, la
baza prismei de piatra sparti ciuruite.

- transportul produselor de cariers, balastiera si a materialelor de cale aprovizionate de executant,
in statiile stabilite ca puncte de depozitare.

- receptia cantitativa si calitativa de citre beneficiar, a materialelor de cale aprovizionate de
executant. Materialele care nu corespund, nu se vor introduce in cale si vor fi inlocuite de executant;

- marcarea pe teren a profilul in lung care trebuie realizat in cadrul lucririlor cu cote la nivelul
platformei cdii (substratului);

- retrasarea curbelor i marcarea pe teren a directiei i nivelului c#ii in aliniamente si curbe;

b). Lucrdrile de bazd se vor executa astfel :

Lucrérile vor fi efectuate cu inchidere de linie pe un interval de statii, in cazul liniilor simple zilnic,
in interval orar de 8 ore sau pe inchidere totald cu transbordarea calatorilor cu suportarea cheltuielilor
de cétre executant.

Lucrarile vor fi efectuate cu inchidere permanenti de linie pe un firele de circulatie intr-un interval
de statii, in cazul liniilor duble — incepind cu firul II de circulatie. Lucrérile aferente firului I se vor
executa dupa finalizarea lucrarilor i redeschiderea circulatiei feroviare pe firul II.

Lucriiri pe linie curenti si directi :

- Inchiderea liniei de catre executant, cu aplicarea restrictiei de vitezi pentru protectia muncitorilor
pe firul rAmas in circulatie;

- scoaterea de sub tensiune a liniei de contact;

- identificarea si protejarea elementelor componente ale instalatiilor SCB, LC, TTR pe tot timpul
executarii lucrérilor;

- ciuruirea mecanizata a prismei de piatr sparti pe linie curenti si direct3;

- téierea sinelor (nu se va folosi flacdra oxiacetilenica) la lungimi de 180m dupd efectuarea de
catre beneficiar a verificarii acestora cu defectoscopul ultrasonic;

- demontarea caii: traversele scoase si materialul marunt aferent se vor incirca cu mijloace
mecanizate si vor fi transportate, de citre executant, in depozitele indicate de beneficiar pentru sortarea
acestor materiale pe tipuri si stari;

- sapaturd in platforma caii pentru debarasare material din substratul existent al c&ii, inclusiv
transport si sprijiniri;

- daca prin sipétura realizata in platforma ciii se constata pungi de balast, umpluturi ale corpului
tersamentului necorespunzitoare, se vor executa lucrdri de imbunititire a tersamentului pe aceasti
portiune;

- concasarea pietrei sparte recuperata prin ciuruire;

- realizarea amestecului optimal pentru substratul ciii (PSS) - amestec de piatra spartd si agregate

naturale ce trebuie sa contind piatra sparta intr-un procent cuprins intre 30 QR AT T C¥E al SUC.REG.CF BRASOV ‘
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- ramforsarea substratului cu geotextile si gerogrili;

- asternerea $i compactarea amestecului optimal pentru substratul ciii (PSS);

- asternerea gi compactarea pietrei sparte noi ce va fi sub talpa traverselor;

- montarea caii prin pozarea traverselor din beton noi asigurandu-se o poza de 1734 bucati pe
kilometru. cu pozitionarea sinei noi tip 60, a JIL-urilor si a cupoanelor de tranzitie. [a pozitiile
kilometrice stabilite. Toate capetele de sina vor fi asigurate cu o singurd gaura pentru eclisare ( gaura a
doua), pentru a avea posibilitatea de realizare a ciii fard joante fard a mai fi necesara debitarea capetelor
sinelor.

Executantul, prin toate activitatile, va avea in vedere cd orice operatie de lucriri nu trebuie si
modifice substantial traseul in plan, profilul longitudinal si transversal existent al ciii fat de cel initial.

- profilarea prismei de piatra sparta si executarea unui buraj intermediar, in vederea asigurarii ciii
pentru descarcarea pietrei sparte din dozatoare;

- completarea prismei de piatrd sparti prin descircare;

- executia burajelor tehnologice cu stabilizare dinamica pe liniile si aparate de cale noi;

- descarcare §i profilare piatrd spartd nous intre buraje — dupi caz - pentru realizarea prismei de
piatrd sparta standard pentru sudura ciii;

- sudarea sinelor pentru realizarea ciii fara joante;

- stabilizarea mecanizatd a cdii pentru reducerea duratei restrictiilor de vitezi sl scurtarea
portiunilor de linie pe care se circuli cu restrictii de viteza;

- realizarea profilului longitudinal aprobat;
realizarea profilului transversal tip;

- axarea liniei in aliniament si in curbe.

- protejarea/relocarea intalatiilor SCB, de telecomunicatii, LC si ELF si de adaptarea acestora la
suprastructura nou realizat;

- continuitatea curentului de semnalizare la joante, se va asigura printr-o singurd conexiune din
sarma zincatd cu @ 4 mm;

- asigurarea electroizoldrii c#ii prin realizarea spatiului liber intre suprafata prismei de piatra sparti
si talpa sinelor;

- marcarea reperilor de cale definitivi pentru liniile curente, directe si abatere din statii, prin bolturi
montate pe stélpii retelei de contact;

- aplanarea banchetei ciii cu aducerea acesteia la dimensiunile instructionale,

- curatarea si repararea (dupa caz) a santurilor existente;

- indepértarea degeurilor rezultate de la lucririle de ciuruire a prismei cdii §i de la curitarea
santurilor prin transport si depozitare controlatd in zonele indicate de sectia de linii pe raza céreia se afla
tronsonul de linie CF ;

- transportul materialelor componente rezultate din demontarea carosabilului trecerilor la nivel cu
depozitarea si stivuirea in depozitele indicate de sectia de linii;

- téierea si coborirea nivelului terenului in zona trecerilor la nivel pentru asigurarea rombului de
vizibilitate;

- tdierea si indepartarea vegetatiei din ampriza ciii;

- montarea indicatoarelor hectometrice si kilometrice pe stilpii liniei de contact;

- Inlocuirea si completarea indicatoarelor de declivitate, viteza, marci de sigurantd, stalpi de fluier,
in cruce, cu denumirea haltelor, punctelor de oprire si bazlizelor de halts, etc.;

- depalcarea traverselor necorespunzitoare de beton, de lemn normale, de lemn speciale de poduri
s1 de lemn speciale de aparate de cale;

- concasarea traverselor de beton necorespunzitoare;

- predarea unor firme specializate in vederea decontaminarii si incinerarii a traverselor de lemn
necorespunzatoare;

- demontarea pieselor aparatelor de cale scoase cu sortarea pe tipuri, stéri si sortimente a pieselor
componente si a materialele rezultate, transportul, depozitarea si stivuirea in depozitele indicate de sectia
de linii;

- realizarea umpluturii de balast intre liniile din statie;

- predarea materialelor sortate rezultate din executia lucrarilor citre sectia de linii ;

- dezafectare organizare de santier. AVIZAT In CTE al SUC.REG.CF BRASOV f
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In cazul utilizarii trenurilor specializate de reabilitare a substratului caii/refactie a suprastructurii
caii procesele tehnologice de realizare a lucrarii se vor adapta corespunzator acestor tehnologii, cu
respectarea cerintelor de calitate si productivitate impuse prin prezentul caiet de sarcini.

Lucriri pe zonele de aparate de cale :

- inchiderea liniei de catre responsabilul SC al executantului si scoaterea LC de sub tensiune (unde
este cazul) de catre beneficiar;

- lucrarea se va executa pe cel putin un capit de statie astfel incit sd permit circulatia trenurilor
pe cel putin o linie directi;

- identificarea si protejarea/relocarea cablurilor si echipamentelor SCB, TTR, ELF existente in
amplasamenul lucririi;

- cluruirea prismei de piatri sparti

- demontarea aparatelor de cale si scoaterea din cale a pieselor componente;

- sdpaturd in platforma ciii pentru debarasare material din substratul existent al ciii, inclusiv
transport si sprijiniri;

- dacd prin sapatura realizata in platforma cdii se constati pungi de balast, umpluturi ale corpului
tersamentului necorespunzitoare, se vor executa lucriiri de Imbunététire a tersamentului pe aceasta
portiune;

- realizarea lucrérilor de drenaj si scurgerea apelor de pe platforma aparatelor de cale;

- concasarea pietrei sparte recuperati prin ciuruire;

- realizarea amestecului optimal pentru substratul ciii (PSS) - amestec de piatra sparta si agregate
naturale ce trebuie sa contind piatra sparta intr-un procent cuprins intre 30% si 70%;

- ramforsarea substratului cu geotextile si gerogrila;

- asternerea §i compactarea amestecului optimal pentru substratul ciii (PSS);

- asternerea si compactarea pietrei sparte noi ce va fi sub talpa traverselor;

- inlocuirea aparatelor de cale aferente liniei directe, complete, tip 60 montate pe traverse din beton
cu respectarea conditiilor tehnice de amplasare instructionale si a planurilor de montaj;

- eclisarea joantelor se va face la 2 buloane in vederea inglobarii acestora in CFJ;

- montarea electromecanismelor tip EMM5R 2010 pe suportii aplicati pe traversele de beton
speciale de la virful aparatului de cale cu inlocuirea barelor de legatura si manevrare;

- descarcarea si profilarea pietrei sparte pe aparatul de cale;

- burajul cu ciocane actionate electric sau termic, in vederea redeschiderii liniei;
completarea prismei de piatrd spartd prin descircare cu cu piatréd spartd noud;

- sudarea aparatelor de cale cu inglobarea acestora in cuprinsul caii far3 joante;
executia burajelor tehnologice cu magina de burat schimbatori a aparatelor de cale noi cu
realizarea profilului in lung si a directiei definitive;

- stabilizarea mecanizati a caii pentru reducerea duratei restrictiilor de viteza si scurtarea
portiunilor de linie pe care se circuli cu restrictii de vitezi;

- realizarea profilului transversal tip;

- axarea liniei in aliniament si in curbe.

- aplanarea banchetei ciii cu aducerea acesteia la dimensiunile instructionale;

- asigurarea electroizoldrii pe aparatele de cale prin realizarea spatiului liber intre suprafata prismei
de piatra sparta si talpa sinelor;

- marcarea reperilor de cale definitivi pentru liniile directe gi abatere din statii, prin bolfuri montate
pe stalpii retelei de contact;

Lucriri pe poduri si podete:

- demontarea contrasinelor si a platelajelor de pe podurile metalice;

- inlocuirea traverselor speciale de lemn pe podurile metalice cu traverse din material sintetic
reciclat, a traverselor de lemn normale pe terasamentele podurilor cu traverse speciale de beton tip P si
transportul in depozite a traverselor de lemn scoase din cale;

- realizarea profilului longitudinal aprobat; AVIZAT n CTE al SUCREG.CF BRASOV '

Pag. 34/ 64 N~ binteta 3




- axarea liniei pe pod;
montarea contrasinelor pe podurile metalice;
completarea/inlocuirea platelajelor de trotuar la podurile metalice;
curdtarea debuseelor podurilor si podetelor inclusiv a cursurilor de apa pe doua lungimi in amonte
st 0 lungime in aval;
- curatarea treptelor de acces cu repararea, completarea si vopsirea parapetilor si mainilor curente;

Lucriri la trecerile la nivel :

- demontarea dalelor trecerii la nivel existente;

- demontarea suprastructurii caii ferate pe lungimea trecerii;

- s@pdturd in platforma cdii pentru debarasare material din substratul existent al caii din trecerea
la nivel, inclusiv transport si sprijiniri;

- daca prin sépatura realizata in platforma caii se constatd pungi de balast, umpluturi ale corpului
tersamentului necorespunzitoare, se vor executa lucriri de imbunatitire a tersamentului pe aceasti
portiune;

- realizarea lucrarilor de drenaj si scurgerea apelor din zona trecerii la nivel;

- concasarea pietrei sparte recuperata prin ciuruire;

- realizarea amestecului optimal pentru substratul cdii (PSS) - amestec de piatrd sparta si
agregate naturale ce trebuie sa contind piatra sparta intr-un procent cuprins intre 30% si 70%;

- ramforsarea substratului cu geotextile si gerogrila;
asternerea i compactarea amestecului optimal pentru substratul ciii (PSS);
asternerea si compactarea pietrei sparte noti ce va fi sub talpa traverselor;
realizarea suprastructurii ciii ferate;
descarcarea pietrei sparte cu executarea burajelor;
sudarea sinelor pentru realizarea ciii fira joante prin inglobarea acestora in tronsonul CFJ;
executia burajelor tehnologice cu realizarea profilului in lung si a directiei definitive;
stabilizarea mecanizatad a caii pentru reducerea duratei restrictiilor de vitezi si scurtarea
portiunilor de linie pe care se circuld cu restrictii de viteza;

- realizarea profilului transversal tip;

- axarea liniei In aliniament si 1n curbe;

- refacerea carosabilului la trecerile la nivel in sistemul constructiv, cu dale elastice/beton;

- racordarea trecerii la nivel cu drumul de o parte si de alta a trecerii se va realiza pe o lungime
de 30m de la sina cea mai apropiata fird a depasi zona cadastrald CFR;

- racordarea trecerii la nivel cu drumul se va realiza din covor asfaltic de minim 15¢m pe latimea
trecerii la nivel, incadrat de boruri laterale;

- executia lucrérilor de asigurare a vizibilitatii;

- executia lucrdrilor de reparare / montare indicatoare rutiere aferente TN in zona ciii, respectiv
a celor care cad In sarcina administratorului de infrastructura feroviara;

- executia lucrdrilor de reparare / montare parapeti si lise pentru dirijarea circulatiei rutiere pe
trecerile la nivel cu calea ferati;

- pe liniile de cale ferata unde aceasta este electrificati, se vor repara si portile de gabarit.

Dalele vor fi de tip modern, ce reazema pe minim 2 traverse si se blocheaza intre ele astfel incat
sa nu alunece in lungul caii, sa asigure o buna distributie a eforturilor. Suprafata acestora trebuie sa fie
durabila, din cauciuc armat/betoan special.

La trecerile la nivel peste mai multe linii se va reface carosabilul trecerilor la nivel in acelasi
sistem constructiv si pe liniile celelalte traversate, inclusiv se va realiza racordarea intre linii sl a
rampelor drumului de o parte si de alta a trecerii la nivel pe o lungime minima de 30 m de la sina cea
mai apropiatd fira a depasi zona cadastrald CFR. Pentru realizarea nivelului drumului la trecerile la
nivel cu mai mute linii se vor executa lucriri de nivelare a liniilor adiacente liniilor directe pentru
pierderea diferentei de nivel pe o lungime de cite 100m de o parte si de alta a trecerii la nivel.

Lucriri SCB: o . _ o | bz i oTeal suCREGCF BRASOV
Instalatiile SCB vor trebui sa ramana in functiune pe durata executiei lug gar,l or.
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Se vor demonta si remonta, pe suporti noi, electromecanismele de macaz la schimbgtoarele de
cale care se vor inlocui, iar barele de actionare si control se vor inlocui. Suportii si barele de actionare
si control noi vor fi achizitionate de catre executant.

Pentru asigurarea functionarii pe perioada lucrarilor a instalatiilor SCB si BLA, se vor executa:

- scoaterea din functiune a semnalelor de manevra, si demontarea si relocarea acestora in functie
de fazele de executie a lucrarilor;

- descentralizarea macazurilor conjugate si recentralizarea unor macazuri simplu comandate ;

- descentralizarea si recentralizarea macazelor nou introduse in concordantd cu fazele de
executie a lucrarilor ;

- demontare si montare instalatie autostop aferenti semnalelor de intrare, iesire si trecere BLA;

- protejarea corespunzatoare a cablurilor de semnalizare si telecomunicatii, respectiv relocarea
acestora in situatia in care se afla in ampriza lucrarilor;

- in caz de sectionare a cablurilor de autostop, acestea vor fi inlocuite pe cheltuiala executantului;

- asigurarea distantei corespunzatoare dintre semnalul de intrare si varful macazului extrem
conform prevederilor instructionale (min.800m). In cazul in care distanta este mai mica de 800 m, se
vor executa toate lucrarile necesare pentru reamplasarea semnalelor acestora conform RET.

Lucriri LC:

- asigurarea gabaritelor instructionale la stalpii liniei de contact;

- asigurarea inaltimii nominale a firului de contact.

- modificarea acelor aeriene ale LC in situatiile in functie de amplasarea schimbatoarele de cale
nou introduse in cale.

5.2. Conditii de siguranta circulatiei

Lucrérile se vor executa numai de citre agenti economici specializati, certificati ca furnizori
feroviari de citre AFER cu agrement eliberat de AFER, conform reglementarilor in vigoare.

Executantul lucrérilor trebuie si dispuna de utilajele specifice necesare executiei acestora, de
responsabili tehnici cu executia lucrarilor atestati de autoritatea de stat in domeniu si sd aiba experienta
in lucrari similare.

Lucrarile se vor executa in baza Ordinului de incepere a lucririlor, emis de Beneficiar odati cu
predarea amplasamentului.

Inainte de inceperea lucrrilor se va semna conventia de siguranti feroviara prin care fiecare parte
este obligatd sd detina in documentatia proprie identificarea riscurilor de sigurantd feroviard aferente
activitatilor ce fac obiectul contractului.

Inaintea inceperii lucrarilor, sectia de linii preda executantului siguranta circulatiei pe portiunea
de linie pe care se vor executa lucriri si in urma recensamintului efectuat predad in custodia executantului
materialele de cale ce se vor demonta cu ocazia lucririlor.

Executantul = stabileste, prin decizie scris, responsabilul tehnic cu executia/siguranta
circulatiei/protectia muncii/gabaritul, responsabil autorizat potrivit reglementérilor in vigoare.

Executantul rdspunde de starea liniei si de siguranta circulatiei trenurilor pe portiunea pe care au
inceput lucrdri care conduc la schimbari in starea liniei, pe portiunile pe care se circuld cu restrictii de
viteza §i pe portiunile de linie nereceptionate, potrivit contractului de executie.

Pentru fiecare conducitor de lucriri, respectiv sef de formatie, maistru, gef lot, sef santier de pe
santierul de lucrari, se vor stabili sarcini de serviciu, cu referire atit la executia lucrérilor, cat si la
introducerea si ridicarea inchiderilor de linie si a restrictiilor de vitez3, precum si la protectia personalului
si utilajelor si a trenurilor de lucru In circulatie.

De asemenea, indeplinirea acestor sarcini presupune si cunoasterea reglementarilor privind:

- circulatia trenurilor de lucru si utilajelor specifice pe linia deschisd si pe linia inchisd si
manevra/gararea acestora;

- modul de organizare pentru inchiderea liniei §i scoaterea acesteia de sub tensiune;

- deschiderea liniei §i repunerea sub tensiune;

- scurtcircuitarea §i protectia electricd a zonei de linie in lucru cu cabluri ocolitoare;

- legatura intre diferite faze de lucru si categorii de personal pentru redesehidereatintet:

- acoperirea zonei de linie in lucru si blocarea accesului trenurilor pe li "f‘__l 1,1[1@1101'55.3?1 ISR BRAYOV |
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- amplasarea si protectia agentilor de acoperire si locurile de refugiu in zone cu vizibilitate requs.

Lucririle vor fi efectuate cu inchidere de linie pe un interval de statii, in cazul liniilor simple zilnic,
in interval orar de 8 ore sau pe inchidere totala cu transbordarea cilatorilor.

Lucrarile vor fi efectuate cu inchidere permanenti de linie pe un fir de circulatie intr-un interval
de statii, in cazul liniilor duble. Inchiderile de linie vor fi solicitate in scris de citre executant, prin sectiile
de linii cu respectarea Instructiei nr. 317/2004.

Inchiderea si redeschiderea liniei pentru circulatia trenurilor se face de catre reprezentantul
autorizat al executantului, in conditiile Instructiei nr. 317/2004.

Inceperea sl terminarea activitatilor zilnice in zona ciii ferate se vor consemna de citre
reprezentantul autorizat al executantului in R.R.L.I.S.C. al statiei/hm. care delimitaeza sau in care se
executd lucrarea.

Pe toata perioada executiei lucrarilor, in cazurile in care lucrarile se desfasoara pe linie dubla,
executantul este responsabil de asigurarea sigurantei circulatiei pe firul aflat in circulatie la viteza
stabilita, cu exceptia perioadei din zi cind se executa lucrarile de baza conform procesului tehnologic
adoptat.

Pe perioada inchiderii totale, se vor sunta si bloca accesul pentru circulatia §i manevra trenurilor
spre linia curentd sau zona de aparate de cale pe care se lucreazi.

Semnalizarea portiunilor de linie inchisa si a restrictiilor de viteza, se asigurd de catre executant,
in conformitate cu prevederile Regulamentului de Semnalizare nr. 004/2006.

Pe zonele unde executa lucrari, executantul raspunde de asigurarea gabaritului sub circulatie in
timpul si dupa deschiderea liniei.

Eventualele deranjamente ce pot apérea in exploatare din vina executantului, cu consecinte in
siguranta si regularitatea circulatiei, se trateaza in contul acestuia.

Procesul tehnologic al lucrarilor va respecta, nelimitativ, prevederile din Instructiile nr. 314, 317,
341, 303, 351, 352.

Dupé executarea lucrarilor se vor efectua misuratori, cu consemnarea lor in carnetele de lucriri
sau in condicile specifice.

Sectiile de linii efectueazi reviziile instructionale si pe portiunile de linie pentru care raspunde
executantul care efectueaza lucrarea, respectind ordinea si termenele de revizie a liniilor in exploatare.

Constatérile rezultate Tn urma reviziilor efectuate de seful districtului si pana la seful sectiei de
linii sunt inscrise in condica de santier a executantului.

In cazuri urgente, executantul este avizat telefonic si/sau, cAnd se considerd necesar, cu dispunerea
sistarii lucrérilor si adoptarea imediata a masurilor pentru asigurarea conditiilor de siguranta a circulatiei.

Executarea lucrérilor se vor desfdsura sub supravegherea organului L, M, CT, IFTE (dupé caz) din
partea Beneficiarului fira costuri suplimentare in timpul programului normal de lucru.

Contravaloarea prestatiilor efectuate in zilele de sdmbatd, duminica si in zilele de sarbatori legale,
efectuate de catre personalul L, M, CT, IFTE la solicitarea Executantului, va fi suportatd de citre
Executant.

La realizarea lucrarilor se vor avea in vedere prevederile Ordinului M.T. nr. 290/2000 privind
obligativitatea autorizarii si supravegherii din punct de vedere tehnic, de catre AFER, a tuturor
furnizorilor de produse si servicii in domeniul transportului feroviar, pe care executantul le utilizeazi
pentru indeplinirea contractului.

Executantul este obligat si efectueze, la cererea justificatd a beneficiarului, verificiri suplimentare,
fata de prevederile prezentului proces tehnologic.

Executantul este obligat sa asigure adoptarea misurilor tehnologice si organizatorice care si
conducd la respectarea stricta a prevederilor prezentului caiet de sarcini. In cazul in care se vor constata
abateri de la caietul de sarcini beneficiarul va dispune refacerea lucririlor si luarea masurilor care se
impun.

Se vor respecta prevederile Regulamentului de investigare a accidentelor si a incidentelor, de
dezvoltare si Imbunatétire a sigurantei feroviare pe ciile ferate si reteaua de transport cu metroul din
Roménia aprobat prin HG nr.117/17.02.2010.

Receptia materialelor achizitionate de executant va fi efectuati de catre o comisie a Beneficiarului,
in prezenta Executantului, materialele verificAndu-se atit din punct de vedere calitativ, cit si cantitativ,
tinand cont de prevederile legale in vigoare. AVIZAT in GTE al SUC.REG.CF BRASOV
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Materialele considerate necorespunzatoare in urma receptiel vor fi respinse, yrmand ca
Executantul sa ia masuri operative de inlocuire a acestora cu materiale corespunzatoare din punct de
vedere calitativ.

Materialele scoase din cale de Executant in urma lucrarilor, vor fi predate Beneficiarului dupa
sortare pe baza unui proces verbal de predare-primire, semnat de ambele entititi. specificindu-se tipul
si cantitatea acestora.

La locurile de depozitare indicate de beneficiar, materialele recuperate vor fi stivuite
corespunzator.

5.3. Caracteristicile materialelor care sunt necesare pentru executarea lucririi:
5.3.1. Materiale pentru realizarea substratul ciii la liniile curente si liniile directe din statii

Substratul nou realizat §i compactat va avea o grosime de minim 30 cm la liniile curente s la
liniile directe din statii inclusiv la treceri la nivel si aparate de cale. Pentru asigurarea capacitatii portante
prescrise, grosimea substratului poate sa depaseasca 30 de cm.

Materialul din substratul ciii la liniile curente si la liniile directe din statii inclusiv la treceri la
nivel si aparate de cale va fi constituit dintr-un amestec de piatrd spartd §i agregate naturale.

Amestecul de agregate concasate si agregate naturale trebuie si contind agregate concasate intr-
un procent cuprins intre 30% si 70%.

Materiale granulare din amestec trebuie sa fie rezistente la inghet obtinute din minerale concasate
si minerale naturale, trebuie si aiba caracteristici constante s1 0 compozifie omogena;

Acest material va avea urmitoarele caracteristici:

- procentul de particule cu d < 0,06 mm trebuie sa fie mai mic de 5%;

- continutul de materii organice trebuie si reprezinte mai putin de 1% din greutate;
- coeficientul de neuniformitate Un > 15;

- diametrul echivalent d85 > 10 mm;

- coeficientul de permeabilitate K > 1 x 10-5 m/s.
Granulometria amestecului trebuie sa se incadreze in valorile din tabel.

Diametrul sitei Amestec de piatrd spartd
reciclatd si agregate naturale %
63 100
45 80 -100
32 70-95
16 50-73
8 37-60
4 26-48
2 18-40
1 14-32
0.5 8§-25
0,25 4-18
0,12 0-10
0,06 0-5

Caracteristicile fizico-mecanice ale materialelor granulare sunt conform SR EN 12620+A1:
2008, SR EN 13450:2003 si SR EN 1097-2:2010.

Amestecul de materiale granulare se va verifica intr-un laborator specializat pentru a obtine
procentajul optim din diferite feluri de materiale cernute. La fiecare 500 m> de amestec se vor verifica
caracteristicile impuse.

Beneficiarul poate si efectueze teste aditionale intr-un laborator atestat, pe raspunderea proprie
si pe cheltuiala producatorului (furnizorului).

Daca intre doua teste, rezultatele diferd mult, atunci pe cheltuiala producatorului (furnizorului)
vor efectua teste la alt laborator care nu a participat la cele doui teste.

Hotarirea finala privind aprobarea livrarii, apartine beneficiarului.

Greutatea volumetrica a amestecului in stare uscatd va fi mai mare de 16 kN/m3. Abaterea fati

>
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La realizarea substratului pentru linii existente se vor respecta:

- gradul de compactare minim 95%;

- modulul de deformatie la reincarcare, la nivelul platformei caii va fi Ev2 > 50 MPa;
- modulul de deformatie dinamic Evd va fi mai mare sau egal cu 30 MPa;
Verificérile privind caracteristicile materialului din substratul realizat se vor face in puncte

uniform repartizate in corpul lucrarii.

Pentru fiecare tip de pamént si pentru fiecare strat compactat, numérul minim de puncte este

Dacé suprafata stratului verificat apare sistematic deranjatd ca urmare a trecerii utilajelor, se

poate trece la punerea in opera a stratului urmétor numai cu acordul beneficiarului. In cazul in care
ultimul strat este necorespunzitor acesta se inlatura.

In zonele de racord cu constructiile de beton, in zonele de intoarcere a utilajelor, la muchia

superioard a taluzurilor, in zonele in care nu s-au realizat parametri impusi se executd verificari
suplimentare.

Caracteristicile care se verifica si Frecventa verificarilor sunt prezentate in tabel:

Caracteristici Conditii de admisibilitate
Rezistenta la inghet-dezghet
- nr. de epruvete cu deterioriiri evidente 0
- coeficient de gelivitate (pierderi de mas3): <0.3%
- coeficient de inmuiere dupi inghet-dezghet: <25%
- or. de cicluri de inghet-dezghet min. 50
Absorbtia de api 0.5-3%
Rezistenta la sfardmare (fragmentare): prin metoda <20 N/mm?2

Los Angeles conform SR EN 1097-2/98

Densitatea aparenta:

- roci semigrele

1.801-2.25g/cm’

2.251-3,00g/cm’

- roci grele

Porozitatea aparenti:

- roci foarte putin poroase <1%

- roci putin poroase 1,0-5,0% |

1) Evd reprezintd media celor 3 incercari dintr-o sectiune transversala.
(2) Ghid pentru utilizarea testerului incercarii la soc prin cadere cu greutati usoare la constructia

cdii ferate

In timpul executiei se verifici umiditatea la punerea in opera si modulul de deformatie dinamic.
Granulometria, coeficientul de neuniformitate si modulul de deformatie Ev2 se pot determina

la cel mult 5 zile dupa realizare.

In punctele in care nu s-a atins valoarea prescrisa pentru modulul de deformatie dinamica, se

5.3.2 Pietris de riu pentru substratul ciii

vor face ulterior determinari ale modulului de deformatie static Ev2. Daci apare ca necesara
suplimentarea investigatiilor pe anumite zone, se va stabili un program de cercetare.

Pietrigul de rau folosit pentru realizarea substratului caii trebuie si respecte urmétoarele

conditii prevazute in STAS — 7582/91:

- coeficientul de neuniformitate Un > 15;
- coeficientul de curburd C d15sc=1...3;

- raportul dintre diametrele granulelor corespunzitoare;

e d15s/ d15t> 30;

e d15s/ d85t <2, unde d15s reprezintd diametrul echivalent al substratului, iar
d15t si d85t reprezintd diametrele echivalente ale pamaéntului din platformai;
- procentul de particule fine cu diametrul sub 0,05 mm s fie de maxim 10%;

- diametrul maxim admis al particulelor s fie de 70 mm;
- continutul de materii organice trebuie si reprezinte mai putin dbsl%4 diat B QU RES:CF BR
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Greutatea volumica a amestecului uscat va fi mai mare de 16 kN/m3.

Executia substratului se va face la un grad de compactare minim de 95%. sau modulul de deformatie
dinamic Evd va fi mai mare sau egal cu 30 MPa. Abaterea fati de umiditatea optima de Compactare va
fi de + 3%.

Verificarile privind caracteristicile materialului pus in opera se vor face n puncte uniform
repartizate in corpul lucririi.

Pentru fiecare tip de pamént si pentru fiecare strat compactat, numarul minim de puncte este
trei.

Daca suprafata stratului verificat apare sistematic deranjati ca urmare a trecerii utilajelor, se
poate trece la punerea in opera a stratului urmétor numai cu acordul consultantului. In cazul in care
ultimul strat este necorespunzitor acesta se inlaturi.

In zonele de racord cu constructiile de beton, in zonele de intoarcere a utilajelor, la muchia
superioard a taluzurilor, in zonele in care nu s-au realizat parametri impusi se executd verificari
suplimentare.

Caracteristicile care se verifica si Frecventa verificirilor sunt prezentate in tabelul

Nr Caracteristici care se verifici Frecventa Metode si standarde de

crt referinta

1 Granulozitatea la 400 m, pe fir de cale | STAS 1913/5-85
Coeficient de neuniformitate la 400 m, pe fir de cale | STAS 1913/5-85

3 Umiditatea la 200 m, pe fir de cale | STAS 1913/1-82

4 Grad de compactare Proctor la max. 250 m3 STAS 1913/13-83

SAU

5 Modul de deformatie dinamic Evd‘" la 50 m, pe fir de cale | NGT 39@

6 Continut de materii organice la max. 250 m3 | STAS 7107/1-76

(1) Evd reprezinta media celor 3 incerciri dintr-o sectiune transversala.
(2) Ghid pentru utilizarea testerului incercarii la soc prin cadere cu greutati usoare la constructia caii
ferate

5.3.3 Nisip
Acest material se utilizeazi in fundatia drenurilor longitudinale va avea urmatoarele
caracteristici:
- Coeficientul de neuniformitate Un> 6
- Coeficientul de curburi Cc =1...3;
- Diametrul maxim admis al particulelor si fie de 7 mm.
Verificarea se va face pe loturi de maxim 500 m3.
Nisipul folosit la betoane va trebui sa respecte cerintele din SR 662:2002.

5.3.4 Materiale granulare pentru drenuri

Materialul de umplutur folosit in corpul drenurilor longitudinale si pentru filtru va fi pietris
spélat, sortul 7-31 mm conform STAS 10796/2-79.

Acoperirea drenurilor longitudinale va fi executati cu pietris sort 31 — 70 mm, conform STAS
10796/2-79.

Caracteristicile fizico-mecanice ale materialelor vor fi conform SR EN 12620+A1:2008.

Fiecare lot de material va fi insotit de un document atestand calitatea. Numarul certificatului de
calitate se va Inregistra intr-un proces verbal pentru receptia lotului.

Verificarea se va face pe loturi de maxim 500 m?

5.3.5 Agregate pentru betoane

Caracteristicile agregatelor vor fi conform SR EN 12620+A1:2008.

La prepararea betoanelor avdnd densitatea aparenta cuprinsi intre 2201 s1 2500 kg/m3, se vor
folosi agregate cu densitate In gramada in stare afinati si uscati mai mare de 1200 kg/m3, provenite

din sfardmarea naturali a rocilor. ite
AVIZAT in CTE af SUC.REG.CF BRASOV

N1 b0 dindad 4 gL A

. |

Pag. 40 / 64




Agregatele vor proveni din roci stabile adica nealterabile la aer, apa sau inghet. Este interzis a
se folosi agregate provenind din feldspaturi, roci sistoase.
Continut de impuritti
in continutul agregatelor nu este permis nici un rest animal sau vegetal, petrol, fitei, argila sau
prezenta oricdrui alt material capabil si adere la granulele agregate care le pot izola de materialul de
legaturd, sulfat sau sulfit granulat cu un volum mai mare sau egal cu 0,5 cm3.
Limitele de Continut de impurita{i vor fi urméatoarele:
- Continut de mici in nisip < 1%;
- Continut de carbune in nisip < 0,5%;
- humus (culoarea solutiei hidrate de sodiu), galben;
- buciati de argila in nisip < 1,5%;
- sulfat sau sulfit granulat cu un volum mai mare sau egal cu 0,5 cm3, in nisip < 1%
- sdruri solubile de nisip < 1,2%.
- bucéti de argila in pietris < 0,25%;
- parti levigabile din pietris < 1,0%;
Distributia marimii granulelor
Agregatul folosit se incadreaza in urmitoarele dimensiuni:
- nisip natural: 0 -7 sau 0 - 5 mm
- pietris: 0-16sau0-31 mm

5.3.6 Apa
Apa utilizati la compactare
Apa utilizata la compactarea materialelor poate s provina din reteaua publica. in cazul in care
apa provine din alte surse decit reteaua publica, ea va putea fi folosita numai cu acordul beneficiarului;
fn orice caz ea nu trebuie si fie murdara si nu trebuie sd contind materii organice in suspensie.
Adaugarea dupd caz a produselor destinate sa faciliteze compactarea nu se va face decét cu
aprobarea beneficiarului §i numai in cazul in care sunt precizate modalititile de utilizare.
Apa pentru betoane
Apa trebuie sa indeplineasci conditiile tehnice din SR EN 1008:2003.
Conditiile tehnice ale fiecérei surse de apa vor fi verificate inaintea inceperii lucrarilor.
Sursa de apd va fi verificata la fiecare 3 luni sau oricand se observi o schimbare a caracteristicilor.

5.3.7 Materiale geotextile
Materiale geotextile vor respecta conditiile din Normativ NP 075/2002 si SR EN 13250:2001
Geotextil cu rol de separatie

Geotextilul de separatie folosit la liniile curente si la liniile directe din statii inclusiv la treceri la
nivel si aparate de cale va fi cu insertie de aluminiu pentru detectarea cu georadar a constantei addncimii
lucrérii §1 continuitatii stratului de geotextil. Pentru localizarea cu georadar a pozitiei geotextilului in
sens transversal caii, se va utiliza geotextil cu insertii transversale ale benzilor de aluminiu.

_ Distanta intre axele transversale ale benzilor de insertie va fi de maxim 5,00 m. Benzile de
aluminiu vor avea litimea de maximum 10 cm si grosimea astfel incét si nu altereze manevrabilitatea

geotextilului.
Geotextilele care functioneaza ca mijloc de separare sub straturile portante trebuie sa satisfaca

urmitoarele cerinte:

- tip polimer si fibra: polimer sintetic unic, fibri calitatea [;

- tip textil: netesut;

- mod de consolidare: mecanici sau termomecanici;

- masa pe unitatea de suprafatd: > 250 g/m?2;

- forta de poansonare CBR (strapungere): > 2500 N;

- permeabilitatea normala pe plan, kn la sarcina suplimentara de 20 kPa: > 5 x 10 m/s;

- permeabilitatea in plan, kp la sarcina suplimentari de 20 kPa: > 5 x 10 m/s;

- dimensiunea porilor geotextilului ce retin 90% din cantitatea de granule va fi cuprinsa intre
0,08 si 0,20 mm.

AVIZAT 1n CTE al SUC.REG.GF BRASOV |
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Geotextile cu rol de filtrare

Acest geotextil care functioneazi ca element filtrant in dispozitivele de drenare ale
terasamentului c.f. trebuie si satisfacd urmitoarele cerinte:

- tip polimer si fibra: polimer sintetic unic, fibra calitatea I;

- tip textil: netesut;

- mod de consolidare: mecanici sau termomecanica;

- masa pe unitatea de suprafata: >150 g/m2;

- forta de poansonare CBR (stripungere): > 1500 N;

- permeabilitatea normala pe plan, kn la sarcina suplimentara de 20 kPa: > 1 x 10-3 m/s;

- dimensiunea porilor geotextilului ce retine 90% din cantitatea de granule va fi cuprinsi intre
0,08 si 0,20 mm

5.3.8 Materiale geogrile

Geogrile pentru cresterea capacititii portante a platformei ciii vor respecta cerintele din
Normativ NP 075/2002.

Geogrilele utilizate la ranforsarea platformei caii pot fi biaxiale (retea patratd) sau triaxiale
(retea triunghiulard). Respectarea prevederilor referitoare la caracteristicile geogrilelor este obligatorie
avanduse in vedere faptul ca pe baza lor s-a dimensionat substratului ciii. Geogrilele trebuie s
indeplineasca urmatoarele caracteristici:

. - sd fie constituite din polipropilena sau polietilena de inaltd densitate sau poliester de inalta
rezistentd sau un polimer aseménator cu densitate mare si aiba noduri rigide;

- indltimea nervurii si fie mai mare de 1,5 mm pentru crearea efectului de confinare:

- sa fie certificate si aprobate conform prevederilor OMT 290/2000; produsul respectiv trebuie
agrementat de AFER;

- greutatea specifica : > 0.30 kg/m2;

- forta maxima de tractiune In ambele directii principale: > 30kN/m;

- 1zotropia fortelor maxime de tractiune in ambele directii principale: 1:1...1:1,25;

| 1.25- izotropia fortelor maxime de tractiune in ambele directii principale la alungirea de 3%: 1:1-
- forta de tractiune in ambele directii principale la alungire de 5%: > 20KN ;
- izotropia deschiderii ochiurilor in ambele directii principale: 1:1-1:0,75;

- limita inferioard a deschiderii ochiurilor in ambele directii principale: > d80x1,67, unde d80 este
diametrul echivalent al materialului din stratul de forma;

- limita superioari a deschiderii ochiurilor in ambele directii principale: < 40 mm (ca deschidere
a ochiurilor se definegste distanta dintre fetele interioare a 2 vergele de arméatura);

- rezistenti la razele UV,
- 58 poata lucra Intre -30° si 50° C;
- sd fie insensibile la actiunea bazelor si acizilor.

5.3.9 Prisma ciii

Grosimea stratului de piatra sparta sub traversa in dreptul sinei in aliniament si a firului interior
al curbei va fi de minim 0,30m (fisa U.I.C. 719)

Lafimea minimd a prismei de piatra sparti misurati de la capatul traversei pand la muchia
prismei, va fi de :

- 50 cm in aliniament si curbe cu R > 1000 m
- 60 cm pe liniile situate in curba cu R < 1000 m.
- 50 cm pe zona aparatelor de cale.

5.3.10. Sina
Sina utilizatd in cadrul lucrérilor este de tipul 60E1 netratati in aliniament sl tratatd termic pe zona
curbelor. Lungimea cupoanelor de sini va fi de 120 ml.
Pe liniile curente si directe din statii se vor utiliza urmitoarele tipuri de sina :
- tip 60 E1 netratata termic din otel marca 260, cu caracteristicile prevazute
in SR EN 13674 -1+A1 2008 AVIZAT in CTE al SUC.REG.CF 2RA$ov ’
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- tip 60 EI tratata termic din otel marca 350 HT, cu caracteristicile prevézute
in SR EN 13674 -1+A1 2008
- tip 60E1 cu rezistenta la rupere la tractiune sporitd > 1100 N /mm2

Pentru tipul sinei: UIC 60
* inclinarea pe traverse a sinei: 1:20
¢ tipul prinderii sinei: Elastica
* distanta dintre axele traverselor, min/max.: 55/65c¢m;
* domeniul de temperatura in exploatare: - 30 °C ; + 60 °C;

5.3.11. Traverse

Traverse din beton armat

Traversele utilizate in cadrul lucrarilor vor fi traverse din beton armat tip 60, complet echipate cu
sistemul de prindere elastica.

Traversele se incadreazi in clasa de risc 1A, conform O.M.T. 290/2000 4.6.1.b. Tipuri de traverse
de beton si suporturi de beton.

Traversele din beton armat precomprimat pentru cai ferate cu ecartament normal (1435 mm) si
supralargiri normate ale ecartamentului (10 sau 20 mm) pentru curbele de cale feratd cu supralargiri
ale cdii unde este necesari sporirea ecartamentului normal pentru iInscrierea corectd in curbe a
materialului rulant se utilizeazi pe linii de cai ferate balastate si cu ecartament normal, liniile de cale
feratd au urmatoarele caracteristici:

* Sarcina pe osie : 250 KN
* Ecartament normal :
-in aliniament §i curbe cu raza mai mare de 350 m: 1433 mm
-in curbe cu raza cuprinsa intre 251 m si 350 m: cu supralirgire +10mm
-in curbe cu raza cuprinsa intre 151 m si 250 m: cu supralargire +10mm
Toate componentele sistemului de prindere elastici pot fi premontate pe traversele din beton
precomprimat in fabricile de traverse.

Traversele premontate complet pot i introduse in cale automatizat astfel sunt evitate cheltuielile
de montaj si pierderile de material marunt la locul de introducere in cale.

Fortele laterale ale sinei sunt preluate prin placile de ghidaj de catre traversa de beton. Nu apar
forte de indoire sau retezare ale tirfoanelor, tirfonul este solicitat numai la tractiune.

Pozitia sinei este asigurata lateral, pastrarea ecartamentului corect, chiar si sub sarcina mare si
curbe stranse, placile de ghidaj formeaza un canal de fixare a sinei care garanteaza exactitatea
ecartamentului.

Tensionarea permanenta intre sind si traversa se realizeazi prin tensiunea elastica si sdgeata
clastica lunga a clemei elastice, fira stringeri ulterioare ale tirfonului, un criteriu pentru sistemul de
prindere.

Forta mare la fugirea in lung a sinelor, micsoreaza aparitia periculoaselor ruperi de sind in cazul
unor fisuri, rezistenta mare la rotire, care garanteaza stabilitatea ciii in timp.

Traverse din beton pentru terasament la capetele podurilor
Tipurile de traverse care se folosesc la podurile cu cuva de balast si pe terasamente la capetele
podurilor sunt tip P1 si P2 sau alte tipuri asimilate, omologate conform OMT 290/ 2000.

Traversele se incadreaza in clasa de risc 1A, conform OMT 290/ 2000.

Traversele P1 sau echivalente, se utilizeaza pe toata lungimea podului cu cuva de balast si pe
terasamente pe portiunea pe care distanta intre sina si contrasina interioara este constanta, traversele P2
sau asimilate, se utilizeaza pe zona pe care distanta intre sina si contrasina interioara este variabila
(conform prevederilor OMT 135/ 2011).

Traversele se utilizeaza pentru linii cu urmatoarele caracteristici:

- Sarcina pe osie: 25 tone;

-AVIZAT in CTE al SUC.REG.CF BRASOV
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- Tip sina: 60 (65)
- Tip prindere: elastica si prinderi pentru contrasine;
- Traseu: Aliniament
In vederea acceptrii pentru utilizarea pe infrastructura feroviara aflati in administrarea CNCF
”CFR” SA traversele trebuie si aiba documente de certificare/omologare/agrementare AFER care si
confirme parcurgerea etapelor de verificare impuse de legislatia in vigoare.
Parcurgerea tuturor procedurilor de certificare/omologare/agrementare si de verificare a
conformitdtii traverselor este in responsabilitatea furnizorului /distribuitorului.

Traverse de lemn
Traverse de lemn se utilizeazi pe liniile incilecate la prinderea celui de-al treilea fir al liniei
inguste din patru in patru traverse si la joante.

- traversele se vor realiza din lemn de esenta tare: stejar.

- traversele de lemn vor respecta prevederile din standarde si normative:

- clasa de risc 1A, conform OMT 290/2000, modificat si completat cu ..Lista produselor,
lucrarilor si serviciilor feroviare critice §i incadrarea acestora in clasa de risc” elaborati de Ministerul
Transporturilor — Autoritatea Feroviara Roméni — AFER 1la data de 04.03.2008.

- la capete, in vederea prevenirii crapaturilor si fisurilor traversele din lemn vor fi placate cu plici
metalice tip pieptene (placi multicui) si balotate cu platbandi metalici cu latime de 25 — 35 mm si
grosime de 1,5-2,0 mm care infisoari cele doui capete ale traversei pe toate cele patru fete la o distanta
de capat cuprinsa intre 5-10 c¢m;

Documente de referinta:

- SR EN 13145+A1/2012 Aplicatii feroviare. Cale Traverse si suporturi de lemn.

- Fisa U.L.C. 863/ 0 - 1981

- Fisa U.I.C. 863 - 1/ OR -1986

- STAS 9302/5 - 90 (echivalent) Protectia lemnului. Impregnare la presiuni diferite de presiunea
atmosferica cu antiseptici uleiosi. Prescriptii tehnice.

Traverse din material sintetic reciclat

Realizate dintr-un amestec de poliolefine reciclate armat cu fibre. Traversele din material sintetic
sunt compuse din materii prime secundare care pot fi iardsi reciclate in proportie de 100 %.

Acest material le fac rezistente la factorii de mediu si materii chimice si au o durata de viati de
50ani. Materialul de baza este alcatuit din poliolefine intarite cu fibre.

5.3.12 Piatra sparti

Agregatul natural denumit piatrd spartd este un material granular natural, nelegat utilizat in
constructii de céi ferate. Piatra sparti se obtine prin sortarea fractiunilor rezultate din sfirdmarea
artificiala a rocilor din zicimintele masive de roci magmatice.

Piatra spartd va fi de categoria A.

Notarea pietrei sparte se face indicand categoria de calitate:
* Categoria A, respectiv 31,5- 50 mm;
* Categoria B, respectiv 31,5- 63 mm.

Granulozitatea reprezinti felul de alcatuire al unui material granulat (agregat din punct de vedere
al mérimii granulelor componente).

Notarea balastului de cale ferata se realizezi in termeni de dimensiuni ale sitei inferioare (d) si
superioare (D). Aceasta acceptd prezenta unor particule care vor fi retinute pe sita superioara iar altele
care vor trece prin sita inferioara. Particula fina reprezinti fractiunea particulei din piatrd sparti care
trece prin sita de 0,5 mm.

Caracteristici petrografice-mineralogice

Piatra sparta trebuie produsi fard a se amesteca materialele (rocile) din surse geologice (zacaminte)
diferite.

Natura si aspectul rocii se determina conform SR EN 932-3 sl sunt prezentate | =t
AVIZAT in CTE al SUCREG.CF BRASOV |

O L L

Pag. 44 / 64



[ Caracteristica Conditii de admisibilitate ]

- magmatica (roci plutonice: granite, sienite, granodiorite, diorite, gabbrouri,
Natura roci hiooabisale: microdiorite, microgranite. dolerite, diabaze, rocj vulcanice:
riolite, trahite, adezite. dacite, bazalte).

- omogen din punct de vedere al compactitatii;

- 84 nu prezinte zone alterate;

- sa nu contind minerale care sa duca la o alterare rapida in timp ( pirita, oxizi
[ de fier, sdruri solubile. etc)

Aspectul

Caracteristici geometrice

Granulozitatea pietrei sparte trebuie notatd, in milimetri, in raport cu o pereche de site cu
dimensiunea (d) ca limita inferioari si cu dimensiunea (D) ca limita superioard, intre care se afli cea mai
mare parte a distributiei granulozitatii.

Pentru piatra sparta de cale ferats, (D) este de 50 mm sau 63 mm, iar (d) este 31,5 mm (exemplu:
31.5- 50 mm sau 31,5 — 63 mm).

Granulozitatea se determina conform SR EN 933-1 i trebuie si se incadreze in:

Dimensiunea sitei- - Sort 3.1.'5. — 20 [ Sort 3 1.'5 =53
ochiuri patrate ( mm) Conditii de admisibilitate — procente de trecere. exprimate ca masa
Categoria A Categoria B
80 100 100
63 100 Dela 97 1a 100
50 De la 70 1a 99 De la 65 1a 99
40 De la 30 la 65 De la301a 65
31.5 Delalla25 Delalla25
22,4 Dela0Ola3 DelaOla3
De la 31,5 1a 50 > 50 -
| Dela31.51a63 - > 50

5.3.13. Joante izolante lipite

Joantele izolante lipite se utilizeazd in cuprinsul aparatelor de cale, in linie curenta, pe liniile
directe si pe liniile de abatere din statii pentru separarea circuitelor electrice pe tronsoanele de linie, in
vederea asigurarii functiondrii circuitelor de cale. Asamblarea se face cu eclise consolidate (ranforsate).

Joantele izolante lipite dupa tipul sinei sunt :

- tip 60, se vor introduce pe liniile curente si directe din statii si pe aparatele de cale din statii.
In cadrul lucrarilor se vor utiliza JIL-uri de tip 60, realizate din sind tratatd termic superficial, cu
lungimea de 12,5 m si 15 m.

Joantele izolante lipite se compun din urmatoarele subansamble:

— gind tip 60 E1; '

— eclisa consolidata,

— bucsi izolatoare,

— profil izolare,

— surub M27(60); STAS 4272-89,

- piulitd BM27(60); STAS 4071-89,

— saibi plata IP 27(60); STAS 8796/3-89.

Materialele din compunerea JIL-urilor vor avea agrement AFER si vor respecta urmitoarele

cerinte:

a) Sina: tip UIC 60 E1 conform Fisa UIC1861-3/0 — Profil unicat sind UIC 60, Norma europeana
CEN TECHNICAL STANDARD COMMITTEE 256, WORKING GROUP 4, DRAFT, STAS 11198-
79 Sine grele de cale ferata tip 60E 1. Dimensiuni.

b) Eclisa speciala pentru JIL.

-OLC 55 X.

- STAS 880-88 Oteluri carbon de calitate pentru tratament termic. Marci s1 conditii de calitate.

- STAS 395-88 Otel laminat la cald. Otel lat. AIZAT 7 CTE # SUC.REG.CF BRASOY |
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¢) Surub, saib, piulifa:
- Surub M 27 x 130: Gr. 10.9; STAS 4272-89 Surub cu cap hexagonal (sau echivalent)
- Saiba plata IP 27: OLC 45; STAS 8796/3-89 Organe de asamblare de inalta rezistenta. Saibe IP.

(sau echivalent)
- Piulita BM 27: Gr. 10; STAS 4071-89 Piulife hexagonale. Dimensiuni.

Cerinte constructive si functionale pentru JIL-uri:
Nr. Caracteristica Valoarea Observatii
crt.

1

For}a minima d'e hdeblocare a Joantei (alunecarea sina 60=150 tf
eclisei fata de sind) ’
Ségeata maxima de incovoiere la 20 t, cu distanta 5 mm Cu pastrarea
de 1 m intre punctele de reazem izolatiei electrice
Re21.sten;a minima la obosea.la cu Prf)bil supusi la 2.100.000 cicluri
3 | sarcina maximi de 20 t, sarcina minima de 5 t, cu
distanta intre reazeme de 550 mm

2

Cu pastrarea
izolatiei electrice

Rezistenfa minima de izolatie in stare uscatd, 30 MO Masurata pe
4 | masurata la 10 zile dupa confectionare, pastrate la standul de
min. 20 C si umiditate relativi de maxim 50% fabricatie.
5 | Momentul de strdngere a suruburilor sina 60=120 daNm
6 | Duritatea capetelor cupoanelor de sini 350 HB

3.3.14 Cupoane de tranzitie
Cuponul de tranzitie se foloseste la racordarea pe acelasi fir al ciii a doua sine de tipuri diferite,
pe liniile directe si in abatere din statii.
Asamblarea celor doud tipuri de §ind se executd prin sudurd cu ,metoda electric a topirii
intermediare §i a presiunii in capete”.
Tipuri, lungime:
- cupoane de tranzitie tip 60/49, cu lungimi de 12 si 15 m.
- cupoan de tranzitie tip 65/60 cu lungimea de 15 m.
Caracteristici fizice si mecanice
Rezistenta la incovoiere statici: P=0,7 x 4Wx$/ 1
unde : 1= 1000 mm , distanta dintre reazeme;
8= rezistenta la rupere a ofelului de sina a tipului cel mai mic;
0,7 = coeficient care se aplicd atunci cAnd sudura nu este slefuitd pe tot conturul.
Rezistenta la oboseali;
Se verificd cu : Pmax. = 180 KN ,Pmin. = 50 KN , | = 1000 mm (distanta dintre reazeme);
Valoarea : 3.000.000 cicluri fira rupere.
Calitatea sinei cupoanelor de tranzitie: R350HT la tip 60, 65 si la tip 49.
Toate cupoanele de tranzitie si nu fie gaurite pentru eclisare.
Toate cupoanele de tranzitie folosite in cadrul lucrarii vor fi noi sl asigurate de citre executant.

5.3.15 Dale elastice/rigide pentru trecerile la nivel cu calea ferati
Dalele vor fi de tip modern, ce reazema pe minim 2 traverse si se blocheaza intre ele astfel
incat sa nu alunece in lungul caii, sa asigure o buna distributie a eforturilor. Suprafata acestora trebuie
sa fie durabila, din cauciuc armat/beton special astfel incat sa reziste traficului minim 20 ani.
Dale, pentru treceri la nivel trebuie corespunda caietului de sarcini al producatorului, sa
detina certificat de omologare tehnica feroviari si declaratie de conformitate a producitorului vizati de
catre Serviciul Inspectie Tehnica - ONFR. AFER.

5.3.16 Aparate de cale montate pe traverse din beton
Aparatele de cale conform Ordin M.T. nr. 290/13.04.2000 se incadreazi in clasa de risc 1A,
Tip aparat de cale: AVIZAT in CTE al SUC.REG.CF BRASOV ‘
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* schimbdtor de cale S 60E1-300-1:9 Dr (St), Af, Ec 1435mm - MTB;
* Bretea S 60E1-300-1:9 Af, Ec 1435mm — MTB.
Toate aparatele de cale vor fi noi si se vor utiliza pe liniile directe din statii.
Documente de referinta:
- Fisa UIC 861-2.0
- Fisa UIC 861-3.0
- SREN 13232-1,2,3,4,5,6,7,9:2006 Aplicatii feroviare. Cale. Aparate de cale.
- SR EN 13232- 8:2007 Aplicatii feroviare.Cale. Aparate de cale.
- SREN13674/2/2007 Aplicatii feroviare. Cale. Sine. Partea 2:Linie pentru aparate de cale
utilizate in asociere cu sine vignole cu masa mai mare sau egald cu 46 kg/m.
- Catalog de aparate de cale elaborat d¢ APCAROM Buzau.
- Caiet de sarcini “Schimbitor simplu de cale UIC 60 - 300 - 1:9 Dr. (Stg) AL, avizat de
CN CF “CFR* - S.A., document nr. 12/1/596/2004.
- Specificatie tehnica “Schimbitor simplu de cale UIC 60 - 300 - 1:9 Af”, proiect nr. 2602-
0/ST elaborat de VAE-APCAROM, avizat de - CN CF “CFR”- SA. si AFER.

5.3.17 Dale din beton pentru peroane in punctele de oprire din linie curenti

Conform prevederilor Ordinului Ministerului Transporturilor 290/2000, dalele prefabricate din
beton armat pentru peroane se incadreazi in clasa de risc 2B.

Aceste elementele prefabricate pentru peroane vor fi de tip semicheson (Ptf) pentru peroane
platforma avénd fata superioar la nivel cu fata de rulare a sinei sau mai sus cu maximum 150 mm;

5.3.18 Dale din cauciuc pentru trecerile pietonale din incinta statiilor
Dalele vor fi de tip modern. ce reazema pe minim 2 traverse si se blocheaza intre ele astfel incat
sa nu alunece in lungul caii. sa asigure o buna distributie a eforturilor.
Dale, trebuie corespunda caietului de sarcini al producitorului, sa detind certificat de omologare
tehnica feroviard si declaratie de conformitate a producatorului vizati de citre Serviciul Inspectie
Tehnica - ONFR. AFER.

5.3.19 Sistemele de prinderi elastice

- Sistemele de prinderi trebuie si fie simplu de instalat §1 sd permitd verificarea regimului de
functionare in cale.

- Sistemele de prinderi trebuie sd permité variatia ecartamentului, standard, +/- 5 mm, in pasi de 1
mm, pentru fiecare §ina.

- Sistemele de prinderi s nu permiti ridicarea sau rotirea sinelor in prindere si trebuie si aiba
prevazuta standard protectia impotriva suprasolicitarii ramurilor elastice (de exemplu in cadrul operatiei
de burare) .

5.3.20 Materiale pentru mixturi asfaltice
Agregate
Pentru stratul de baza din mixturi asfaltice se utilizeazi un amestec de sorturi din agregate
naturale neprelucrate si prelucrate care trebuie sa indeplineasci conditiile de calitate in conformitate cu
prevederile standardelor dupa cum urmeazi:
- nisip natural sort 0-4, conform SR 662:2002;
- margdritar sort 4-8, conform SR 662:2002;
- pietris sort 4-25 sau sortat pe sorturile 4-8, 8-16, 16-25 conform SR 662:2002;
- nisip de concasaj sort 0-4 conform SR 667:2000;
- savura sort 0-8 conform SR 667:2000;
- criblura sort 4-8, 8-16 sau 16-25 conform SR 667:2000;
- filer de calcar conform STAS 539-79.
Toate agregatele folosite in mixturile asfaltice trebuie sa fie spélate in totalitate inainte de a fi
folosite in amestec.

Filer
Ca filer se va folosi filerul de calcar care trebuie sa corespunda prevederilor STAS 539-79 si sa
indeplineasca urmatoarele conditii:

- finetea (continutul in parTi fine 0,1 mm) min.80%

- umiditatea max. 2% AYIZAT I CTE pl SUC,REG.CF BRASO)
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Observatie: in conditii justificate tehnic si economic se poate inlocui partial filerul de calcar prin
filer de var stins, care se poate folosi numai impreuni cu filerul de calcar; continutul de filer din var stins
poate fi max. 2%. Filerul se va depozita in inciperi acoperite, ferite de umezeald sau in silozuri cu
incarcare pneumatica.

Nu se admite folosirea filerului aglomerat.

Lianti

Pentru realizarea imbracamintilor asfaltice si straturilor de bazi din mixturi asfaltice se folosesc
urmatoarele tipuri de bitum neparafinos pentru drumuri conform SR 754:1999:

- bitum tip D60/80 pentru zona climatici caldi;

- bitum tip D80/100 pentru zona climatica rece.

Zonele climatice sunt delimitate conform figurii 2 din STAS 1709/1-90.

Conditiile de admisibilitate care trebuie si le indeplineasci bitumul neparafinos sunt cele
prevazute in SR 754:1999 si in Normativul AND 537.

In cazul in care adezivitatea bitumului determinati in cadrul testelor preliminare, in functie de
calitatea bitumului §i de natura agregatelor, se situeazi sub valoarea minimi admisi, se va stabili

utilitatea aditivéarii bitumului.
Bitumul se depoziteaza in rezervoare metalice, prevazute cu sistem de iIncilzire, sistem de

inregistrare a temperaturilor (pentru ulei si bitum), gura de aerisire, pompe de reciclare.

Toate produsele feroviare ce alcatuiesc suprastructura caii ferate se incadreazi in clasa de risc 1A,
conform prevederilor art. 9 si 10 - (3) din ”"Norme privind omologarea tehnici a produselor si/sau
serviciilor din transportul feroviar si cu metroul’’ anexa la OMTnr. 290/2000.

Toate materialele care se incadreazi in OMT 290/2000, necesare pentru executarea lucrarii
asigurate de catre Executant trebuie si fie achizitionate de la furnizori feroviari de produse autorizati
AFER cu agrementul tehnic feroviar, ce detin certificat de omologare tehnica feroviari si declaratie
de conformitate a producitorului.

Toate produsele feroviare critice aprovizionate de cdtre executantul lucririi vor i insotite de
certificatele de calitate, declaratiile de conformitate ( pentru cele 1 A) vizata de AFER, certificatele de
garantie, procesul verbal de receptie tehnica, specificatia tehnicd a produsului si de restul documentelor
cerute de legislatia si reglementdrile in vigoare, pe care are obligatia de a le preda beneficiarului
lucrdrii in copie inainte de introducerea in cale. Totodatd se vor preda beneficiarului Autorizatiile,
Agrementele si Certificatele de omologare tehnica emise de AFER pentru furnizor gi produse. In cazul
in care furnizorul de produse feroviare critice nu este producdtor se va prezenta Agrementul Jeroviar
de comercializare/Agrementul feroviar al produsului cu precizarea Surnizorului.

Receptia materialelor achizitionate de executant va fi efectuati de citre o comisie a Beneficiarului,
in prezenta Executantului, materialele verificind-se atit din punct de vedere calitativ, cat si cantitativ,
tindnd cont de prevederile legale in vigoare.

Materialele considerate necorespunzitoare in urma receptiei vor fi respinse, urménd ca
Executantul sa ia masuri operative de inlocuire a acestora cu materiale corespunzdtoare din punct de
vedere calitativ.

Tratarea defectelor in termen de garantie se face in cadrul unei comisii comune constituite din
reprezentantii executantului, ai furnizorului de produse feroviare critice st ai achizitorului, cu respectarea
prevederilor Ordinului Ministerului Transporturilor nr. 490/2000 pentru aprobarea Instructiunilor nr.
906/2000 privind tratarea defectelor unor produse feroviare critice aflate in termen de garantie.

Termenul de garantie se prelungeste cu durata in care produsul feroviar critic este scos din uz
datorité defectdrii, pina la repunerea in functiune, daca partile nu au convenit altfel.

5.4. Aprovizionarea, manipularea, transportul si depozitarea materialelor

Materialele necesare vor fi insotite de certificatele de calitate si cu receptie CFR;

Depozitele de materiale vor fi organizate pe teren CFR si asigurate cotra efractiei.

Distantele de transport a materialelor rezultate din demontarea suprastructurii ciii, din ciuruirea
pietrei sparte si din substratul caii existent se vor transporta la distante cuprinse intre 30 — 50km.

Manipularea, transportul si depozitarea materialelor se vor face conform indicatiilor transmise
de furnizori;
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Depozitarea materialelor in vecinitatea ciii ferate, se va face cu respecta conditiile de gabarit;

inainte de punerea in opera se va verifica dacd nu au suferit degradiri prin Manipulare sau
depozitare.

Materialul granular si pamintos rezultat din ciuruirea pietrei sparte, din substratul ciij existent si
din concasarea traverselor de beton se poate utiliza la realizarea drumurilor tehnologice in lungul caii
pe zona cadastrala CFR.

5.5. Utilaje si echipamente

La executarea lucrarilor se vor folosi utilaje specifice lucrarilor de suprastructura pentru c#i ferate,
cu caracteristici si randamente ridicate, masini si utilaje performante precum si alte magini specifice
lucrdrilor de linii ferate.

Lucrdrile se vor executa cu trenuri de lucru specializate si masini de cale eficiente care pot lucra
continuu asigurind o productivitate zilnica de 300m cale noui realizats.

Masginile si utilajele necesare la executia lucrarilor, trebuie si indeplineasca urmétoarelor conditii :
sa fie omologate/agrementate AFER pentru lucririle pe care le executi;
sa asigure permanent gabaritele ciii previzute in instructii;
sa nu afecteze siguranta circulatiei trenurilor si a graficului de circulatie si si circule pe calea
feratd in conditiile stabilite de Instructia 340/1986;
sa nu afecteze mediul inconjurtor si circulatia pe liniile deschise circulatiei;
sa execute lucréri la calitatea si in tolerantele prescrise de reglementirile legale in vigoare

- sdaibd o productivitate care si se incadreze in graficele de lucriri.

Pentru calitatea lucrarilor de suprastructura sunt recomandate utilaje care sa se deplaseze pe calea
ferata in lucru. De asemenea se recomanda ca utilajul sa efectueze lucriri multiple cu toate avantajele
tehnologice, de logistica si economice asociate;

Utilajele vor fi periodic verificate din punct de vedere tehnic.

Fronturile de lucru vor fi delimitate de restul teritoriului cu benzi reflectorizante pentru a demarca
perimetrele, cu panouri mobile.

Se vor utiliza vehicule si utilaje performante, cu nivel redus de emisii poluante si de zgomot.

Se vor lua masuri pentru a se preveni deversarea de carburanii sau produse petroliere in ape sau pe
sol.

Se va lucra cu mare atentie pentru a preveni producerea de accidente care ar putea duce la afectarea
sigurantei circulatiei.

Gestionarea deseurilor se va face cu respectarea tuturor normelor legale in vigoare.

5.6. Conditii de mediu
Prin executia lucrarilor nu se produc surse de poluare, intrucit se utilizeazi traverse de beton,
traverse din material sintetic reciclat si traverse din lemn impregnate cu creuzot ecologic.

3.7. Rezultate ce trebuie obtinute de Executant

Rezultatele finale ale Contractului cuprind:

- toate lucrdrile realizate pe deplin in conformitate cu cerintele Caietului de sarcini;

- toate documentatiile necesare si care au fost utilizate pentru planificarea executiei, pentru
executia, controlul executiei si finalizarea lucrarilor,

- perimetrul zonei de lucru eliberat si curatat de orice echipament, utilaj sau material utilizat de
Executant pe perioada executiei lucririlor,

- aducerea in parametri functionali a liniei de cale feratd, conform instructiilor in vigoare.

Documentatiile necesare pentru planificarea executiei, pentru executia, controlul executiei si
finalizarea lucrérilor includ:

a) documente intocmite de citre executant:
- graficul de realizare a lucririlor;
- lista de cantititi cu defalcarea costurilor pentru manopera, materiale, utilaje, transport;
- plan de situatie;
- profil in lung cu cote la nivelul platformei caii (substratului):
- profile transversale;
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- epurele si calculele de retrasare a curbelor;
- alte detalii necesare executiei lucrarilor;
b) documente eliberate de catre furnizori, laboratoare, etc.:
- documentele de conformitate a materialelor de cale utilizate in cadrul lucrzirij si a oricdror
documentatii relevante solicitate prin legislatia in vigoare;
Materialele scoase din cale de Executant in urma lucrarilor, vor fi predate Beneficiarului,
intocmindu-se proces verbal de predare-primire.
Executantul trebuie si furnizeze Beneficiarului toate documentafiile solicitate, prin caietul de
sarcini i in conformitate cu legislatia in vigoare, inainte de semnarea procesului verbal de receptie la
terminarea lucrérilor.

5.8. Personalul Executantului
Pentru activitdtile ce se desfisoara la locul lucririi, Executantul va numi un résponsabil si un
inlocuitor, cu executarea lucrarilor care vor relationa direct cu personalul Beneficiarului respectiv
responsabilul cu urmdrirea executirii lucrarilor.
Principalele sarcini ale responsabilului cu executarea lucrérilor, sunt :
- sé fie singura interfati cu Beneficiarul in ceea ce priveste activitatile de la locul lucrarii;
- sd fie responsabil de gestionarea tehnici si operationald a activitatilor de la locul lucririi,
impreund cu aspectele organizationale;
- sd asigure gestionarea si integritatea cantitativi a materialelor noi si a celor scoase din cale, fara
a perturba activitatea feroviard, mediu si riveranii;
- sa contribuie cu experienta sa tehnica prin prezentarea de propuneri potrivite ori de cite ori este
necesar pentru executia corespunzitoare a lucririlor;
- sd actualizeze toate documentatiile necesare executiei lucrarilor:
- sd fie responsabil de toate aspectele privind sinitatea si de siguranti ale personalului

Executantului de la locul lucririi;
- sé fie responsabil de aspectele de mediu ale lucririlor in conformitate cu cerintele contractuale.
Personalul Executantului care desfisoari activitdti la locul lucrarii trebuie si aplice toate
regulamentele generale si specifice conform legislatiei in vigoare.
Personalul Executantului care opereazi in perimetrul lucrarii, trebuie sa poarte echipamentul
individual de protectie, cu sigla Executantului.

5.9. Zona de lucru, utilititile si facilitatile la locul lucririi
Antreprenorul se va limita la lucrul in zona ciii ferate.

5.10. Modificiri tehnice
Executantul executa lucrarile descrise cu respectarea in totalitate a cerintelor din Caietul de sarcini.
Modificdrile vor fi realizate numai cu acordul Beneficiarului si numai in cazul in care nu sunt
substantiale in conformitate cu prevederile art. 236241 din Legea nr. 99/2016.

6. Managementul calititii si managementul documentelor
6.1.Planul calitatii — nu este cazul
6.2 Planul de control a calititii

Se respectd urmitoarele ctape:

. . Organele care .

Nr. Faze de lucrari determinante 18 . Stadiul la care se ..

.. .. verifica lucrarea si . Observatii
crt. care conditioneazi calitatea | face verificarea

mtocmesc P.V.L.
Dupa emitea ordinul
1 Predare amplasament B+E de incepere al Proces verbal
lucrérilo | —
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Verificarea calititii fnainte de

2 i izi + ) . Pr
materialelor aprovizionate de B+E introducerea in cale oces verbal
executant
. c e La terminarea
3 Executia substratului ciii B+E e Proces verbal
’ compactarii

Executia lucrarilor de
4 inlocuire la rdnd a B+E
suprastructurii caii

La terminarea

. Proces verbal
lucrarilor

La terminarea
contractului

Proces verbal

5 Receptia lucrarii B+E

6.3. Managementul documentelor

Fiecare document emis de catre Executant trebuie s poarte un cod unic de referintad sub forma de
numdr de identificare alocat de Executant.

Toate documentele (scrise sau desenate) prezentate de Executant Beneficiarului trebuie sa fie in
limba romana, cu exceptia cazului in care Beneficiarul prevede altfel.

Toti parametrii din cadrul documentelor trebuic si fie exprimati in unitdti din Sistemul
international de unititi.

7. Cerinte specifice de managementul Contractului

7.1. Gestionarea relatiei dintre Beneficiar si Executant

Beneficiarul va nominaliza o persoani / persoane care va comunica cu Executantul pe perioada
derularii Contractului, respectiv un responsabil cu derularea contractului si un responsabil cu dosarul
contractului.

Beneficiarul va desemna, pentru lucrérile ce fac obiectul prezentului contract un responsabil cu
siguuranta circulatiei si urmarirea lucrarilor, respectiv o persoana din cadrul sectiei de linii de pe raza
cdreia se executa lucrarea.

7.2. Obligatiile executantului

Executantul se obliga sa inceapa, sa execute si si finalizeze lucrarile din contract, precum si de
a remedia viciile de orice natura, cu atentia si promptitudinea cuvenite, in concordanti cu obligatiile
asumate prin contract;

Executantul are obligatia de a supraveghea lucrarile, de a asigura detaliile de executie, forta de
muncid, materialele, instalatiile, utilajele, echipamentele §i toate celelalte obiecte, fie de naturi
provizorie, fie definitive cerute de si pentru contract, in misura in care necesitatea asigurdrii acestora
este prevazuta in contract sau se poate deduce in mod rezonabil din contract;

Executantul are obligatia de a notifica prompt Beneficiarul despre toate erorile, omisiunile,
viciile sau altele asemenea descoperite de el in caietul de sarcini pe durata indeplinirii contractului. In
aceste cazuri, Beneficiarul va instrui Executantul cu privire la masurile care se impun. Daca din cauza
unor astfel de instructiuni, Executantul suferd intirzieri si/sau cheltuieli suplimentare, atunci, prin
consultare, partile vor stabili:

- orice prelungire a duratei de executie la care executantul are dreptul;

- totalul cheltuielilor suplimentare, care se va adduga la preful contractului, cu exceptia cazului
in care eroarea, omisiunea, viciul sau altele asemenea din caietul de sarcini era evident si ar fi trebuit
sa fie identificat de citre un ofertant diligent in timpul pregatirii ofertei.

Executantul va transmite Beneficiarului, in termen de 30 de zile de la data de incepere, o
propunere de defalcare a fiecarui pret unitar previzut in antemasuritori — Listi de cantititi. Aceastd
defalcare va identifica costurile incluse pentru manoperd, materiale, utilaje, transport, costuri indirecte
si profit. Aceste propuneri nu vor afecta prefurile unitare din oferta financiari anexi la Contract.

Executantul va prezenta in termen de 30 de zile de la data de incepere pentru zona prevazutd a
se executa lucrari: plan de situatie, profil in lung cu cote la nivelul platformei cii (substratului), profile
transversale tip si caracteristice si alte detalii necesare executiei lucrarilor, s a
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Beneficiar. Pentru corectiile directiei in curbe va prezenta spre aprobare achizitorului epurele si
calculele de retrasare a curbelor.

Executantul are obligatia de a prezenta achizitorului, Tnainte de Inceperea executiei lucririi, spre
aprobare, graficul de executie de detaliu a lucririlor. alcituit in ordinea tehnologica de executie. In
cazul in care. dupa opinia Beneficiarului. pe parcurs, desfasurarea lucrarilor nu concords cy graficul
general de executie a lucririlor, la cererea Beneficiarului, Executantul va prezenta un grafic revizuit,
ori de céte ori programul anterior este neconform cu stadiul real al executdril, in vederea terminarii
lucrérilor la data prevazuti in contract. Graficul revizuit nu il va scuti pe Executant de nici una dintre
Indatoririle asumate prin contract.

7.3. Planificarea activititilor in cadrul Contractului

Ofertantii vor prezenta in propunerea tehnici un grafic de executie pentru lucrarea de inlocuire la
rand a elementelor componente ale suprastructurii ciii sl a substratului pe intreaga distantd in
conformitate cu modalitatea proprie de lucru si cu alocarea tuturor resurselor declarate.

Graficul de executie mentionat mai sus va fi intocmit ludndu-se in considerare asigurarea de
inchidere permanenti a circulatiei trenurilor pe un fir de circulatie in cazul liniei duble si cu inchidere
in fereastrd de 8 ore in cazul liniei simple sau inchidere total cu transbordarea calitorilor.

7.4. Sedinta de demarare a activititilor in Contract — nu este cazul.

7.5. inceperea lucrarilor
Tnceperea lucrérilor au loc dupd predarea amplasamentului si emiterea Ordinului de incepere.
Executantul impreund cu Beneficiarul, vor incheia un proces verbal de predare a
amplasamentului, proces verbal care va contine urmitoarele:
- amplasamentul lucririi;
- denumirea lucrérii ce urmeazi a fi executata conform datelor contractuale;
- modul in care se va efectua lucrarea, cu inchiderea circulatiei feroviare;
- situatia traseelor si subtraversarilor cablurilor SCB, ELF, Telecomunicatii;
- planurile de situatie cu zona cadastrali CFR necesare stabilirii locatiilor pentru organizarea de
santier si depozitarea materialelor, locatii ce vor fi puse la dispozitie fari costuri;
- alte elemente care sunt esentiale pentru executarea lucririi contractante in concordantd cu
legislatia in vigoare.

7.6. Raportarea in cadrul contractului si desfisurarea sedintelor de monitorizare a
progresului activititilor - nu este cazul

7.7. Predare liniei reparate beneficiarului pentru exploatare
Predarea portiunilor de linie reparate, citre beneficiar se realizeazi numai atunci céand portiunea
de linie indeplineste urmdtoarele conditii:
- tolerantele la nivel, geometria si ecartamentul c#ii sa fie in limitele admise;
- platforma caii si aiba dimensiunile prescrise si cu banchetele caii aplanate;
- prisma ciii sa aibd, la capetele traverselor, latimea prescrisa si si fie profilata;
- trecerile la nivel, si fie amenajate, protejate si semnalizate;
- santurile si fie curatate;
- contraginele de pe poduri si de pe terasamente la capetele podurilor sa fie montate;
- prinderile sinelor de traverse si fie strinse la momentele prescrise;
- materialele de cale din linie curenti si din statie si fie evacuate de la locul lucririi si
transportate in depozitele beneficiarului;
- linia §i aparatele de cale si indeplineasci toate conditiile de siguranta a circulatiei pentru

viteza stabilita;
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- profilele transversale realizate trebuie si corespunda profilelor tip aprobate.

Predarea liniei pentru exploatare se realizeazi de catre o comisie compusa din:

- reprezentantii executantului;

- seful sau seful adjunct al sectiei de intretinere a cii;
- seful districtului de intretinere a ciii;

- seful serviciului de linii;

Portiunile de linie reparate se predau la rdnd - portiuni adiacente, in sensul de executie al
lucrarilor.

La procesul verbal de predare-primire pentru exploatare a liniei se ataseazi :

- tabelul cu grosimile substratului caii si gradul de compactare in cel putin trei puncte pe fiecare
km de linie;

- tabelul cu grosimile stratului de piatra sparta sub talpa traverselor in cel putin trei puncte pe
fiecare km de linie, masurate prin sondaje efectuate in dreptul unui fir de sin, iar in curbe - pe firul
interior al acestora;

- tabelul cu sarjele sinelor noi introduse in cale, lungimea acestora;

- tabelul cu elementele geometrice ale curbelor raportate la kilometraj, sdgetile teoretice si cele
efectiv realizate masurate din 10 in 10 m si distantele faté de reperele fixe, pentru fiecare curbi in parte.
Se iau In primire numai curbele care au sigetile in limitele tolerantelor admise la refactia liniilor;

- epurele si calculele de retrasare a curbelor;

- tabelul cu caracteristicile aparatelor de cale nou introduse;

- profilul in lung de exploatare al liniei reparate;

- benzile de mésurare a liniei cu ciruciorul de masurat calea;

- benzile de mésurare a liniei cu vagonul de masurat calea;

- temperaturile de fixare ale caii fird joante:

- fisa de sudare a aparatelor de cale;

- tabelul cu momentele de stringere ale prinderilor efectiv realizate;

- lista cu totalitatea lucrarilor care nu conditioneaza predarea - primirea pentru exploatare, dar
care trebuie sa fie efectuate de executant pani la receptia la terminarea lucririlor s1 termenele
intermediare de realizare a acestora.

Probe tehnologice si teste

- verificarea calitatii materialelor de cale;

- verificarea terasamentului dupi scoaterea din aplasament a suprastructurii existente si a
aparatelor de cale, indepartarea materialului substratului vechi al caii si al prismei de piatrd
sparté;

- verificarea straturilor de geotextil si geogrila ;

- verificarea calitatii amestecului optimal pentru realizarea substratului ciii (PSS);

- verificarea grosimei si gradul de compactare a platformei caii sl a planeitatii acesteia;

- verificarea grosimei si gradul de compactare a stratului de piatrd sparti de sub talpa traverselor;

- verificarea modului de alcituire a cadrului sind-traversi;

- verificarea parametrilor de geometrie ai ciii cu tiparul de masurat calea, ciruciorul de masurat
calea, vagonul de masurat calea si cu automotorul de diagnoza a ciii si liniei de contact;

- verificarea sinelor din cale cu defectoscopul ultrasonic;

- verificarea gabaritelor;

- verificarea momentelor de stringere a prinderilor elastice;

- verificarea profilului in lung al ciii realizat;

- verificarea temperaturilor de fixare a tronsoanelor de cale fira joante:

- verificarea dimensiunilor profilului transversal realizat:

- vrificarea modului de realizare a lucririlor la trecerile la nivel;

- verificarea curatarii santurilor, albiilor podurilor si podetelor;

- verificarea zigzagul si inaltimea firului de contact;

- verificarea abaterii cablului purtator la suporti;

- verificari din programul pentru controlul calitatii lucririlor;

- alte verificiri necesare care justificd calitatea materialelor st lucrérilor.
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Pentru probe si teste: se vor utiliza:

- tiparul de masurat calea;

- cdruciorul de masurat calea;

- rulete;

- pene gradate;

- truse placute rosturi;

- rigle gradate;

- late;

- T - uri;

- termometre de sina;

- echere;

- sabloane;

- nivele;

- teodolite;

- dispozitive optice speciale pentru directie si nivel;

- defectoscoape ultrasonice;

- aparate pentru determinarea nedestructiva a temperaturilor de fixare;

- aparate de mdsurat rezistenta electrici a panourilor;

- dispozitive pentru determinarea temperaturilor de fixare din sinele sudate.
Pentru gabaritul pe orizontali:

- late, T-uri gradate cu nivele cu buld de aer montate pe ele;
Pentru verificéri ale lucririlor:

- vagon de maésurat calea,

- automotor pentru diagnoza ciii si liniei de contact.

7.8. Finalizarea lucririlor si receptia la terminarea lucririlor

7.8.1. Receptia la terminarea lucririlor

Dupa ce i se comunica de citre executant data termindrii tuturor lucrarilor contractate, in
maxim 15 zile beneficiarul organizeazi receptia la terminarea lucrarilor, stabilind data inceperii
acesteia si componenta comisiei de receptie.

Comisia de receptie la terminarea lucrarilor examineazi executia tuturor lucrdrilor conform
prevederilor contractuale din documentatia de executie si din reglementarile specifice in vigoare,
terminarea tuturor lucrarilor din contract, dupa care intocmeste procesul-verbal de receptie.

Comisia de receptie recomandi, de asemenea, admiterea cu sau fari obiectii a receptiei,
aménarea sau respingerea ei, conform modului de indeplinire a conditiilor previzute in regulamentul
de receptie a lucrarilor de constructii si instalatii aferente acestora.

In cazul in care comisia de receptie la terminarea lucririlor decide suspendarea procesului de
receptie, comisia de receptie va incheia un proces verbal de suspendare a procesului de receptie la
terminarea lucrarilor, unde se consemneazi decizia de suspendare, masurile recomandate in scopul
remedierii, precum si termenul de remediere, iar Beneficiarul comunica Executantului decizia comisiei
in maximum 3 (trei) zile lucritoare de la luarea la cunostinta a procesului verbal de suspendare a
procesului de receptie la terminarea lucrarilor, impreuna cu un exemplar al acestuia.

Termenul de remediere este stabilit de comisia de receptie la terminarea lucririlor Impreund cu
executantul si nu poate depasi 60 de zile de la data incheierii procesului-verbal de suspendare.

In cazul in care Executantul nu remediazad aspectele constatate in termenul de remediere,
Beneficiarul il va soma n acest sens, iar dacii Executantul nu di curs somatiei, Beneficiarul este in drept
sd execute remedierile pe cheltuiala si riscul Executantului in culpd si sa pretinda plata prejudiciului
produs, potrivit legii. Prin exceptie, in cazul in care conditiile climatice sau alti factori independenti de
vointa partilor determind imposibilitatea remedierii aspectelor constatate, Executantul notifici
Beneficiarul despre aceasta situatie si solicita decalarea termenului de remediere cu pand la 60 de zile.

In conformitate cu decizia comisiei de receptie la terminarea lucrarilor, Beneficiarul aproba, in
termen de 7 zile de la luarea deciziei de citre comisie, admiterea sau respingerea receptiei.

Procesul-verbal de receptie la terminarea lucrarilor se comunica, in terme avlednzric o fe dataasoy |
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aprobdrii receptiei, de citre Beneficiar:

- Executantului;
- Tuturor factorilor implicati in etapa de receptie la terminarea lucrarilor, care au sempat procesul-
verbal de receptie la terminarea lucrrilor.

7.8.2. Receptia finali

Receptia finald este organizatd de catre Beneficiarul, acesta stabilind data de incepere a receptiei
finale. in maximum 10 zile de la expirarea perioadei de garantie. Perioada de garantie este cea mentionata
in contractul de executie a lucrarilor si nu poate fi mai micd decat cea prevazuta de lege.

Comisia de receptie finala se intruneste la data, ora si locul fixate, iar presedintele acesteia, numit
de Beneficiar, stabileste programul dupa care va fi realizati receptia la terminarea lucrérilor. Comisia de
receptie poate functiona numai in prezenta a cel putin 2/3 din membrii numiti ai acesteia. In cazul in care
nu este indeplinit cvorumul de prezenta sau presedintele lipseste. se fixeaza un nou termen, care nu va
depdsi 10 zile lucrétoare. Comisia de receptie finald verificd obligatoriu urmitoarele:

- procesul-verbal de receptie la terminarea lucrarilor;

- referatul Beneficiarului privind urmirirea comportarii in exploatare a lucrérii, pe perioada de
garantie, in conformitate cu obligatiile ce i revin potrivit legii;

- remedierile efectuate ca urmare a viciilor ascunse constatate in perioada de garantie a lucrarilor
de constructii, dupa caz.

Referatul Beneficiarului este intocmit de citre reprezentantul acestuia, respectiv de citre
responsabilul cu urmarirea lucririlor si monitorizarea comportarii in exploatare a lucrarii pe perioada de
garantie.

Comisia de receptie finald decide suspendarea procesului de receptie finald daca descopera aparitia,
In perioada de garantie, a unor vicii, altele decit cele rezultate din exploatarea necorespunzitoare a
lucrdrii. care pot fi inldturate.

In cazul in care comisia de receptie finala decide suspendarea procesului de receptie finala, aceasta
incheie un proces-verbal de suspendare a procesului de receptie finald, in care consemneazi decizia de
suspendare, masurile recomandate in scopul remedierii aspectelor constatate, precum si termenul de
remediere, iar Beneficiarul comunicd Executantului decizia comisiei in maximum 3 (trei) zile lucritoare
de la luarea la cunostinti a procesului-verbal de suspendare a procesului de receptie finala.

Termenul de remediere este stabilit de comisia de receptie finald impreund cu Executantul si nu
poate depisi 60 de zile de la data incheierii procesului-verbal de suspendare a procesului de receptie
finala. Prin exceptie, in cazul in care conditiile climatice sau alti factori independenti de vointa partilor
determini imposibilitatea remedierii viciilor descoperite, Executantul notifica Beneficiar aceasti situatie
si solicita decalarea termenului de remediere cu pani la 60 de zile,

Comisia de receptie finald decide admiterea receptiei finale in cazul in care nu se descopera
existenta unor vicii, altele decat cele rezultate din exploatarea necorespunzatoare a lucrdrii, precum si in
cazul in care acestea au fost inliturate.

Comisia de receptie finala prezinta Beneficiarului procesul-verbal de receptie finald, cu observatiile
participantilor si cu decizia comisiei. In conformitate cu decizia comisiei de receptie finala, Beneficiarul
aprobd, in termen de 7 zile de la luarea deciziei de citre comisie, admiterea sau respingerea receptiei.

Inainte de aprobarea procesului-verbal de receptie, in cazuri temeinic motivate, Beneficiarul poate
solicita efectuarea unor verificiri suplimentare, in functie de rezultatul acestora putand decide, dupi caz,
reluarea procesului de receptie sau aprobarea procesului-verbal de receptie finald. Data finalizarii
receptiei finale este data aprobarii de citre Beneficiar a procesului-verbal de receptie finala.

Procesul-verbal de receptie finald se comunici de citre Beneficiar, in termen de 5 zile de la data
finalizarii receptiei:

- Executantului.

- Tuturor factorilor implicati in etapa de receptie finala, care au semnat procesul-verbal .

7.9. Evaluarea modului in care a fost implementat Contractul de citre Executant
Dupa semnarea de ambele parti a Procesului verbal de receptie la terminarea lucrarilor si a
Procesului verbal de receptie finala a lucrarilor, Beneficiarul va emite un document constatator primar,
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respectiv document constatator final, care va cuprinde date referitoare la indeplinireg obligatiilor
contractuale de catre Executant.

8. Subcontractarea

8.1. Posibilitatea limitirii subcontractirii atunci cind este in interesul Contractului
Executantul nu poate subcontracta i nici nu poate permite prezenta unui tert pe perioada executirii
lucrarilor fira acordul scris al Beneficiarului.
Solicitarea pentru autorizarea unui subcontractant trebuie si fie transmisa Beneficiarului cu cel
putin 15 zile inainte de data programati pentru inceperea lucrarilor de cétre subcontractant.
Solicitarea trebuie transmisd Beneficiarului impreuna cu:
- documentele care descriu activitdtile subcontractate, calendarul de executie si valoarea
acestora,
- documentele care demonstreaza capacitatea tehnic si profesional a subcontractantului de
a executa lucrdrile subcontractate in conformitate cu cerintele Beneficiarului;
- documentele care atesta numarul personalului subcontractantului si calificarile acestora;
- descrierea sistemului de management al calitatii pe care subcontractantul il va aplica pe
perioada executérii lucririlor subcontractate.
Beneficiarul poate refuza autorizarea subcontractantului daci documentele si informatiile
prezentate sunt incomplete sau necorespunzitoare cu activititile ce urmeaza a fi subcontractate.
In situatia in care subcontractantul nu aplicd un sistem de management al calitdtii corespunzitor,
atunci aceastd situatie poate fi acoperitd de sistemul de management al calititii implementat de
Executant.

9. Cadrul legal care guverneazi relatia dintre Beneficiar si Executant (inclusiv in domeniile
mediului, social si al relatiilor de munc:)

Pe perioada derularii Contractului, Executantul este responsabil pentru realizarea activitatilor in
conformitate cu documentatia tehnicd si implementarea celor mai bune practici, in conformitate cu
regulile si regulamentele existente la nivel national si la nivelul Uniunii Europene.

In realizarea activitatilor sale in cadrul Contractului Executantul trebuie si aiba in vedere:

- informatiile aplicabile realizdrii lucririlor in general (astfel cum sunt descrise in acest Caiet de
sarcini, precum si in legislatia aplicabils);

- regulile aplicabile in mod specific realizarii de lucrari a ciror executie face obiectul Contractului
ce va rezulta din prezenta proceduri de atribuire.

Prin depunerea unei Oferte ca rispuns la cerintele din prezentul Caiet de sarcini, se prezuma ca,
Executantul are cunostinte si are in vedere toate si orice reglementiri aplicabile si cd le-a luat in
considerare la momentul depunerii Ofertei sale pentru atribuirea Contractului.

In cazul in care, pe parcursul deruldrii Contractului, apar schimbdri legislative de naturd si
influenteze activitatea Executantului In raport cu cerintele stabilite prin prezentul Caiet de sarcini,
Executantul are obligatia de a informa Beneficiarul cu privire la consecintele asupra activitatilor sale ce
fac obiectul Contractului si de a Isi adapta activitatea, de la data si in conditiile in care sunt aplicabile.

In cazul in care vreuna din regulile generale sau specifice nu mai sunt in vigoare sau au fost
modificate conform legii la data depunerii Ofertei, se considerd ci regula respectivd este automat
inlocuité de noile prevederi in vigoare conform legii si ca Ofertantul/Executantul are cunostinta de aceste
schimbri si le-a avut in vedere la depunerea Ofertei sale in baza acestui Caiet de sarcini.

Executantul va fi deplin responsabil pentru realizarea tuturor lucririlor in conditii de maxima
securitate si In deplind conformitate cu legislatia aplicabild, precum si cu respectarea prevederile
referitoare la securitate si sdnatate in munca si controlul calitatii cuprinse in standarde/instructiuni/
proceduri/ghiduri, aplicabile in spet.

Executantul va fi deplin responsabil pentru subcontractantii acestuia, chiar si in situatia in care au
fost in prealabil agreati de citre Beneficiar, urmand si rispunda fatd de Beneficiar pentru orice
nerespectare sau omisiune a respectarii oriciror prevederi legale si normative aplicabile.

Ofertantul devenit Executant are obligatia de a respecta in executia lucrarilor, obligatiile aplicabile
in domeniul mediului social si al muncii instituite prin dreptul Uniunii, prin dreptul national, prin
acorduri colective sau prin dispozitiile internationale de drept in domeniul mediului, social si al muncii.
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10. Reglementari

La baza intocmirii prezentei documentatii, au stat urmatoarele reglementari nationale, reglementari
si documente tehnice de referinta in vigoare:

* Legea nr. 319 din 14.07.2006 — Legea securitatii si sanatitii in munca

* H.G. nr. 1425 din 11 octombrie 2006- actualizata- pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a prevederilor Legii securitatii si sanatatii in munca nr. 319/2006.

* Legea nr. 10/1995 - privind calitatea in constructii, republicata, completata cu modificirile si
completérile ulterioare;

* Legea nr. 307/12.07.2006 — Privind apararea impotriva incendiilor;

* HG nr. 626/1998 — Privind organizarea si functionarea Autoritatii Feroviare Roméne — AFER

* HG nr. 766/1997 — Hotarére pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea in constructii;

* Ord. M.T. nr. 290/2000 - privind admiterea tehnica a produselor si/sau serviciilor destinate
utilizarii in activitatile de construire, modernizare si de reparare a infrastructurii feroviare si a
materialului rulant, pentru transportul feroviar si cu metroul;

* Ordinul nr. 210/2007 — Ordin privind identificarea, evaluarea si controlul riscurilor de incendiu;

* OG nr. 195/2005 privind protectia mediului cu modificarile si completarile ulterioare

* Legeanr. 211/2011 privind regimul deseurilor

* HG nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand
deseurile, inclusiv deseurile periculoase.

* Regulament de investigare a accidentelor si a incidentelor, de dezvoltare si Imbunatatire a
sigurantei feroviare pe caile ferate si reteaua de transport cu metroul din Roménia aprobat prin HG
nr.117/17.02.2010.

* Regulament de exploatare tehnica feroviara — 002/2001;

* Regulament de semnalizare — 004/2006;

* Regulament pentru circulatia trenurilor si manevra vehiculelor feroviare - nr. 005 -2005;

* Regulamentul de remorcare si franare - nr. 006;

* Instructia nr. 300 — 2003 - Intrefinerea si reparatia periodici a c.f.;

* Instructia nr. 302 -1985 — Executarea lucrarilor de reparatie radicali a liniei de cale ferata

* Instructia nr. 303 — 2003 Instructiunilor pentru lucririle de reparatie capitala a liniilor de cale
ferata;

* Instructia nr. 317 — 2004 Restrictii de viteza si inchideri de linie;

* Regulament de semnalizare nr. 004 / 2007;

* Instructia nr. 340/2003 — Instructiuni pentru circulatia magsinilor si utilajelor pentru constructia,
Intrefinerea caii §i a liniei de contact;

* Instructia nr. 314/1989 — Instructia de norme §i tolerante pentru constructia ciii ferate, linii C.F.
cu ecartament normal ;

* Instructia nr. 341/1980 — Instructia pentru alcituirea, si supravegherea caii fird joante;

* SR EN 13232-1:2006 - Aplicatii feroviare. Cale. Aparate de cale. Partea 1 Definitii.

* SR EN 13232-2+A1:2012- Aplicatii teroviare.Cale.Aparate de cale.Partea 2: Cerinte
pentruproiectarea geometriei.

* SR EN 13232-4+A1:2012- Aplicatii feroviare. Cale. Aparate de cale. Partea 5: Manevrare,
blocare, control.

* SR EN 13232-5+A1:2012- Aplicatii feroviare. Cale. Aparate de cale. Partea 5: Macazuri

* SR EN 13232-6+A1:2012- Aplicatii feroviare. Cale. Aparate de cale. Partea 6: Inimi de
incrucigare si de traversare cu varfuri fixe.

* SR EN 13232-9+A1:2012- Aplicatii feroviare. Cale. Aparate de cale. Partea 9: Ansamblu
aparat de cale.

* SR EN 13674-1+A1:2017- Aplicatii cale ferati-Cale-$ine-Partea 1: Sine Vignole cu masa mai
mare sau egald cu 46 kg/m.

* SR EN 13674-3+A1:2011 - Aplicatii cale feratd-Cale-Sine-Partea 3: Contrasine.

* Figa UIC 860/0 - Specificatii tehnice pentru sine;

* SRENISO 4014:2011 - Suruburi cu cap hexagonal partial filetate. Grade A si B;

* SR EN [SO 4032:2013 - Piulite hexagonale normale (stil 1). Grade A sj-B- e
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* SR EN 14587-1/C91:2010 - Aplicatii feroviare. Cale. Sudare sine prin topire intermediars.
Partea 1: $ine noi de marcile din otel R220, R260, R260Mn si R350HT intr-o instalatie fixa

* SR EN 932-1:1998 Incercari pentru determinarea caracteristicilor generale ale agregatelor.
Partea 1: Metode de esantionare;

* SR EN 932-3:1998 Incercari pentru determinarea caracteristicilor generale ale agregatelor
Partea 3: Procedura si terminologie pentru descrierea petrografica simplificata in completare C1:1999
si A1:2004;

* SR EN 933-1:2012 Incercari pentru determinarea caracteriscilor generale ale agregatelor.
Partea 1: Analiza granulometrica prin cernere;

* SR EN 933-4:2008 Incercari pentru determinarea caracteriscilor generale ale agregatelor.
Partea 4: Determinarea formei agregatelor. Coeficient de forma;

* SR EN 1097-1:2011 Incercari pentru determinarea caracteriscilor mecanice si fizice ale
agregatelor. Partea 1: Determinarea rezistentei la uzura;

* SR EN 1097-6:2013 Incercari pentru determinarea caracteristicilor mecanico si fizice ale
agregatelor. Partea 6: Determinarea masei volumice reale si de absortie a apet;

* SR EN 1367-1:2007 Incercari pentru determinarea caracteristicelor termice si de alierabilitate
ale agregatelor. Partea 1: Determinarea rezistentei la inghet — dezghet;

* SR EN 1367-2:2010 Incercari pentru determinarea caracteristicelor termice si de alierabilitate
ale agregatelor. Partea 2: Incercarea cu sulfat de magneziu;

* STAS 4606-80 Agregate naturale grele pentru betoane si mortare cu lianti minerali. Metode de
incercare;

* SR EN 13450:2003 si SR EN 13450:2003/AC:2004 Agregate pentru balast de cale ferata;

* SR EN 1992-8:2006 si 1992-2:2006/AC:2008 — Proiectarea structurilor din beton;

* SR EN 12620+A1:2008 — Agregate pentru beton;

* SR EN 12390 — 4: 2020 — Incercare pe beton intarit. Partea 4. Rezistenta la compresiune.
Caracteristicile masinilor de incercare;

* STAS 3197/1-91 si 3197/2-90 privind alcatuirea infrastructurii caii in zona trecerilor la
nivel cu dale din beton armat .

* SREN 13145+A1:2012 - Aplicatii feroviare. Cii ferate. Traverse si suporturi din lemn;

* NP 075 - 02 - Normativ pentru utilizarea materialelor geosintetice la lucriri de constructii;

» SR EN ISO 10319:2008 - Geosintetice. Incercarea la tractiunecu benzi late;

* SR EN ISO 10321:2008 - Geosintetice. Incercarea la tractiunea imbinirilor/cusaturilor prin
metoda benzii late;

* SR EN ISO 11058:2010 - Geotextile si produse inrudite. Determinarea caracteristicilor de
permeabilitate la apa normal pe plan, fara incarcare;

* SR EN ISO 12956:2010 - Geotextile si produse inrudite. Determinarea marimii deschiderii
caracteristice de filtrare;

* SR ENISO 12958:2010 - Geotextile si produse inrudite. Determinarea capacitatii de curgere a
apei in planul lor;

* SR EN 13562:2001 - Geotextile si produse geotextile inrudite. Determinarea rezistentei la
penetrare a apei (Incercarea la presiune hidrostatica);

* SR EN ISO 13438:2005 - Geotextile si produse inrudite. Metoda selectiva pentru determinarea
rezistentei la oxidare;

* SR EN 12224:2001 - Geotextile si produse inrudite. Determinarea rezistenteila intemperii,

* ENV ISO 12960:2000 - Geotextile si produse inrudite — Determinarea rezistenteila lichide;

* SR EN 12447:2003 - Geotextile si produse inrudite. Metoda de incercare selectiva pentru
determinarea rezistenteila hidroliza in apa;

+ SR EN ISO 12236:2007 - Geosintetice. Incercarea de perforare statica (incercare CBR);

* SR EN ISO 9863-2:1999 - Geotextile si produse inrudite. Determinare a grosimii sub presiuni
specificate. Partea 2: Metoda de determinare a grosimii straturilor individuale din produse multistrat;

* SR EN ISO 13437:2004 - Geotextile si produse inrudite. Metode de instalare st de extragere a
esantioanelor din teren si de Incercare a epruvetelor in laborator;

* SR EN ISO 10320:2003 - Geotextile si produse inrudite. Identificarea pe teren;

* SR EN ISO 13433:2007 - Geosintetice. Incercarea de perforare dinamica é@E%:‘sD‘é%.@riﬁawv ‘
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* SR EN 13252:2001 - Geotextile si produse inrudite. Caracteristicile impuse pentry utilizarea la
sisteme de drenaj;

* SR EN 13250:2001 - Geotextile §i produse inrudite. Caracteristicile impuse la constructia de
cai ferate;

* SR EN 12620+A1:2008 - Agregate pentru beton

* SR EN 1008 :2003 - Apa de preparare pentru beton. Specificatii pentru prelevare, fncercare s
evaluare a aptitudinii de utilizare a apei, inclusiv a apelor recuperate din procese ale industriei de beton,
ca api de reparare pentru beton;

* SR 7970:2001 - Lucrari de drumuri. Straturi de baza din mixturi asfaltice cilindrate executate
la cald. Conditii tehnice de calitate si prescriptii generale de executie.

* SR 754:1999 - Bitum neparafinos pentru drumuri;

* SR 1848-4:1995 - Siguranta circulatiei. Semafoare pentru dirijarea circulatiei. Amplasare si

 Functionare;

* SR EN 1426:2007 - Bitum si Lianti bituminosi. Determinarea penetratiei cu ac;

* SR EN 1427:2007 - Bitum si Lianti bituminosi. Determinarea punctului de inmuiere. Metoda
cu inel si bila;

* SR 667:2000 - Agregate naturale si piatra prelucrata pentru lucriri de drumuri. Conditii tehnice
de calitate;

* SR 754:1999 - Bitum neparafinos pentru drumuri;

* SR EN 12697-6 +A1:2007 - Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice
preparate la cald. Partea a 6: Determinarea masei volumice aparente a epruvetelor bituminoase;

* SR EN 933-2:1998 - Incerciri pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor.
Partea 2: Analiza granulometrica. Site de control, dimensiuni nominale ale ochiurilor;

* SREN 12697-1/2006 - Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate
la cald. Partea 1: Continutul de bitum solubil;

* SR EN 12697-3/2006 - Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate
la cald. Partea 3: Recuperarea bitumului: Evaporator rotativ;

* SR EN 12697-4/2005 - Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate
la cald. Partea 4: Recuperarea bitumului: Coloana de fractionare;

* SR EN 12697-28:2002 - Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice
preparate la cald. Partea 28: Pregitirea probelor pentru determinarea continutului de bitum, a
continutului de apa si a compozitiei granulometrice.

11. Responsabilititile Contractantului

11.1. Responsabilititile cu caracter general

In raport cu obiectivele anticipate pentru Contract, responsabilititile Executantului sunt:

- Asigurarea planificarii resurselor pe toati perioada derulirii Contractului pe baza informatiilor
puse la dispozitie de Beneficiar;

- Respectarea legislatiei privind sintatea si securitatea in munci si protectia mediului inconjurator
si a cerintelor specifice ale Beneficiarului, precum si a oriciror acte normative aflate in interdependenti
cu obiectul Contractului, pe toatd durata acestuia;

- Planificarea activitatii si asigurarea capacititii de personal calificat necesara pentru indeplinirea
obligatiilor sale, cu respectarea celor mai bune practici din domeniu, a prevederilor legale si contractuale
relevante i cu deplina intelegere a complexitatii legate de derularea cu succes a Contractului, astfel incat
sa se asigure indeplinirea obiectivelor Beneficiarului;

- Propunerea spre aprobare citre Beneficiar, a unui grafic de executie, incluzind datele de
finalizare a fiecdrei activititi;

- Asigurarea unui grad de flexibilitate in executarea lucrarilor in functie de necesitatile obiective
ale Beneficiarului, la orice moment in derularea Contractului;

- Executarea si documentarea corespunzitoare a tuturor schimbarilor (Modificéri) solicitate de
catre Beneficiar pe durata derulirii Contractului;

- Prezentarea unei situatii de plata, individual pentru fiecare activitate in parte si per total, indicand
progresul activititilor sale, lucririle executate, detaliind in mod separat lucrdrile executate si costurile
cu diverse taxe, daci e cazul, achitate in numele si pentru Beneficiar;
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- Acceptarea realizarii de verificari de citre Beneficiar pe durata derularii Contractulyi in ceea ce
priveste indeplinirea oricarei si tuturor obligatiilor sale si prezentarea la cerere a oriczruj si tuturor
documentelor justificative referitoare la indeplinirea acestor obligatii;

- Stabilirea impreuni cu reprezentantii imputerniciti ai Beneficiarului pe probleme de securitate si
sanatate a obligatiilor privind utilizarea mijloacelor de protectie colectivi. instalatiilor de ridicat sarcini,
accesul la locul de executie al lucrarii.

- Executantul va fi responsabil fati de Beneficiar ca isi va indeplini corespunzitor toate
responsabilitdtile ce decurg din prezentul Caiet de sarcini. obligatiile contractuale si solicitarile
autoritatilor competente si ale Beneficiarului, referitoare la executia de lucrari in cadrul Contractului.

- Executantul are rdspunderea planificarii activitatii sale si asigurarea capacititii de personal
calificat necesar pentru indeplinirea obligatiilor sale ca un bun profesionist cu respectarea celor mai bune
practici din domeniu, cu respectarea prevederilor legale si contractuale relevante si cu deplina intelegere
a complexititii legate de derularea Contractului conform planificrilor, astfel incit si se asigure
indeplinirea obiectivelor Beneficiarului, incluzand indicativ, fara a fi limitativ.

- Executantul este responsabil pentru activitatea personalului sau, pentru obtinerea rezultatelor
cerute §i pentru respectarea termenelor de executie.

- Executantul este responsabil pentru intreaga coordonare a activititilor ce reprezinti obiectul
Contractului.

- Executantul va realiza toate lucrarile specificate in cadrul Contractului, conform cerintelor
Caietului de sarcini, respectdnd si aplicind cele mai bune practici in domeniu.

- Executantul are obligatia de a se supune verificarilor de catre Beneficiarului (pe durata
Contractului) in ceea ce priveste indeplinirea oricirei si tuturor obligatiilor sale aferente Contractului.
verificari anuntate in prealabil sau nu si are obligatia de a prezenta la cerere orice si toate documentele
Justificative privind indeplinirea acestor obligatii.

- Aprobarea de citre Beneficiar a situatiilor de platd sau a oricdror documente emise de Executant
si certificari efectuate de citre responsabil cu urmarirea lucrarilor (de exemplu a situatiilor de plata
executate intocmite de Executant) nu il elibereazi pe acesta de obligatiile si responsabilitatile sale
menfionate in acest Caiet de sarcini i mentionate in Contract.

- Executantul este responsabil a se asigura ci pe toati perioada de executie a activititilor din cadrul
lucrarii contractate sa ia toate masurile necesare pentru a impiedica o eventuald poluare a mediului
inconjurator.

- Executantul este obligat s acorde o atentie speciald combustibililor si oricror substante ce intra
In categoria substantelor periculoase in vederea gestiondrii in conformitate cu prevederile legislatiei in
vigoare.

- Executantul este rispunzitor pentru orice incident de mediu generat in zona locului de executie
al lucrarii sau in imediata vecinatate a acestuia ca urmare a gestiondrii necorespunzatoare a substantelor
periculoase. Stocarea temporard a oriciror materiale sau substante periculoase trebuie s fie mentinuti
la o cantitate minima in conformitate cu prevederile legislatiei de mediu in vigoare.

-In situatia in care, in mod accidental, se va produce o eventuala contaminare a factorilor de
mediu, Executantul este responsabil de a informa imediat responsabilul cu urmarirea lucrarilor si
reprezentantii imputerniciti ai Beneficiarului despre situatia aparuta si de a documenta printr-un raport
cauzele care au condus la situatia creati.

- Executantul este pe deplin responsabil si remedieze pe cheltuiala sa, orice eventuald contaminare
a factorilor de mediu care s-a produs ca urmare a neindeplinirii sau indeplinirii necorespunzitoare a
obligatiilor sale aflate in interdependenta cu specificul lucrarii executate.

- Executantul este responsabil de prezentarea unei situatii de plata pentru activitatea de executie a
lucrarilor in conformitate cu graficul de executie si in baza listelor de cantitati de lucrari.

- Executantul isi va indeplini toate obligatiile sale care decurg din acest Caiet de sarcini, prin orice
metodd legald. incluzand fard limitare indicatiile responsabil cu urmarirea lucrarilor, efectuarea de
verificdri. prezentarea de rapoarte si notificari citre responsabil cu urmarirea lucrarilor si Beneficiar si
in general prin orice metoda general acceptata conform statutelor profesionale sau prevederilor din acest
Caiet de sarcini si Contract.

- Executantul va asigura executia la timp si va notifica responsabilul cu urmarirea lucrarilor si
Beneficiar, in cazul observarii aparitiei situatiilor ce pot determina intarzignpsacipesihites

Pag. 60 / 64
Secrelar CTE_ &



incluzand si propuneri pentru a realiza atingerea termenelor limita de timp intermediare si finale.

- Executantul va verifica lucririle si va notifica responsabil cu urmarirea lucrarilor privind
indeplinirea tuturor conditiilor pentru efectuarea receptiei la terminarea lucrarilor, respectiv a receptiei
finale a lucrarilor, va fi prezent si va documenta aceste receptii de lucrdri. Executantu] va respecta
legislatia in vigoare referitoare la receptia lucrarilor.

- Executantul va efectua misuritorile de cantitafi de lucriri, astfel cum vor fi executate conform
cu prevederile legale si contractuale relevante si va include lucririle executate in situatii de platd
intocmite conform cerintelor Beneficiarului.

- Executantul va depune situatiile de plati si lucrari, in vederea vizarii de catre responsabil cu
urmarirea lucrarilor, care va verifica si certifica conformitatea cu realitatea, va verifica corespondenta
cu estimdrile initiale, graficul general de realizare a lucrarii (fizic si valoric).

Aceste obligatii generale ale Executantului trebuie considerate ca fiind aplicabile tuturor lucririlor
efectuate de acesta si vor completa prevederile specifice aplicabile diferitelor tipuri de lucriiri acolo unde
este cazul.

Executantul este responsabil pentru detinerea tuturor autorizatiilor si certificatelor necesare
conform legislatiei in vigoare pentru executia de lucrari intr-o forma actualizati (in vigoare pe toati
perioada derulérii activitatilor), atat pentru organizatia sa, cat si pentru personalul propus.

11.2. Responsabilititi referitoare la realizarea efectivi a lucririlor in cadrul Contractului

Executantul este responsabil si execute lucrarile din prezentul caiet de sarcini s1 sa respecte
obligatiile contractuale.

Activitatile solicitate descrise in documentatia de atribuire si responsabilitatile Executantului
asociate realizdrii acestor activitati sunt cele incluse in sfera de cuprindere a Contractului ce rezultd din
aceasta procedura.

11.3. Responsabilititi asociate lucririlor pregititoare

In scopul realizarii activitdfilor ce tin de etapa pregatitoare a executiei lucrarilor, Executantul
trebuie sd asigure indeplinirea tuturor obligatiilor legate de realizarea lucrarilor pregétitoare, care ii revin
din prezentul Caiet de sarcini si din prevederile stabilite in Contract;

Sa asigure instruirea intregului personal privind normele de securitate si sdndtate in munci in
conformitate cu prevederile legale;

11.4. Responsabilititi legate de obtinerea permiselor de lucru si a permiselor de acces

Executantul este obligat sa asigure suportul necesar in vederea obtinerii avizelor necesare fird a
se limita urmatoarele:

- aviz Organului de Politie competente pentru inchiderea/devierea circulatiei rutiere;

- aviz administratorului de drum;

- aprobare inchiderea circulatiei feroviare,etc.

11.5. Responsabilititi asociate pregitirii locului de executie al lucrarii

Pregatirea locului de executie al lucrarii, se realizeazi prin identificarea tuturor
instalatiilor/structurilor existente la locul de executie al lucrrii, in special a instalatiilor subterane si
marcarea clard a pozitiei acestora.

Inainte de inceperea lucrérilor, Executantul este obligat sa verifice ampriza lucrarilor, pentru a nu
afecta proprietatile altor persoane fizice sau juridice.

11.6. Responsabilititi asociate organizirii de santier a Executantului
Executantul va face organizare de santier mobila (tip rulota) care va asigura in punctele de lucru
facilitati de vestiar, toaletd si pazi.

11.7. Responsabilititi legate de punerea in operi a prezentei documentatii
Executantul are urmatoarele responsabilititi pe perioada executarii lucrarilor pana la finalizarea
acestora:
- utilizarea In executia lucrdrilor numai a produselor previzute in proc
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prezentul caiet de sarcini;

- inlocuirea produselor prevazute in documentatia tehnicid doar cu altele care indeplinesc
conditiile in procesul tehnologic descris in prezentul caiet de sarcini si numai cu acordul Beneficiarului;

- propunerea spre receptie numai a lucrarilor care corespund cerintelor de calitate ;

- aducerea la indeplinire, la termenele stabilite, a masurilor dispuse prin actele de control sau prin
documentele de receptie a lucrarilor executate;

11.8. Responsabilitiiti legate de controlul calititii lucririlor executate

Este responsabilitatea Executantului s asigure respectarea cerintelor specifice de calitate la
executia lucrarilor si prin asigurarea de catre Executant a personalului calificat si a dotdrilor necesare
executdrii activitatii in baza propriului sistem de management al calitatii.

Prioritatea pentru documentele de referinta utilizate in activitatea Beneficiarului este:

- Standarde nationale romanesti si/sau care transpun standardele Europene si internationale sau
echivalent (SR EN ISO);

- Standarde, specificatii, proceduri interne Beneficiarului.

In cadrul Contractului activitatea de control al calitatii trebuie abordatd de Executant de o0 maniera
care s demonstreze in orice moment trasabilitatea executdrii lucrarii in conformitate cu cerintele
prezentului caiet de sarcini.

11.9. Responsabilitiiti legate de securitatea si sinitatea in muncd pe durata executiei
lucriarilor

Executantul are obligatia sa aplice prevederile legale privind protectia muncii conform Legii nr.
319 din 14.07.2006 - ,.Legea securitatii si sanatitii in munca’ si HG nr 1425/2006 - pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii securititii si sanéitatii in munca nr. 319 din 2006.

In acest sens se va asigura:

- adoptarea masurilor tehnice si organizatorice pentru asigurarea conditiilor de securitatea muncii;
- realizarea instructajelor de protectia muncii ale intregului personal de executie;

- controlul aplicérii si respectarii normelor specifice de catre intregul personal;

- verificarea periodica a personalului privind cunoasterea normelor si masurilor de protectia muncii.

Instructajele se vor referi cu prioritate la : semnalizarea si supravegherea lucrarilor, semnalizarea
devierii circulatiei, manevrarea materialelor grele manual sau cu utilaje de ridicat, obligativitatea
folosirii echipamentului de protectie si lucru, precum si lucrul la linia ferata electrificata.

Executantul va respecta amplasamentul indicat. Personalul implicat in executia lucririlor este
instruit pentru respectarea normelor SSM+SU si A.LI. pentru lucriri de constructii- montaj si a normelor
specifice, valabile pentru lucrul in zonele caii ferate electrificate.

Conducitorul formatiei de lucru va face zilnic instructaj de protectia muncii, persoanelor din
subordine, privind felul lucrarilor ce se vor executa in acea zi, va verifica echipamentele de protectie si
sculele de lucru.

12. Riscuri identificate in cadrul derulirii contractului
In cadrul propunerii tehnice, executantul va prezenta un plan de evaluare si atenuare a riscurilor
identificate de Beneficiar, conform modelului de mai jos, completat cu masurile propuse sau intreprinse
pentru diminuarea sau eliminarea riscurilor:

Nr Sursa riscului . s asuri :
Irsa riscul Riscul identificat . Masuri Responsabil|  Termen
crt identificat implementare
Conditii meteo Intarzieri in derularea
1 nefavorabile, aparitia contractului datorita
calamitétilor, forta conditiilor meteo
majora, etc nefavorabile, a aparitiei
Neaprovizionarea la Intérzieri in derularea
) timp cu materialele lucrérilor datorit
necesare executirii | neaprovizionarii la timp a
lucrarilor materialelor necesare
AVIZAT in CTE al SUC.REG.CF BRASOV.
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Conditii restrictive

impuse de
reglementérile R
specifice caii ferate, Intarzieri in derularea
necesare respectdrii |lucrarilor datoritd conditiilor
3 conditiilor de impuse de prevederile
asigurare a reglementarilor specifice ciii
sigurantei circulatei ferate
feroviare
(temperaturi
ridicate in gina)
Aprovizionarea de Constatarea la receptia
4 la furnizori a produselor feroviare critice a
materialelor unor neconformititi, care nu

feroviare critice  |permit introducerea acestora

13. Referitor la traficul feroviar
Pentru executia lucrarilor Executantul va intocmi planul de management al traficului feroviar pe
care il va prezenta spre aprobare Beneficiarului.
Planul va contine date referitoare la implicatiile executirii lucririlor asupra modului de
desfagurare a circulatiei feroviare pe toati perioada de executare a lucrarilor.
Analiza trebuie Intocmita unitar i s3 indeplineascd urmitoarele conditii:

- sa porneascd de la capacitatea sectiei de circulatie, graficul actual de desfisurare a circulatiei
feroviare si graficul de desfasurare a lucrérilor complet (trebuie si cuprindi toate categoriile de lucriri
esalonate pe faze de executie);

- sa cuprinda un calcul al capacitatii sectiei de circulatie (conform Instructiei nr. 115) in timpul
lucrarilor, avind in vedere implicatiile pe care le are fiecare din categoriile de lucrari (linii, instalatii
SCB, IFTE, telecomunicatii) asupra circulaiei feroviare: inchidere pe o perioada prelungita a unor linii,
restrictii de viteza pe trepte de vitez3, etc.;

- sa cuprinda toate abaterile de la graficul de circulatie ale trenurilor de calitori §i marfa si
adaptdrile care se impun;

- s cuprinda o estimare a duratei totale de executare a lucririlor si pe fiecare fazi de executie si
a duratelor afectdrii circulaiei feroviare pe tipuri de implicatii inclusiv evaluarea costurilor de exploatare
suplimentare determinate de: intirzieri/devieri/anuliri de trenuri, transbordari, etc.

- sé cuprindd un calcul al capacitatii sectiei de circulatie dupa terminarea lucrérilor.

Pe baza analizei efectuate, vor fi analizate eventualele neconcordante constatate si graficul de
desfdsurare a lucrarilor se va adapta graficului de circulatie feroviara.

Pentru lucrarile desfasurate pe liniile directe din statii se va asigura accesul publicului cilitor la
Imbarcarea i debarcarea din trenuri, prin amenajarea de peroane provizorii, alei de acces de la cladirea
statiel la peroane si marcarea acestora cu indicatoare de directionare.

14. Referitor la traficul rutier

La pregatirea planului, Executantul va respecta cerintele Ordinului comun nr. 1.112/411 din 2000
al Ministrului de Interne §i al Ministrului Transporturilor pentru aprobarea Normelor metodologice
privind conditiile de inchidere a circulatiei si de instituirea restrictiilor de circulatie in vederea executirii
de lucréri in zona drumului public si/sau pentru protejarea drumulus.

Planul va descrie de asemenea cum intentioneazi Executantul si minimizeze impactul
activitéfilor de constructie asupra circulaiei pe drumuri publice si la punctele de acces cétre organizarea
de santier.

In perioada executiei lucrdrilor si la remedierea oricdror defecte, Executantul va furniza si
mentine, pe cheltuiala sa, toate elementele de semnalizare rutierd, devierile, iluminarea, imprejmuirea,
etc., atunci cand si unde este necesar, sau cand sunt cerute de Beneficiar pentru protectia lucrarilor sau
pentru siguranta si confortul publicului sau altora.

La implementarea masurilor incluse in plan, Executantul va respecta prevederil
pentru intrefinerea si repararea drumurilor publice - AND 554-2002". AVIZAT in CTE @l SUCR
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Semnele de circulatie, marcajele rutiere, luminile, barierele si semnalele de contro] trafic trebuie
sé fie In conformitate cu prevederile in vigoare la momentul executiei lucririlor. Semnele si marcajele
vor fi refécute oricand Responsabilul desemnat de Beneficiar sa urmareasca lucrarile considers ci este
necesar. in aceasta privintd, o atentie speciald va fi acordatd punctelor de acces la santier, [a limitele
variantei de ocolire.

Executantul va pastra mereu curate si lizibile toate semnele de circulatie, marcajele rutiere,
luminile, barierele $i semnalele de control trafic si le va pozitiona, repozitiona, acoperi sau muta de cate
ori este nevoie in conformitate cu progresul lucrarilor.

Drumurile, accesele, drepturile de trecere, etc., care sunt folosite de trafic in scopul executiei
lucrérilor vor fi mentinute mereu curate de noroi, materiale aruncate din vehicule sau anvelope, aparute
ca urmare a acestei folosiri. Executantul va furniza, mentine si folosi in acest scop echipamente potrivite.
De asemenea Executantul se va asigura ca drenurile, santurile si canalele sunt mentinute curate de orice
gunoi, noroi, sau alte materiale care ar putea impiedica curgerea liberi a apei.

Executantul va amenaja §i semnaliza in mod corespunzitor punctele de intrare si iesire din
santier, pentru vehicule si utilaje angajate la lucrare. Executantul se va asigura cd, orice vehicul sau utilaj
care iese din sau intrd in santier, spre sau de pe un drum deschis traficului public, se va afla sub
supravegherea unei persoane desemnate in scopul regularizirii traficului si care va fi identificabila in
mod usor fatd de restul forfei de munca.

Prezentul caiet de sarcini defineste conditiile tehnice si de calitate ce trebuie indeplinite in vederea
achizitiondrii de Proiecte tip ”Quick Wins” - Lucriri de eliminare a restrictiilor de viteza pentru
restabilirea parametrilor tehnici ai suprastructurii ciii pe linia ..........., lotul..........

Intocmit
Ing. Mirela ANASTASIEI
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